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Miljonite aherwartel Marseille'is.
Asjast Marseille'! tulikahju nimetatakse Euroopa wiimaseaja suurimaks tulekatastroofiks, mille ohwrite arniu arwatakse tõuswat

ligi IW-ni. (Lähemalt 5. leheküljel).

Saksa all pool miljonit tshehhi

Poola saab Tshehhoslowakkia kuulsad talikuurordid. piiri
ajamine lõpeb 3V. nowembriks.

Paljukannatanud Tshehhoslowak
kiat tuletatakse Euroopa suurpoliiti
kas meele tveel waid ühenduses piiri
tüliga Ungari ja Tshehhimaa wahel.
Laupäewal siiski teatati, et Tshehho
slowakkias peetud kurba juubelipüha.
See oli Tshehhoslowakkia iseseiswuse
20 aastapäew. Enne suurt konflikti
Saksamaaga oli kawatsus seda riigi
20. a. juubelit suurejooneliselt puhit
seda, kuid saatus tahtis teisiti. Müd
leiti, et parem on pühitseda seda Päe
wa sellega, mis Tshehhoslowakkiale
weel on jäänud oma tulewiku kindlus
tamtseks, nimelt tööga. Tshehhoslo
wakkia lehed nimetasid seda päewa
„püha pisarates".

Edasi teatati, et sakslased proowi
nud tshehhi kindlustust, mis osutunud

wäga tustewateks, kuna pommid ei
suutnud neid purustada. Mõni aasta
tagasi ei suutnud keegi ennustada, et
tshehhid eynuwab tall! raha eest saks
lastele kindlustust, ent saatuse teed on
imelikud.

Pühapäewal teatati, et Tshehhoslo
wakkia walitsus palub Saksa ja Jtaa
lia wahesobitust Tshehhi ja Ungari
piiri määrmisel. Sellekohane ettepa
nek tehti Praha walitsuse poolt Saksa
ja Itaalia walitsustele. Mõlema riigi
walitsused wõtsid selle ettepaneku was

tn. Saksa, Itaalia ja Tshehhoslowak
kia Välisministrid tulewad 2. now.
Miinis kokku, et saawntada lahendust
Tshehhi-Ungari piiritülis. Samal ajal
aga teatati, et olewat wähe lootusi
Ungari-Poola ühiseks piiriks.

Ruteenia eeskuju! kawatseb ka Slo
wakkia laiali saata poliitilised erakon
nad.

Mussolini ja tema wälisministri
läbirääkimistel Saksa wälisministri
von Ribbentropiga on tõenäoliselt
kindlaks määratud mõlema riigi wä
lispoliitiline suund ja üldised direktii
wid. Wälja arwatud Ungari-Tshchhi
probleem, on mõlema niaa riigimehed
jõudnud kokkuleppele kogu Euroopa
seisukorra kohta. Ametlikult toonita
takse, et mõlema maa waadete ja ar
wamiste wahel on walitsemas täielik
ühtlus.

Ülaltoodud teadetega piirdusid wii
maste päewade uudised Tshehhoslo
wakkia probleemi kohta.

Saak suurem Müncheni kokkuleppest.

tvastasrwö rünöab Chamberlaini.

(ETA) London, 2. now (Reuter.)
Aivodes alamkojas Vaidlused rahwuswahe-
Iste seisukorra üle, tööerakonna >uhl Attlee
üttes muuseas:

Tsheihhojlowakkia uued piirid on weel
halwemad neist piiridest, mis olid ette näh
tud Godesbergi memorandumis. Hitler on
saanud weel rohkem, kui ta nõudis. See
pärast meie oleme õigustatud teada saama,
mida Briti esindajad rahwuswahelises ko
misjonis on teinud, kui nad üldse midagi
on teinud. Nagu näha,

ti ole üldse mingit tähelepanu pöör
dud sellele, kas Tshehhoslowakkia
suudab säilitada oma iseseiswat po
liitilist ja majanduslikku elu neis
piirides. On arwestatud ainult Sak
samaa nõudmisi.

Saagi jagamine näib olewat jäetud Sak
stimaa ja Itaalia hooleks. Meie peame
nüüd tüfima, kas Tshehhoslo
waikkia suudab weel elada iseseiswat elu.

Dshchhos lowa kkia l e auda kawatsetawa
laenu kohta Attlce ütles: Kas meie wõime
olla kindlad selles, et meil on siin tegemist
issseiswa Tshehhoslowakkiaga, mitte aga
Saksa wasalliga.

Ei oleks mingit kasu anda kanapoe
gadele kallist toitu, kui rebane nad
dra sööb.

Peaminister Chamberlain oma wastuses
seletas, et tema ei saa pidada Müncheni
kokkulepet JngliSma-a ja Prantsusmaa
lüüasaamiseks.

On küll tõsi, et mõned asjad on läi
nud nii, nagu seda ei saa heaks
kiita.

Praha, 2. nowembril.
ETA. (Reuter.) Tshehhoslowakki a-Poola piiri lõpliku kindlaksmäära

misega jääb tähtis tööstuskeskus Morawska-Ostrawa (Mährisch-Ostrau)
Tshehhoslowakkiale, kuid Tshehhoslowakkia kaotab oma parimad talispordi
kohad ja poole Gerlachi mäest, mis on tema kõrgeim mägi. Ekspertide ko
misjon, kelle ülesandeks on piiri üksikasjad kindlaks määrata, peab oma
töö lõpetama 30. nowembriks.

Briti ei alusta Saksamaaga majandus

likku sõda.

London. 2. nowembril
ETA. (Reuter.) Chamberlain ütles oma

alamkojas peetud kõnes meel, et Briti tea
dete järele on Saksamaal umbes
580.000 tshehhi. kuna Tshehhoslowak
kias on umbes 250.000 sakslast. See asja
olu on tehtud teatamaks Saksa-Tshehhi ko
misjonile, kes ei ole weel teinud lõpliKu ot
sust. Kui see on sündinud, siis küsimus tu
leb arutusele rahwuswahelises komisjonis.
Briti walitsus on annud esialgu sissesõidu
loa 350-le Tshehhi põgenikule, kelledele
walitsus tunneb tõsist poolehoidu.

Edasi Chamberlain waidles wastu Attlee
seletustele, millede järele Müncheni kokku
lepe toowat enesega kaasa tumedaid majan
duslikke tagajärgi, ühtlasi ta seletas, et
Inglismaa ei taha alustada Saksamaaga
majandusliku sõda. Kui Saksamaa Paran
dab oma majanduslikke suhteid Kugu-Eu
roopa riikidega, siis ka Inglismaa saab sel
lest oma osa.

Kauge-Jda konflikti kohta Chamberlain
seletas, et kui sõda on lõppenud ja kui algab
Hiina uuesti ülesehitamine, siis e, suudeta
tõenäoliselt teha ilma Inglismaa rahandus
liku abita.

Relwastusküsimuse kohta Chamberlain se
letas, et Inglismaa ei kawatsx warnstada
ega luna endale sõjawäge mandri mõistete
järele. Meie ei taha alustada mingil tin
gimusel uut rclwastuswõidujooksu. Ms
Puutub Münchenis allakirjutatud Inglise-
Saksa deklaratsiooni, siis mina olen arwa
misel, et kui sellest peetakse kinni, siis on
olemas wäljawaateid Euroopa rahu uneks
ajajärguks. Meie kawatseme esmajoones
Piirata relwastusi kokkulepete teel. Demo
kraatiad ja totaalsed riigid wõiwad koos
töötada, kui nad seda soowiwad. See on
Poliitika, millele Briti walitsus kawatseb end
Pühendada täie innuga, lõpetas Chamber
lain.

Kaug-lda sõjaväljaks- 

kogu Hiina.

Jaapan moodustas kankous uue Hiina walitsuse.
Hiina-Jaapani sõjas wiin.ascl kolmel

päewal puudusid suuremed sündmused. Eri

ti sõjategewusr alal. Laupäewal teatati, et
Jaapani walitsus «maldab 3. nowembril
seletuse, milles tehakse teatamaks Jaapani

poliitika Hiinas. Selle järele tunnistatakse
marssal Tshiangkaishek mässajaks, kellega

Tokio on otsustanud katkestada igasugused

diplomaatlikud suhted. Mis puutub sõja
listesse eesmärkidesse, siis Jaapan tahab
täielikult malitseda Peking-Kontoni raud
tecliini kui ka sellest ida pool asuwate maa

alade üle. Hiinlaste wastupanu jätkudes
ähwardab Jaapan sõjalisi pperatsioone jat
kata kuni Hiina läänepoolsemate piiripro
wintsideui.

Tokio teatel on lewinud kuuldused, mil
lede järele marssal Tshiangkaishek kaalu
mnt sõja kuulutamist Jaapanile. Tokio wa
litsuse seisukoha järele puudutawat see
Jaapanit mähe. Kui aga mõni kolmas riik

peaks pärast söjakuulutamist marssal
Tshiangkaifheki poolt keelama relwade ja

sõjamoona wäljaweo Jaapanisse neutra
liteediseaduse põhjal, siis Jaapan on sun
nitud tarwitusele wötma (vastuabinõusid.
Jaapan kamatsewat teostada Hiina täielik
ku blokeerimist.

Hiina allikatest teatatakse, et jaapanlaste

Hankousse saabumise päewal on sea! moo
dustatud uus ajutine walitsus. Uue walit
suse liikmed olewat saabunud Hankousse
Pöhja-Hiinast. Hankou (valitsuse juhiks ole

wat kindral Wupeifu. Mõnedest ringkon
dadest kinnitatakse, et Hiina kolm ajutist
«valitsust, nimelt Pekingi, Nankingi ja Han
tou «valitsused nhinewad lähemal ajal ja et

Jaapan alustawat seejärele rahuläbirää
kimisi uue Hiina (valitsusega.

Wahepeal on Jaapanis uueks wälismi
nistriks nimetatud Ärita, kes jatkab se
nist Jaapani (välispoliitika suunda.

Algab sõda, mille taolist pole nähtud.

London, 2. nowembril.
ETA. (Reuter.) Reuter sai Hii

nast ametliku telegrammi, milles tea
tatakse, et marssal Tshiangkaishek on
awaldanud Hiina rahwale 4.1w1)-sõna
lise manisesti, kutsudes rahwast jatka
ma wastupanu awaldamist saapanlas
tele moel suurema sitkuse ja wahwu
sega. Hiina on otsustanud tarwitada
jaapanlaste suhtes wäsitamise taktikat.

Hiina lääneprowintsides luuakse toe
tuspunktid pikaks sõjapidamiseks.

Marssal Tshiangkaishek on Tshung
kingis awaldanud teadaande, milles
muuseas seletatakse, et sõda on jõud
nud pöördepunkti. Sõia iseloom muu
tub ja nüüd algab kõigil frontidel, ka
Jaapani liinide taga. sõda. mis haa
rab kogu Hiina. Sellel sõjal ei ole
wat eelkänat ajaloos.

K a n t o n, 2. nowembril.
(ETA. (Reuter.) Kaheksa päewa on
juba möödunud jaapanlaste sissetun
gist Kantoni. Ent ikka weel on linn

täielikult maha jäetud. Ei ole ka min-
geid märke, et Hiina elanikud kawat
seksid linna tagasi pöörduda. Ärite
geimis seisab täielikult. Tuhanded
hiinlased hulguwad Pärlijõe ümbru
ses ja korraldawad rüüstamisretki.

Tshungking, 2. nowembril.
ETA. (Reuter.) Jaapani wäed,

umbes 10.000 meest, algasid Shansi
prowintsi loodeosas tegewust Hiina
sissisalkade wastu. Jaapani wäed te
gutsewad kolmes kolonnis.

Jangtse lõunasrondil hiinlased wõt
sid jaapanlastelt tagasi Lungkani lin
na. Jaapanlasi jälitades hiinlased on
juba jõudnud tähtsa Jangsini linna
aguliteni. Nad loodawad selle linna
jaapanlastelt warsti tagasi wõita.

Hiina rahwa poliitiline nõukogu
wõttis eile wastu resolutsiooni, milles
kinnitatakse usaldust marssal Tshiang
kaishekile ja lubatakse teda toetada
wõitluses jaapanlaste wastu.

90.000 itaalast Franco armees

AlittewaheleseHamise asemel uusi sõjatrans
porte Hispaaniasse.

London, 2. nowembril.
ETA. (Reuter.) Valencia walit

suse suursaadik on esitanud Inglise
Välisministeeriumile noodi, milles
kinnitatakse, et Itaalia wahelesegami
ne Hispaanias ei olewat mitte mähe
nenud, maid koguni suurenenud. Nagu
teated täiesti usalduswäärsest allikast,

mida kinnitawad faktid ja armud,
wäidawad, wõitleb srancolaste poolel
meel umbes 90.000 itaallast. Nende
hulgas on 60.000 meest jalawäest, ka-

hurwäest ja tankiüksustest, 900—1000

lendurit ja umbes 2000 lendurmehaa
nikut. Hiljuti on saabunud Hispaa
niasse uusi transporte Itaalia sõdu
reid ja lendurtehnikmd, samuti uue
tüübilisi pommilennukeid.

Rooma, 2. nowembril.
ETA. (DNB.) Siinseist poliitili

sist ringkonnist lükatakse ümber kuul
dused, nagu wiibiks meel 90.000 itaal
last Franco mägede poolel.

Balti riikide neutrali
teedi nõupidamised Tal

linnas.
Kolmopäewal saabus Tallinna Läti

walitsuse esindajana' dir. A, Ste g
manis, kes wõtab siin asa Balti
riikide esindajate nõupidamisest Balti
riikide ühise nentraliteediseaduse wäl
jatöötainiseks.

Nentraliteediseaduse tekst koostatakse

kolme liiduinaa esindajate poolt ühi
selt, kuna iga riik paneb selle maksma
eraldi. Seadus sisaldaks korduwalt
Balti riikide poolt deklareeritud neut
raliteedi printsiipi.

Mnnters sõidab Taani.
R i i a, 2. nowembril.

ETA. Taani wälisministri Munchi
kutsel sõidab wälismiuister Mnnters
1. detsembril ametlikuks külaskäiguks
Kopenhaageni. .

Hollandi ci hakka ja
gama asumaid.

Haag, 2. now.

(ETA). (Havas). Hollandi telegraafi
agentuur teatab, et Hollandi wälispoliitika
eesmärgiks on jalule seada ja säilitada sõb
ralikke suhteid kõigi teiste riikidega, ühtlasi
Hollandi walitsus toonitab, et kuuldused
rahwuswahelise konwerentsi kokkukutsumisest

asumaade uuesti jagamiseks on täiesti alu
setud. Walitsus on seisukohal, et Hollandil

ei ole ühtki põhjust osa wõtta niisugusest
konwerentsist. sest temal ei ole endisi Tak
sa asumaid.

Kasutage

„Maa Hääle"

väikekuulutusi!

Need on mitmeti ka
sulikud ja maksavad
siiski vähe: iga sõna
ainult 5 senti ja peal
kiri 20 senti. Hind
saatke postmarkides
või rahas „Maa Hääle"
ku ui utusosakon da
Tallinn, Pikk 54/56

Ka Teil, nimelt just Teil ärgu puu
dugu teos

„Vaba Eesti 20-aastane".
Hiugehaaraw sisu, 400 suurt wärwitrü
kis lhk. Hind kuu! 15. uow. ainult
kr. 1.50. Pealadu ja tellimised: N,
Tusti kirjastusele, Haapsalu, Riguldi pst.



Põllumajandusturg

Nädala rekord kartulite

väljaveos.

Eksporditi 22*000 kunntaali. Söögikartuli hin
nad töufid 10—20 senti kwintaalilt.

Möödunud nädalf" oli käesolewal hooajal

kartulite wäljaweo poolest suuremaid. Nä
dala lõpuks saadeti wälja kogusummas üm-

Marguselt 22.000 kwintaali kartuleid eel
mise nädala 6000 kw. wastu. Nimetatud
kogusest läks seemnekartulina Wahemere
äärfeisse ja Lõuna-Ameerika riigesse 20.000

kw. ülejäänud osa läks peamiselt Rootsi.

Seemnekartulite sortimine kestab Tallin
na ladudes edasi. Nowcmbri algul läheb
taas suurem seemnekartulisaadetis wälja.
Maalt on juba suurem osa seemnekartuleid
wõetud kokku. Kokkuwõetaw seemnekartuli

te kogus jääb käesolewal aastal wäiksemaks

mullusest. Kui möödunud aastal wäljaweo
hooajal turustati suurem osa seemuekartu

leid detsembris ja jaanuaris, on käesolewal

aastal loota, et seemnekartulite eksport lõpeb

warem, hiljemalt detsembri algul.

Söögikartuliturg muutub järjest elawa
maks. Swkholmis näitawad kartulihinnad
paranemist Meilt on läinud Rootsi üm-
Marguselt 10 purjekat kartulitega. Möö

dunnd nädalal toodi Lätist Srokhol.ni LõOO
kw söögikartuleid sort „bintje", milline ko
zus on müüdud weidi odawama hinnaga kui

meie wiimaseö müügitehingud . Kas Läri
tawatseb edaspidi müüa öögikartulerd
Rootsi, selle kohta puuduwad prregn teated.

Rootsi ema kartul, eriti see, mida tuuakse

sisemaalt raudteega Stokholmi, ei ole kwv
liteedilt kuigi hea. Parema kwaliteediga on
saartelt roodatr kartul. Arwestades Rootsi
madalamat kartulisaaki ja mis on ka kwali
teedilt halwem, wõib loota, et eelolcival tal»

wel ja kewadel ostab Rootsi Mälismaalt
söögikartuleid rohkem kui möödunud aastal.

Wiimasel ajal on nõudmisi söögikartuli
järele ka Soomest. Kuid sealsed hinnad on
weel selleks madalad, et kõrge sisseweotolli

juures oleks wõimalik meilt osta söögikartu
leid. Soome lahe saarte soomlased weawad

tööstuskartuleid Wiiburi ja Kotka.

Möödunud nädalal söögikartulihinnad
paranesid umbes lv—20 senti kwintaalilt.
Seemnekartulihinnad püsisid eelmise nädala

tasemel.

Tänavu juba 39.763.000

kanamuna eksporditud.

Miljon muna rohkem kui mullu.
Kanamuna hindade knjunemine toimus

möödunud nädalal wälisturul paranemas
suunaS. Tallinnas noteeriti 28. oktoobril
meie eksportmunadcl endine hind, s. o. 115

senti kilogramm franko kogumispunkt. Sise

turumunade noteering jäi samuti Püsima
eelmise nädala tasemel, s. o. 110 senti kg
franko kogumispunkt. .

Nagu pollutööministeeriumi kanamunade

kontrolörilt hr. Hiiopilt kuuleme- on täna-wu

oktoobris kanamune eksporditud 3.366.000

tk. 5.220.000 muna wastu mullu samal
ajal. Seega on tänatvu oktoobris mullusega

tvõrreldes kanamune wähem wälja tveetud

1.854.000 tk. Oktoobrikuu wäljaweost suun

dus Inglismaale 1.242.000 muna ja Saksa
maale 2.124.000 muna.

1. jaanuarist kuni 1. nowembrini ekspor

diti tänatvu 30.763.080 kanamuna
38.649.000 muna wastu möödunud aastal

samal ajawahemikul. Seega on tänawu
siiski üle miljoni muna rohkem eksporditud

kui möödunud aastal. 10 kuu jooksul eks
porditud kanamunadest suundus Saksamaale

21.554.280 kanamuna wöi 54.2% üldwäl
jaivcost. Inglismaale 16.588.800 muna wöi

41.7%, Sheiiwtsi 900.060 muna wöi 2,3%
ja Tshehhoslowakkiasse 720.000 muna wõi
1,8 protsenti.

..Nowcmbris jätkub loodetawasti kana
munade eksport weel üsna jõudsalt," tähcn

dab hr. Hiiop. „Kanad on sulgimise lõpeta
nud ja kui neid talwekorteris korralikult toi
detakse ning munadest head hinda saab, na

gu seni on saadud, siis ikka mune kokku
peaks tulema."

Ristikuwõrm toodi sala
kaubana Lätist.

Wõrmi sisaldama ristikuseemne müügil

järgneb 300»Fr. karistus. Nistikuseeme
plommitud kottides müügile?

«Kuna Saaremaa põldudel on wiimasel
ajal lewima hakanud mõned kardetawad
umbrohud, tuleb seemnemüügi seadus eel
olewal kewadel Saaremaal eriti karmilt
teostamisele. Seetõttu tuleb seemnemüü
jailt ristikuseemne kokkuostu puhul muret
seda tunnistus seemne wäärtuse kohta. Sel

leks saata seemne proowid Tallinna riigi
kontrolljaama.

Sel alal makswate määruste teostamise
korra ja seemnemüügi tvajalike ettewalmis
tuste kohta ärides esineb lähemal ajal selgi

tawa loenguga Saare maatulunduskonsu
lent agr. A. Kaal, kes ühtlasi tegutseb koha-

Peal seemnekontrollina," kirjutab üks pro
wintsi lehti.

Et saada selgust, kuiwõrd ristikutvõrm
meil hädaohtliku kuju wõtnnd ja kuidas seda

kõwemat kontrolli mõeldakse teostama haka

ta, pöördume järelepärimisega riigi seemne
kontrolljaama abijuhatnja mag. Natti poole.

„Ega ristikuwõrm kahjusta üksi Saare

maal," räägib mag. Ratt. «Oleme seni
tvõidelnud selle taimehaiguse wastu edukalt

põldude ümberkündmise, wõrmipesade häwi

tamise ja tarwiduse korral kogu põllu niit
misega. Wörmiseemet ei tohi ristikuseemne
hulgas leiduda. Suuresti on wõrmi lewi
tanud aga ristikupeksumasinad. Wõrmi
seeme on peenike, ei saa masinast teda wäl

ja puhastada. Ja kui pekstakse masinaga
kogu küla ristikuseemet, siis wõib ühest ma
japidamiscst wörm lewida kogu külale."

"Kuid suur karistus on ette nähtud wõr
mise ristikuseemne müügi puhul?"

«300 krooni wöi kolm kuud aresti."

«Aga millised need uued Mõtted siiS on,

Millega tahate wõrmi wastu wöitlema ha
kata?"

«Mõtted on kõik endised. Erilist uusi
Wõtteid pole. Kawad on küll tehtud, kuid
sellest on weel warazane rääkida."

põhimõtteliselt?"

on rõhutanud ristikuseem

««müügi teostamist plommitud kottides,

nagu see tarwitusel linaseemne juures. Nii
et ostja teab, millise kwaliteediga seemet ta

ostab. Ministeeriumis on asi ka kaalumi
sel olnud, kuid waewalt sellest midagi wälja

tuleb. Keskasutus seda mõtet ei poolda, ku
na see nõuab suurt järelewalweaparatuuri.
Loodame, et saame läbi senise seadusandlu

sega."

Samal teemal westleme Meel põllutöökoja

taimckaswatusenõuniku agr. Leetujaga.

«Ristikuwõrm on meil seni esinenud
Walga-, Wiljandi- ja osalt ka Tartumaal,"
tähendab agr. Leetoja, „seda aga siiski ük

sikuis köhis. Massilist esinemist pole seni
ette tulnud."

„Kust wõrm meile üldse alguse sai?"
~Põllutööministeerium on selgitanud, et

Lätist. Salakaubana sisseweetud ristiku
seeme on sisaldanud suurel määral wõrmi."

Piimahindu tõsteti koi
gis kauplustes.

Piimahinnad püsiwad tasemel, millele nad
möödunud nädala noteeringul tõusid. Eel
misel nädalal Tallinnas tönsiS kõikides kaup
lustes piimahind ja ka need piimakauplused,
kes hinnatõstmisega wiiwitasid, hakkasid ta
lupidajatele maksma 2. walikn rõõskpiima
eest 11 senti liiter. Ka P. K. «Wõiekspordi"
keskmeierei Tallinnas tõstis alates 26. ok
toobrist oma piima kõigi liikide hindu 1 sen
di Mõrra liitrilt. «Wõieksport" annab nüüd
piima kauplustele järgmiste hindadega: 1.
walikn rüõskpiim. raswarikas, pudelites 17
s. l.; 1. walikn rüõskpiim harilik pudelites

16 senti ltr.; 1. walikn rüõskpiim lahtine
14 f. l; 2. waliku rõõskpiim lahtiselt 

12 senti liiter.

Hunaeksport suureneb.
Lunaekspordi alal on juba märgata elaw

nemist. Soomest on saadud tellimisi ja tehti
sa juba müüke. Wäiksemaid raskusi on Meel
liimi sibulõunte müügiga, kuna Soomes põ
latakse seda sorti wäikeseks ja pakutakse te
mast seepärast tunduwalt madalamat hinda
wörreldes punaseMärwiliste sortidega. Tar
tu roosiöuna ostetakse Soomes palju kerge
mim.

Ka jõhwikate eksport edeneb iiSna hastr.

KM tuleb Itaft

monopol?

Sinnmonopoli küsimuses esitas kaupiie
wal kaubandus-töüstuskoja delegatsioon
eesotsas koja juhatuse esimehe J. Puh
ki g a märgukirja pöllutöömiuister A.
Tupit j a 1 e ja majandusminister L.
Sepale.

Delegatsioonil oli pöllutööministriga li
namonopoli sisseseadmise kawatsuse asjas
pikem mõtetewahetus, mille kestel selgitati
wastastikku seisukohti linamonopoli sisse
seadmise wastu ja ka selle poolt. Minister
rõhutas, et küsimus otsustatakse lõplikul
kujul wabariigi walitsuse poolt. Praegu on
töötatud wälja wastawa seaduseelnõu kujul
linakaubanduse ümberkorraldamise põhialu
sed, mis esitatakse asjaomastele asutustele
seisukohawötmiseks.

Wastawalt koja nõukogu poolt wastu
wöetud seisukohtadele juhiti delegatsiooni
poolt samasisulise märgukirjaga ühtlasi ma
jandusministri tähelepanu sellele, et lina
monopoliga ei saawutata neid tulemusi, mi
da loodetakse selle sisseseadmisega linama
janduse olukorra parandamiseks kätte saa
da. Tsentraliseeritud müügikorraldus üksi ei
wöimalda stabiliseerida lina kiilwipinda
ega aita tõsta ka saake, waid see oleneb
ikkagi eeskätt riiklikest juuremaksudest ja
muudest abinõudest.

Raadio.

Neljapäewal, S. now.
Tallinn. 7.00 äratusmäng, wõimlemine.

7.20 päewauud., ilmateade. 7.30 hommik
konts. 8.15 hommikpalwus. 8.35 perenais
tele. Turuteateid. 16.50 teateid ja reklaa
mi. 17.00 (Türi) inglise keele edasijõud
nuile. 17.30 muusika kohwikust „Harju".
18.10 saade mudilastele. 18.40 päewauud.
19.00 õige aeg, teateid. 19.05 wiis minutit
terwisele dr. med. M. Kask. lö.lo loori
laule. 19.35 nimede eestistamise kümmemi
nutit. 19.45 majanduslik ringmaade. 20.00
särawaid tähti filmitaewast (helipl.). 20.25
„Mister Wu", Veruoni ja Oweni näidendi
järgi seatud kuuldemäng 21.15 Giuseppe
Verdi helitöid. RR orkester. 20.00 õige
aeg, päewauud. ja sporditeateid. 22.10—
23.00 põhjamaade muusika. RR orkester.

Reedel. 4. now.
Tallinn. 7.00 Aratusmäng, wõimlemine.

7.20 Päewauudiseid, ilmateade. 7.30 tzom
mikkontsert. (Heliplaadid). 8.15 Hommik
palmus õp. R. Uhke (Jaani kirikust).
8.35 Tallinn ja Türi: Turuteateid. 11.00—
11.40 Kooliraadio. „Gaas, gaas!..." Gaa
sist kui relwast tänapäema sõjas ja gaasi
kaitsest. Kuuldepiltidcts koostanud major
M. Haber. 16.50 Teateid ja reklaami. 17.00
Mandoliinimuusika. Kirillowi kwintett ja
heliplaadid. 17.45 Türi: „Eune koosolekut",
kuuldepilt maanoorte tööst. 18.00 Türi:
Põllumajanduslik päewaküsimus. 17.45
Tallinn ja Tartu: Walsside keerises. (He
liplaadid). 18.10 Lastele. „Wanaema
surm", Jüri Parijõe jutustus. Loeb Mari
Möldre. 18.40 Päewauudiseid. 19.00 Õige
aeg, teateid. 19.05 Priit Ardna soololaule.
Miks on sinu silmad nii muutunud. Uks
suu. Hällilaul. Hilised lilled. Sina "mi«
kiw, sügaw öö. 19.25 Eesti keel Richard
Kress. 19.45 Kodumaa ringwaade pea
toimetaja Ants Oiderman. 20.00 „Kamina
juures", meeleoluline muusika ja westlus
õhtutunniks. Koostanud Gert Helbemäe.
21.05 Mag. Herman Fischer: Tsaariwalit
suse wastased lendlched Riigi Keskarhiiwis.
(Riigi Keskarhiiwi loeng, Tartust). 21.25
Hispaania muusika. RR orkester, juh. prof.
R. Kull. 22.00 Oige aeg. Päewauudiseid ja
sporditeateid. 22.10—23.00 Süuifoouiakont
sert RR orkester, juh. prof. R. Kull, ja
Elsa Awesson (klawer).

SPORT

Eetll võilit Soomet 5:3.

Tvonnasrahwa poksijad said tflün oma kodus.

113. Eesti-Soome poksimaavõistlus, mis toimus eile Hei-  

singi Messihallis iile 7000 soomlase silma all, murdis k  
vennasrahva vahel peetud poksimaavoistluste ia , I
siooni: et noorem vend vanemat selle oma kodus ei . I
lüüa. Eesti võitis Soomet selgesti »:3. hee oi |
esimene võit poksimaavõistlusel Soome u 1 e »
pinnal. See on meile eriline põhjus rõõmustamiseks eiis  
võidu puhul ja see on põhjus, mispärast soome asjatundjau |
ütlesid eile õhtul, et Eestit ei või enam poksi aial, nagu  
mõnel muulgi spordialal, nimetada „väikevennaks I

Maavõistluse tulemus kujunes üldiselt nii, nagu uiu-  
joontes arvata võis. Võitsid need, kes võitma pidid, kellel  
selleks eeldused olid. Pidime olema ette teadlikud, et kahes  
kergemas, kärbes- ja knkk-kaalus, meil veel pole tai ei I
määral väärikaid mehi vastavaile soomlasile. Soomlased I
isegi ütlevad, et Olli Lehtinen on nende rahvusmeeskonna I
ankur, kuigi seda väärast otsast. Tavaliselt nimetatakse I
ankrumeheks ju raskekaallaset, Lehtinen on aga kärbeskaal* I
lane, kuid sellena euroopaliku kuulsusega. I

Võitjaiks osutusid K. Käbi, H. Kanepi, A. Ba a   I
dik, V. Leet ja M. Linnamägi, kaotasid järelikult  
A. Torpel,B.Griidi n ja A. B ö ö d i n g. Kolm raske- I
ma kaalu matki otsustati häältega 2:1 eestlaste kasuks, I
kusjuures kõigi matšide otsustajaks oli kaks soomlast ja I
eestlane P. Matsov. 2:1 otsused Baadi k n ja vast ka l iu- I
namäe võitude kohta läheksid tasavägisust arvestades veel I
kuidagi märki, kuid Leet oli kindlasti väärt ülekaalukalt I
võitjaks tunnustamist. Üllatuslikuni vast oligi Baadiku äär- I

miselt tasavägine matš Snhosega. j
Meie võidukas meeskond saabub koju täna pärastlõunal, I

välja arvatud Käbi, Kanepi ja Leet, kes sõidavad võistlema I
Stokholmi. '

Eetii meidrid iMkmitei.

66-a. koi. Z. Lebedewi toredustagajärg.
Laupäeval ja pühapäeval peeti laske

võistlusi Tondil. Neil võistlustel järje
korraliselt eeoti laskurid tõestasid oma
maailma esiridadesse kuuluvust laske
spordi alal. Püstitati rida uusi tipp saa
vutisi.

Pühapäeval lõppesid Eesti meistrivõist
lused laskmises. Viimasena oli kavas
sõjapiistolist punkti- ja iahinglaskmine.
Osavõtjaid oli üle riigi 53 laskurit. Vih
masele ilmale vaatamata saavutati häid
tulemusi. Sellel võistlusalad said esimes
teks suurmeistriteks (norm 30 lasuga
280 silma) Eestis koi. Feofan Lebedev,
ltn. Alfred Kukk ja veltv. Valter Jo
hanson. Erimeistrinorme (270 silma)
täitis 9 laskurit.

Eesli meistriks sõjapiistolist puukti
laskmises tuli teist korda järjest
ltn, Alfred Kukk,
(sõjakooli ÜLÜ), saavutades 25 m dis
võimalikust 300-st. 2) veltv. Valter Jo
hanson (õhukaitse srt. gr.) 280; 3) V.
Raiküla (Petseri pol.-ametn. kogu) 278;
4) ltn. N. Viru (1 jlg. rüg.) 276; 5) v-a-o.
A. Jalak (merevägi); 6) veltv. G. Loko
tar (lahingkool) 274

Võistlustel valmistas üllatuse erukolo
nel 66-aastane Feofan Lebedev (1. jal.
rüg. OLü), kes oma kõrgele vanusel©
vaatamata saavutas hea tulemuse 263 ».
ja vanuse protsente juure arvestades ko
guni 305,08 silma.
Koi. F. Lebedev võistles isegi I!N2. «.
Slokholmi olümpial sõjnpüssist laskmises
Võistluse lõpul Eesti laskurliidu esi
mees kindral O. Slernbeck, üle andes
võitjaile auhindu, märkis koi. F. Lebe
devi teeneid laskespordi pioneerina Ees
tis, kes aastaid ainsa laskurina harras
tas laskmist märklehtedele. Koi. F. Le
bedev oli peagu pisarateni liigutatud
Eesti laskespordijuhi austusavaldusest

. temale.
Teise alana oli võistluste kavas lahing

laskmine sõjapüstolist. Osavõtjaid oli 32.
Esikohale tuli kapten Gustav Padar
(2. üks. jal. pat.), saavutades 15 taba
must ja 128 silma. 2) v-a-o. Järviste (1.
diviisi juhatuse ÜLÜ) 15 tab. ja 120 s.,
3) veltv. E. Kivistik (lahingkool) 15 tab.
ja 119 s., 4) kapt. E. Laasi (lennuvägi)
14 tab. ja 123 s., 5) Itn. A. Kukk (sõja
kool) 14 tab. ja 115 s., 6) veltv. G. Loko
tar (lahingkool) 14 tab. ja 114 s. '

RotKas Malmös esi
mene.

Eesti rasekaalumaadleja Euroopa meis
ter Johannes Kotkas tuli Malmö rnh
wuswahelisel maadluSturniiril esikohale,
scljatades kõik oma wastased. Esimesel
wõistluspäcwal ta seljatas rootslase E.
Tjöholmi ja eile rootslase Thor N i l s
soni ja taanlase K. W a c n g k j c r i.

Nahmuswahelistel maadluswõistlustel
Malmös EeSti ja Euroopa raskekaalumeis
trr Johannes Kotkas sooritas esimesel

wõistluspäewal ainult ülie matsln roots
lase E. Sjöholmi wastu, kelle seljataS
4 minutiga.

Viljandimaa kuldmedal
Henn Arvole.

Esmaspäeval peeti Viljandimaa spor
diliidu nõukogu koosolek, kus määrati
kuldmedal parimale Viljandimaa sport
lasele 1938. a. Selle tunnustuse osali
seks sai Henn Arvo.

Meelespea
KALENDER

Talu ilma „Mnn Hääleta" on nagu
supp ilma soolata. Sellega on ka aru
saadaw, mispärast 1. nowcmbrist alates
„Maa Häälele" meie taludest jällegi rohkesti

uusi lugejaid on juure tulnud. Ei ole tau
grl aeg, kus „Maa Häält loetakse igas talus.

3. nowembril kell 10 hommikul müüb pii

rüvalive Tallinna jaoskond Talliinms, 11.-
Sadama Kiu. 0, euampakkumiseteel mitme

sugust piirüvalivele kõllnnatnt lvaruönist,
nagu postikasukaid, wilisaapaid Mihmaknu
bi, tvaiiker, auto, mootorratta- ja jalgratta
kumme jne.

3. nowembril algusega kell 0 hommikul toi

mutvad põllntöökoja korraldusel lõhkeasjan

duskursused Helme ivallas agr. Kesküla
Laane talus. Kursusi juhatab agr. Rcntik.
Osaivõinmaks 1.5 kr. isikult, kusjuures kur
suse lõpetaja saab tunnistuse lõhkeainetega

iseseiswakt käsitamiseks.

3. nowembril kella B—l 68—16 ostab Riigi

Wiljasaltv pöllupidajailt rukist Sõmerpalu.
Lehtse ja Loodi raudteejaamas. Nisu wõc
takse Riigi Wiljasalwe poolt samal päcwal
wastu Eltva ja W.-Wändra raudteejaamas.

3. nowembril kell 11 hommikul annab
asundusamet Harjumaal Wääna wallas
Wähikülas J. Streimani juures Wähiküla
maakorralduse piirkonnas asuwa 4 ha pind
ala ülesharimise l junrimise, kiwide korista

inise jne.) tööd wälja.

4. nowemdril kell 19 hommikul müüakse
atvalikul enampakkumisel Petscrjs, Kastani
tän. 1. Petsm 1. jaoskoiniakohtunikn kohtu
saalis järgmised kinuiswarad:

Wassili Salvini kinnislvara, mis koosneb
Senno wallas Suure-Potshki kiilas asuwast
maakohast ..Räbinolvõi", miitte suurus 8,37
ha ja mis hinnatud müügiks 1.978 krooni.

Nikolai TihomiroNsi kinnislvara, nüs
kooSneb omanduSivaldnse alusel Vi mõtteli

sest osast Petferi wallns RossoloMo kiilas
asnivast inaakobast „Log". Maakoha iild
suurus on 8,544 ha. Mainitud kinnislva
ra osa on müügiks hinnatud 873 krooni.

4. nowembril kell 10 homniikul toimub
Tallinnas, Pikk tän. 17, metsamaterjalide
müük atvalikul enampakkumisel. Müügile
tuleb: Triigi, Kloostri, Piirsalu, Kuressaa
re. Loobu, Märjamaa, Raina, Purika, Huuk
si. Tapa, Kolu, Warangu, Rake, Porkuni,
Rakwere, Roela, Püssi, Kohtla, Paaslvere.
Atvinurme, lisaku, Permisküla, Waiwara,
Kitvinõmme, Pagari, Narwa, Puurmani,
?ldalvere, Saare, Aakre, Sangaste, Ahja.
Sõmerpalu, Antsla, Wastseliina, Weriora,
Räpina. Aimla ja Kilingi metskondadest
kokku umbes 55.800 tihumeetrit okaspuu
palke ja 640 rm okaspuupakke 118 üksuses.

Lähemaid teateid müüdawate metsama
terjalide kohta saab a.-s. Eesti Metsatööstu

sest. Tallinn, Falkpargi tän. i ja wastawailt
metsaülemailt.

4. nowcmbril kell 12 päewal müüb Tartu

maawalitsus suulisel enampakkumisel Jõge
wa endise postijaama Mana küüni lammu
tamiseks ja täielikult ärawedamiseks. Pak«
kumine toimub Jõgowal end. postijaama
ruumes. Küün on ristpalkseintega, põllu
kilvist rajal ja kaetud kõdunenud sindlikaiu

sega. Hoone suurus on 18,05 X 8.90 x
3,10 m.

4. nowembril kella B—l 6 Riigi Wilja
salw ostab põllupidajailt rukist kokku Nõo,
Töluerpalu, Lehtse ja Wiluwere raudtee
jaamas. ?kisu osteiaksc samal päeival Loo-

di jn WiluMere raudteejaama?.

4. notvemliril algusega kell 9 hommikul
formlbali põllutöökoda 

Karula M allas l Valgamaal) J. Korpi
Männipaln talus. Osamõtumnks 1.5 kr.
isikult.

Karksi metskond on teatanud tööbörsile, et

ta TõrMa sa LõMe rajooni Majad kuni 100
töölist. Töölistele on korterid kohapeal. Sa
muti on saadamal toitained.

Põllumeestelt ostetakse

Antsla piiritusetehas ostab kartuleid tasu

eest a kr. 1.20 Makk Mõs tärkliscprotsendi
alusel a 13 muti tärklise kg eest. VastuMõt

mine tehase juures iga päelv kella 11 peale.
Igasugusel armul rukkcid. otri. kaeru, ni

su ja segainilja kõrgema päewabinuaga ostab

N. Donde ja A. Koplimäe Tapal. Ambla
mnt. 8, turuplatsil.

Peekon- ja eksportsigade wastuwõtmme
Wõhma eksporttapamajale Loodi raudtee
jaama juures on igal esmaspäcwal kella
13—16. Osa aluspõhku palutakse kaasa
tvõtta.
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Tõsi ku! aamen kirikus
on „Maa Hääle" nõt

ja juhatus,



Eesti-Saksa kaubanduskokkuleppele kirjutati alla.

Uus kokkulepe sõlmiti kaheks aastaks ja astub jõusse 1. jaanuarist.

I« «erliinis al.
il , kaubanduskoktuleppe

fe*H*SL9iU ?rjutas kokkuleppele alla
stooni juhataja wälisminis

wäliskaubanduse osakonna direk
«Lu^e?e- a Saksa poolt ministeriaal
—unik Poehlmann.
tziZfu t  'lö.lluö kaubanduskokkulepe on
Mmitud kaheks aasaks ja astub jõusse 1.
te?*»1»# J 938, " " killal kustud ühtlasi
semse kokkuleppe kestwus.

t,„a Žä. suleme kompetentseist allikaist,
uus kokkulepe ei suurenda Eesti-Gaksa wa
7*"}* kaubawahetuse kapatsiteeti, maid
taotleb selle konsolideerimist senisel tasemel
lühemaks kaheks aastaks.

Läbirääkimised Berliinis kaubanduskok-
Zuleppe sõlmimiseks algasid 17. oktoobril ja
kestsid ligemale katt nädalat. Kokkulepe
2!!m™£bÄrl.tult möödunud laupäe
mal. Läbirädk«m»ste tawaliseft pikem kest
»us oli tingitud asjaolust, et peale hari

w läbirääkimistel
puudutati seekord meel rida teisi küsimus
«agu Eesti kaubawahetust nüüd Saksamaa
ga liidetud endise Austriaga ja Sudeedi
maaga, laewandusalasse ja Eesti-Sakfa
majanduslikku koostöösse puutuwaid muid
küsimusi. Nagu kinnitatakse, on kõigis neis
küsimustes jõutud kokkuleppele, mis rahul
dab mõlemaid pooli. Vastastikuseks kauba
wahetuseks kaheks järgmiseks aastaks kind
laksmääratud tingimused kindlustawat
Eesti ja Saksa wahelise kaubawahetuse
edasist soodsat arengut, kusjuures on näha

ftte suuremat Eesti põllumajandussaaduste
waliawedu Saksamaale.

Eesti delegatsiooni liikmeist jõudsid es
maspaewa hommikul Berliinist tagasi ma
jandusministeeriumi kaubandusosakonna

E. Uuemaa ja Eesti Panga
direktor J. Rosenfeldt. Kaubanduskok
kuleppe allakirjutamiseni jäid Berliini de
legatsiooni juhataja G. Meri, dir. D.
Treude «välisministeeriumist ja põllu
tööministeeriumi põllumajanduskaubanduse

nõunik G. Randina. Ekspertidena wõt
ftb läbirääkimistest Berliinis osa kauban
dus-töästuskoja nõunik K. Maurist, agr.
Erenurm põllutäökojast ja dir. A.
Hütis, kes jõudsid Berliinist tagasi juba
waremalt. A.-s. „Tallinna Laewaühisuse"
direktor A. Hiiiis wiibis Berliinis ühendu
ses laewandusalasse puutuwate küsimuste
ga, mis Eesti-Saksa kaubandustel läZs
rääkimistel olid kõne all.

Majanduskokkuleppeid

Saksaga laiendati

endisele Austriale ja Sudeedimaale.
(ETA) Berliin. 31. okt. (DNB.)

17.—31. oktoobrini peeti Berliinis Eesti-
Saksa majandusläbirääkimisi, kus arutati
Eesti-Saksa majandustokkulepete pikenda
mist ja Austria ja Sudeedimoa liitmist
Eesti-Saksa majandusfuhetesse. Läbirääki
mised lõppesid esmaspäewal Eesti-Saksa
kaubalepingu lisakokkuleppe allakirjutami
sega wastastikuse kaubawahetuse üle. Lisa
kokkuleppega pikendatakse tahe aasta wõr
ra Eesti-Saksa majanduskokkuleppeid, mi
da on laiendatud endisele Austriale ja Su
deedimaale. Eriti käib Eesti-Saksa kliiring-

kokkulepe, alates 1. nowembrist, ka Austria
ja Sudeedimaa kohta.

Mis puutub sisse- ja wäljameosse, siis on
suudetud tunduwalt laiendada wastistikust
kaubawahetust. ühenduses soodsate taien
duswõimalustega Eesti ja Saksa wahel
wöidakse loota, et uus kokkulepe aitab kaa
sa Eesti-Saksa wäliskaubanduse edasisele
arendamisele.

Tänu sõbralikule maimule, mis walit
ses läbirääkimiste ajal, on Eesti-Saksa
majandusläbirääkimisil suudetud saawuta
da mõlemaid pooli rahuldam lahendus.

Saatuslik sõit pimeduses.

wSeti wahi alla. Hnnetus juba enne wäljasöitu.

Ö3l wastu teisipäewa teatati ame tiwõimudele Wiljandis raskest liikle-
Misõnnetusest Viljandimaal Sultfi alewikus, kus surma sai sepp Peeter
Kiusa laas, raskesti wigastada Alsred W ingel ja kergemini wigas
toda Jaan Bus ch ja Märt Rüssi k. Nendest Alsred Wingel toimetati
südaöõsel Wiljandi haiglasse. Õnnetus juhtus weoautoga, millega nipu
tatud isikud sõitsid Tartust ja tõid ära Nüssiku surnud wennalt järele jää
nud mitmesugust pärandusekoli.

Õöl wastu teisipäewa juhtunud inimohwriga autoõnnetuse kohta käis togu eilne
päew juurdlus. Asjatundjad käisid kohal jilewaatuft toimetumas; waadati üle ka
weomasin, mis pärast õnnetust jäi walwe alla maanteele. Purukssöidetud weoauto
ja Peeter Kiusalaasi laip toimetati õnnetuskohalt ära eile. Nagu selgus, oli Kiusa
laasi surm tulnud auto all silmapilkselt, kuna ta rinnakorw ja pea olid sisse muksu

tnd. Autojuht Jaan Busch wöeti ülekuulamiseks wahi alla. Haiglaswiibiw Als
red Wingel on paranemas. Tema raskemaks wigastusels oli parema käe randme
luu murd.

Nagu selgunud, oli Jaan Buschil õnne
tus juhtunud juba esmaspäewa hommikul.
Hommikul kella wiie paiku läks autojuht
bcnsiinrweoautotanki wolwcima. Garaazhi
nurgas asulwast benfiiniwaadist bensiini
umberwalamisel

plahwatasid bensiiniaurud ja waadis olew
bensiin süttis.

Nimelt oli Busch Võtnud garaazhi kaasa
tormilaterna ja asetanud selle Valamise
juures waadi lähedale põrandale. Bensii
niwaadist lõi tuli garaazhis olewale auto
de külge. Saapa talu kuulub Shweitsis
prakti see rimale arstile dr. Blumile, kuna
talus elas ta abikaasa Elsa Blum. Blu
midel oli peale weoauto weel sõiduauto.
Boschil õnnestus koos teistega autosid ga-

raazhist Välja Veeretada ja sõiduautol põ
les ära Vaid wärw, samuti ka weoauto
sai kannatada wähemal määral. Õnnestus
ka tuld garaazhis kustutada, kuna waadis
oli bensiini Vaid kümmekond liitrit.

Õnnetusele wüatamata otsustati ikkagi
sõita Tartusse Märt Nüssiku pärandusele
järele. Kõik läks õnnelikult kuni Sultsi
aleivmi, kus juhtus
kraawisöitmine poolteise meetri kõrguselt
teetammilt.

Jaan Busch seletas ülekuulamisel, et ta
ei oska midagi anvata õnnetuse põhjuste
kohta. Teel Tartust Wana-Karisteni läinud
rikki wasa.kpoolne tuli. Seepärast sõitnud
poolpimeduses. Autojuhi seletusel tuunud
ta waid, et auto kisub wasaikule, ja püüdes
teda uuesti teele tagasi tõmmata, polewat
see õnnestunud rooli rikkiminomise tõttu.
Weoauto, millega õnnetus juhtus, oli wa
na 3-tonnine sõiduk, mida
Pärnu maawalitsus oti tahtnud liiklemiselt
kõrwaldada.

Nagu esialgne juurdlus näitas, põhjus
tos õnnetuse pimedas wiletsute tuledega
sõitmine, kus autojuhil polnud wöimalik
korralikult maanteed näha. Autojuht Jaan
Busch langeb kohtu alla hoolimatus ja et
tewaata matus sõidus, mille tagajärjeks oli
inimohwriga autoõnnetus.

Teisipäetval ilmus Wiljaudi politseisse
kaks naist, kes tegid ametiwoimudele tea
tawals autoõnnetuse, mis oli juhtunud ju
ba wiie nädala eest. 25. septembril sõitis
Viljandist hobusesõidnlil Wana-Wõidu mal
da Muhulase talln kolm naist Ella
Oja ja Maali Kool Wiljandist ning
Muhulase talutcenija Miili Pihlal. We
rilaske teel, õhtul kella 19 paiku, oli neile
sõitnud wastu weoauto 23-165 ja ajanud
hobusele peale.

Tehniline eritalitus põllutöö

koja juurde.

pannakse tööle liikuw mehhaniseerimise nõu
anöla. Uueö algatused tehniliste oskuste lewita

miseks.
Põllutöökoja nõukogu otsusega on koja

juures ellu kutsutud uus eritalitus, mille
ülesandeks talutöö mehhaniseerimise teosta

mine. Wastloodud põllumajandus
tehniline talitus algas tegewust
1. nowembril ja selle juhatajaks määrati
senine põllutöökoja tehniliste alade nõunik

ins. Georg Werret. Lähemal ajal pan
nakse unes talituses ametisse ka eritööjõnd
kõikidele tehnilistele erialadele.

Põllumajandustehnilise talituse ülesan
nete hulka kuulub põllumajanduse elektrifit

seerimine ja jõuküsimus, transpordi, tvesi
warustuse, lõhkeainete ja ptksekaitse küsimu

sed. Samuti hakatakse eritalituse kaudu le-
Witama tehnilisi oskusi ja tehnilist kirja-
Wara. Ka hakatakse tähelepanu pöörama
põllumehe masinriistade remondile kohapeal.

Esimeseks uue eritalituse ettewõtteks on

liikuwa mehhaniseerimiS nõu
and l a loomine. Selleks tvarustatakse
suurem autobuss mehaaniliste abistajatega,

nii jõuallikate, masinate-riistade, wesiwa
rustuse, elektri, transpordi ja tööriistade
alalt. Selline auto-töökoda hakkab maad
mööda ringi sõitma ja annab põllumeestele

sootvitud juhatusi mehhaniseerimistööde lä

biwiimiseks.

Liikuwasse töökotta kogutakse üle saja
mitmesuguse masina ja mudeli, samuti rida
näiteid, kuidas teostada mehhaniseerimist.

Uue eritalituse ülesandeks jääb kõigi
põllumajanduse mehhaniseerimisega seoses
olewate alade arendamine. Seni soodu-Ua

tud alade lorival hakaiakse tähelepanu pöö

rama ka uutete tehnilistele Valdkondadele

ja tööiviisidele. Une talituse jlihataja sele
tuse järele püüab käimapandaw liikiliv
nõuandla tehnilisel alal olla põllumeestele
sama, mis agrouoomilisel alal maatulun
duskonsulendid.

EKsportmõi hind tõusis
8 senti kilolt.

Tcisipäcwal, 1. skp. noteeriti Tallinna
börsil meie eksportwõihinnaks 160 senti ki
logramm franko saatejaam. Eelmise näda
la hinnaga tõusis seega eksportwõihind 8
senti kilolt, olles praegu ühel tasemel walit

suse Poolt põllumeestele kindlustatud hinna

ga. Tendentsi rahwuswahelisel wõiturul
hinnati kindlana. Wöihinna köwenemist
põhjuStaS peamiselt olukorra paranemine
Inglise turul. Omatarwituse suurenemise
tagajärjel tõusis Jnglises Taani wõi hind,
mis tõi endaga kaasa ka meie wõi hinna
tõusu.

Tartu veoauto põles

Tartu-Kambja teel.
Tartus Wõru tän. 126 elutfew Walter

Arro teatas politseile, et 27. skp. õhtupooli
kul on temale kuuluw weoauto B-36 Tar
tu-Kanepj maanteel Sulaojal põlema sütti

nud ja ära põlenud. Omaniku arwates
tõuseb tema kahju 1466 kroonile. Auto on
olnud kinnitatud 1756 kr. eest.

Auto on läinud põlema bensiini kallami
sel auto bensiinipaaki. Kallamisel on ben
siiniwalaja Arnold Lind tömbanud tikust
tuld, misjuures tikk pooleks murdunud ja
põlrw osa tikust kukkunud bensiinipaagile,
kus bensiin põlema plahwatanud.

Tööstuskartuli hinö tõu
sis 20 f., söögikartuli

hind-10 s. kw.
Kartnlihindade noteerimise komisjoni

koosolekul teisipäetval, 1. skp. noteeriti järg

mised hinnad:

1. Söögikartul: Wiru rannas kr. 2.80
 —3.00 kwintaal. Hind seega endine. Lää

ne rannas 2.70—2.80 kr. kw. Noteering
tõusis 10 senti Iwintaalili.

2. Seemnekartul: «Majesteet" 4.10
4.40 kr. kw., «warajane kollane" 4.10
4.40 kw., „bintje" 5.00—5.25 kr. ?w. ja
«Norgi hertsog" 5.00—5.25 kr. kwintaal.
Hinnad muutuseta.

3. Tööstuskartul: tärkliswabrikuteS 13
senti tärklise kilogramm ehk 2.40—3.00 kr.

kwintaal. PiirituswabrikuteS 2.40—3.00
kwintaal. Eelmise noteeringuga wõrreldeS
tõusis tööstuskartulihind 20 senti kwintaa
liit.

Turutendcntsi iseloomustatakse kindlana.

Metsateenijate 18. kongress

Eiveres.

Kutseühingut ei taheta likwideerida.
Metsateenijad nõuawad olukorra parandamist.

Eesti metsatecnijatc ühingu 18. kongress

peeti pühapäewal ja esmaspäemal Paide
lähedal Eiweres, kus ühenduses kong
ressiga awati pidulikult ka ühingu puhke
kodu. Kongressist mütsid osa esindajad 53

osakonnast. Kongressile oli tulnud rohkesti
terwitusi.

J- Pipra poolt esitatud tegewusaruande
järele wõeti rohkesti sõna organisatsiooni

listes küsimustes. Niinelt on metsateeni
jäte peres olemas oma kutseühingu edas
pidise tegutsemise suhtes kahesuguseid seisu

kohti, ühed arwawad, et ühing tuleks lil
wideerida, kuna teised on seisukohal, et
ametlik metsateenijate kogu ei suuda üksi
küllaldaselt metsateenijate huwisid kaitsta.

Neis organisatsioonilistes küsimustes peeti

läbirääkimisi esimese kongressi päewa jook

sul, mis jätkusid ka järgmisel Päewal. Lõ
puks wõeti wastu resolutsioon, milles öel

dakse/ et kuna ühingu osakondades on lah

kumiuewaid seisukohti ühingu edaspidise
tegewuse suhtes ja arwestades ühiugu kesk

juhatuse seisukohtadega, mille järele kahe

samu sihte taotlema organisatsiooni ühel ja

samal ajal tegutsemine pole wõimalik ega
svowitaw, kongress teeb uuele walitawale
keskjuhatusele ülesandeks ära kuulata wõi

malikult kõikide osakondade arwamusi. Kui

E. Metsateenijate ühingu likvideerimine
on paramatu, siis tuleb juhatusel kokku
kutsuda uus metsateenijate ühiugu kongress

likvideerimise otsustamiseks.

Kongressile esitati ka teine resolutsioon,
mille järele ei pooldatud metsateenijate kut

seühingu likwideerimist seni, kui metsatee

nijate kogu pole näidanud, et ta suudab

täita ühingu ülesandeid. See resolut
sioon jäi wähemusje.

Kongress kinnitas tegewuse ja rahalise
aruande ning kinnitas celarwe ja tege
wuskawa.

Töö ja teenistuslikkude küsimuste aruta

mise järele wöeti wastu rida resolutsioone,

milledes nõuti, et wanemad metsateenijad,
kes on üle 40 a. wanad, wabastataks riwi
harjutustest. Metsateenijate palgad tuleks
wõtta revideerimisele ja ühtlustada politsei
ametnikkude palkadega. Pensionide arwes

tamisel tuleks arwesse wõtta ka teenistus

wanuse tasu. A/s. „Eesti Metsatööstuse"
poolt maksetaw lisatasu nietsaametnikkudele

tuleks tõsta 50 protsendi wõrra ja seda li
satasu tuleks arwesse wõtta ka pensioni
wäljaarwestamisel. Kui teenistuswanuse
ja nim. lisatasusid arwesse ei wõeta, siis
kujunewad metsateenijate pensionid mada

lamaks, kui need tegeliku teenistuse järele
kujuneksid.

Wormiriideid ja jalanõusid tuleks anda
kõikidele metsakeemiatele ja nende kwaliteet

peaks olema Pnreiu. Metskondade asja
ajajad nende töö iseloomu järele tuleks
nimetada raamatupidajateks ja neile tuleks

maksta palka raamatupidajatele makstama

te normide järele. Korteriraha norme tu«
leks tõsta ja arsti juure sõitmisel tuleks
maksta riigi poolt sõiduraha.

Uude ühingu juhatusse waliti J. Pipar
Tallinnast, G. Kalmet Tallinnast, W. Wuks

Pärnust, L. Salmn Järwamaalt, 0. Il
mes Tartust, R. Wiirme ja L. Wiirme Tal

linnast, A. Wälja Jõhwist ja R. Wahtra
mägi Saare metskonnast.

Rewisjonikomisjoni waliti R. Roosalu
Tallinnast, K. Salum Mõrust, E. Sild Tal
linnast. R. Roosalu oli endine ühingu esi
mees.

Tallinna turg kolmap.,
2. nowembril.

Liha.

Sead terwelt 67—75 s. kg.
Sealiha kilowiisi 75—110 „ „
Loomaliha meer. 45—65 „ „
Loomal, kg.-wiisi 50—90 „ „
Wasikad terwelt 50—75 „ „
Wasikal. kg.-wiisi 50—120 „ „
Lambad terwelt 40—50 „ „
Lambal, kg.-wiisi 45—60 „ „

Piimasaadused.

Taluwõi (köögi) 100—170 s. kg.
Lauawõi 175—185 „ „
Hamikoor 100—110 * „

Kohupiim 40—45 „ „
Juust sordi järele 90—170 „ „

Tapetud linnud.
Tapetud kanad 80—180 s. tk.

Haned 120—135 „ „
Kalkunid 140—150 „ „

Kodupardid 200—300 s tk.
Jänesed 100—170 „ „

Aed- ja juurwili.
Wärsked kapsad B—lo s. kg.

Hapukapsad 20—25 „ „
Kaalikad 12—15 „ „
Peedid 15—18 „ „

Hapud kurgid 2—6 „ „
Porgandid 12—15 „ „

Kõrwits 15—18 „ „
Kartulid 5—6 „ „

Kartulid 204. m. 65—70 „ „
Kalad.

Wärsked räimed 18—20 s. kg.
Latikad 40—60 „ „

Kammeljad 40—45 „ „
Haugid 3.5—55 „ „
Lutsud 35—55 „ „
Kilud 90- 55 „ „
Tursad 12 15 „ „

28iuimab 35—40 „ „
Siiad 60—80 „ „

Suitsukalad.
Angerjad 200 360 s. kg.

Lõhed "
Ahwenad «

Räime kümme rKilu kümme 7—B !•
Marjad ja õunad.

Lunad 20—90 s. kg.
Lunad tükiwiisi 9—lo s.

Jõhwikad 25—30 s.
Teist turvsaadufi.

Seened 90 150 s, ltr.
Mesi 186—160 s. kg.

Kanamunad 13—18 s. paar
Aedtvkli.

Tomatid 36—100 s. kg.
Lillkapsad 19-90 s. pea

Loomade- ja lihahinnad.
Kolmapäewal, 2. now.

Põllutöökoja Tallinna alatisel elustapa
laamade- ja lihaturul, kujunes käesolewa
nädala esimesel poolel kauba pakkumine
ootamatult suureks, kuna ülesostjad peale
pühi kõik korraga oma kaupa turustama tõt
tasid, millest tingituna hind wcise- ja sea
lihal nõrgenes. Nii maksid:

Suuremad paremad pullid 58—60 sendi
Piires, wäiksemad pullid 56—58 sendi pii
res tapakaalu kilo. Eluskaalu järele maksid
pullid 25—60 sendi piires kilo.

Mullikad nuumatud 60—68, rammusad
56—60 [., keskmised 52—56 s. ja lahjad 45—
50 sendi piires tapakaalu kilo.

Nuumatud lehmad 65—70 s., rammusad
55—64 s., keskmised 49—53 s. ja lahjad 43
46 sendi piires tapakaalu kilo. Eluskaalu
järele matsid lehmad wastawalt sordile 34
—30—22—16 sendi piires kilo.

Wasikate pakkumine wäike, nõudmine hea.
Tapetud wasikad ühes nahaga maksid 55—75
sendi piires kilo. Eluskaalu järele 36—53
sendi piires kilo.

Lammaste pakkumine keskmine, samuti
nõudmine. Tapetud lambad ilma nahata
niaksid 40—48 sendi piires kilo.

Sigade pakkumine siseturu jaoks suur.
Nõudmine tagasihoidlik, mistõttu hind nõr
genes. Talupidajatel tuleks uiunnata sead
rammusateks pekisigadels eluskaalu 120—
1(10 kilo piires ja turustada elusalt eksport
kaubaks, millede eest makstakse ka kõrgemat
hinda, kuni 65 senti eluS kilost, ftitim prae
gu siseturul tapetud sigadest makstakse kõi
gest (58—75 senti.

Tartu turg kolmapäe
wal, 2. nowembril.

Maarahivast turul keskmiselt. Hinnad
üldiselt enam-wähem püsiwad.

Liha: Sealiha tertvewiisi kg 62—77 s..
wäikemüügil 65—120 s., lambaliha wäike
müügi! 40—70 s., loomaliha 40—75 s.,
wasikaliha 45—70 s., tap. kanad tk. 80—
180 s., clnskanad 80—190 kodupardid
tk. 175—200 s.. haned 3 kr. 50 s. 4 kr.
50 s.

Munad, wõi: Kanamunad paar 14—16
s., lauawõi kg 180—190 s., taluwõi 163
173 s.. meierciwöi 170—175 s.

Kartulid: Walged kartulid 50 kg 1 kr.
65 s. 1 kr. 80 f., tväikesed vunased 2 kr.
60 f. 2 kr. 75 s.

Põletispuud: Kased 2 m. 14 kr. 50 s. —-
15 kr., kuused 12—13 kr.
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NIVEA - kam bapasla

on midagi erilisi!

*Niv«*JiamUporia p**te
MHJ* «4m Wo pakkuja" 
"KttiJ kas poi# te IAoJa maii*
taga?* *Qba owtepiJk NiwM
kamkapatla omola kawMaaalf
moaUteo ofewoetse maitea 

poapdkjua, miks lapaaJ ja JM*
miJ teJa just ori* kinJavaJ.
Nivaa-komkapatte pakaslak
kamkaJ toite ja pAkjakkull ning
on kammastela teiotfi kakjute,

HinnaJ: 50 t. ja 75 tk
Wamar Mokki, Tallina



Siseriigist.

VILJANDIMAALT.
Kõo jääb ilma 7k78-krooniseft tööstus

maksust.

Kõo wallawolikogu wiimasel koosoleku!
tulj kaalumisele küsimus, mis teha Wöhma
eksporttapamaja tööstusmaksuga. Suure-
Jaani jaoskonnakohtunil oli tühistanud
Wöhma eksporttapamaja kaebusel wallawo
likogu otsuse, millega tapamajale oli mää
ratud tööstusmaksu 15.357 krooni. Koh
tuniku otsusega tuli wolikogu! wõtta mak
sumääramine uuesti päewakorda ja maksu
määramisel wõidi kohaldada maksunormi
maid poole protsendi suuruses tapamaja lä
bikäigult ja mitte enam. Kaaluti, kas ei
tuleks jaoskonnakohtuniku otsusele anda re
wisjonikaebnst riigikohtusse, wõi selle ase
mel jääda jaoskonnakohtuniku otsusega ra
hule ning wähendada Wöhma eksportta
pamajolt wõetawat tööstusmaksu 7678 kroo
nile. Wolikogu jättis ükskõik kumba tee wa
limise wallawanema hooleks.

Kotsama ja Maalaste küla elanikud soo
wisid wallawolikogult, et wõetaks klassi
teede wõrku esiteks Kotsama. eratee ja tei
seks Paaksima teega ühtuw eratee, kuna
mõlema eratee kasutamine olewat suur ja
maapidajad ise ei suutwat teid korras hoi
da. Wolikogu aga jättis need palwed ra
huldamata, kuna wallas olewat küllalt pai
ju 3. kl. teid, mille korrastamine.on häda
wajalikum kui nende erateede korrashoid.
Lõpuks otsustati selgitada, Mis tingimus
tel on Wiljandi maawalitsus nõus müü
ma ära end. kihelkonnakooli rehetoa hoo
nct Pilistweres ühes krundiga. Maawulit
sus tahab ainult hoonete eest 350 krooni,
kuid maa müümist pole kaalunud. Kõo wäld
ostaks hoone, et seda kasutada Pilistwkn
algkoolile põllumajandusliku kõrwalhoone

ehitamiseks. . -
15 talu ootab sunnimiiüki.

21. nowembril Wiljandis peetawal kin
niswarade oksjonil on 4. jsk. kohtupristawi
poolt müügile määratud 15 talukohta. Müü
gile tulewad: Wana-Wõidu wallas asuw
M. Pata pär.-tombnle kuulnw IlKwakamaa
suurune talu, hinnatud 8000 kr., Une-Wõi
du wallas asuw Kõressaare ja Tomfoni
217 wakamaa snnrune taln, hinnatud
15.100 kr., Johan Reilsoni Tarwastns asuw
55 ha snnriine talu, hinnatud 5000 kr.,
Peeter Alliku Unsnas asnw wäikekoht, hin
natud 2000 kr., P. Renniti Snislepas asnw
45 ha suurune taln, hinnatud 10.000 kr.,
Mihkel Wäli Paistu wallas asnw 7 ha suu
rune wäikekoht, hinnatud 3500 kr., Wingi
saarede Taewere wallas asuw 23-hektaari
litte talu, hinnatud 3000 kr., Karksis asuw
Reinbachi talu. 'suurus 47 ha ja hinnatud
4000 kr., Karksis asuw J. Kuuri wäikekoht,
hinnatud 1200 kr. Alimentide pärast läheb
müügile Rutikweres asuw H. Mattise talu
pool osa. Kogu talu suurus 34 ha ja hin
natud 1500 kr., Bronislaw Stanowitshi
wäikekoht Lustiweres hinnatud 500 kroo
nile, Anna Ulki ja teiste talu Soosaare
wallas, suurusega 101 wakamaad, hinna
tud 4000 kt., Martin Walgi Jmaweres
asuw 100-wakamaaline talu, hinnatud 0000
kr., Anna Jürgensoni pär.-tombu talu
Jmaweres, suurus 16 ha, ja hinnatud 500
kr. Peale selle müüakse oksjonil Põltsamaa
linnas asuw maksujõuetuks tunnistatud
J. Meini obrokikrunt, hinnatud 1200
krooni.

Oisu ftld wöeti wastu.
Maanteedetalituse inspektor Nemiro

witsh-Dantshenko wiibis Wiljandis, kust
koos maainsener Lõhmusega käidi wastu
wõtmas Öisu silda, ühtlasi tutwunes ins
pektor koos Oisu silla ehitusega teostatud
maantee õgwendamist, mille Wiljandipoolne
osa Õisu sillast praegu käsil. Silla ehita
mine ja maantee õgwendamine on nõud
nud kulu ümmarguselt 25.000 krooni. Wil
jandist sõitis inspektor edasi Mõisakülla.

Margale passib iga ese.
Sügise pimedate ööde saabumine on pan

nud margad liikmele. Wilsandi kriminaal
politseis on registreeritud wiimastel päewa
del terwe rida uusi juhtmeid. Tarmost»
Rumbi talus elaw J. Ilmes wiibis Mustla
restoranis, kus tal warastati ära laua alla
pandud kimp hobuseraudu, Sürgawere
wallas Kõrtsi talus luusis waras õuel rin
gi ja wiis ära malmpaja ja piimanõust
6 liitrit piima. Holstre Rekandi talus ma
rastati karjapoisil palitutaskust 10 krooni
raha. Põltsamaal elawal Aleksander Neid
rel näpati Põltsamaa restoranis taskust
ära 25 krooni raha, Pajusi walla Wana-
Kubja talu peremehel warastati.Põltsa
maa laadal wälistaskust ära rahakott 30
krooniga, Jmawere wallas Sansku talu
õuelt wiidi ära piimanõu, 19 kr. wäärt,
Kõo walla Kirewere küla talunikul Hans
Wahtreil warastati Pilistwere piimaühingu
saekaatri juurest 50 krooni wäärtuses lau
du. Kaarli wallas WeSki talus elawal Hu
go Määral näpati Rimmus majaydusühin
gu kaupluse ees seiswalt Hobusõidukilt wank
ripõll sa lapse botiknd. Wäära kahju 20 kr.

Põltsamaa notar mõisteti õigeks.
Reedel oli Wiljandi ringkonnakohtus aru

tnsel Põltsamaa notari Ed> Lindpere kohtu
asi. Notar, kes oli jaostonnakohtuniku poolt
1 kuuks mangi mõistetud ühe lepingu teksti
omawolilise muutmise pärast, kaebas edasi.
Ringkonnakohus mõistis Ed. Lindpere
õigeks.

ÕnnetuS Wiljaudi töösturiga.
Reede õhtupoolikul Wiljaudi galwanisee

rimistöökoja omanik Richard Malwa, 31 a.
Vana, kukkus jalgrattalt tänawale ja mur
dis jalaluu

ÕnnetuS metsatöölisega Wana-KariSteS.
Wana-Karistes Vanausse talus elaw

Hans Kollist, 24 aastat mana, oli metsa
töödel Kariste metskonnas Wariku waht
konnas. Paberipuude koorimisel juhtus õn
netus. üks kooritäw puu hakkas weerema;
püüdes kirmega weerewat puud tabada,
wääratas töömehe läfi ja kirmes tungis

põlwe. Wiga saanu toimetati rawimisele
Wiljandi haiglasse.
Põltsamaa linnal wcerand miljonit ülejääki.

Põltsamaa linuawolikogu koosolekul kiu
nitati möödunud majandusaasta aruanne,
mis tasakaalus 105.216,95 kroonil sa näitab
ülejääki 2553 krooni. Wiljandi maawalitsuse
abiesimehe Siitami poolt toimetatud wälis
rewisjon näitas mitmesuguseid puudusi lin
nawalitsuse asjaajamises. Rewisjon nõuab
linnawalitsuselt tööjaotuse läbiwiimist, mat
sunöudja ja laekuri ametikohtade eraldamist
jne. ühtlasi tuleb kustutada linna Varan
duste nimekirjast üldkasulikud ja tarwitata
wad wäärtused, nagu sillad, platsid, pargid
jne. Praegu seisid need waranduste nime
kirjas ja olid wastawalt rahale ümber
arwestatud.

Pidawargus Wana-Põltsamaal.
Wana-Põltsamaa wallas Kaarlimõisas

elaw Ella Aolk awaldas politseile, et ööl
wastu 1. nowembrit on käidud walewõtme
ga tema aidas ja maiustatud ära 100 kilo
grammi nisu 40 krooni wäärtuses.
' Teine wargus sooritati samal ajal Wana-
Põltsamaa wallas Annikwere külas Kup
pari talus, kus Hans Kulpilt wiidi ära
sepoalas, 50 krooni wäärt.

SAAREMAALT.
Loomade uimastamisaparaat Kuressaare

tapamajja.
Kuressaare linnawalitjus ostis linna ta

pamaja jaoks Moodsa uimastainisaparaadi,
millega loomad enne tapmist uimastatakse,
mille' tõttu tapmine sünnib ilma piinata.
Kõnesolew aparaat on esimene Saaremaal.

Wargad tühjendasid kauplust.
Leisi wallas Tilga külas tungisid wargad

sisse Karla Karuse kauplusse ja inimeste
kodunt äraolekut kasutades wiisid kaasa
suure hulga poekaupa. Wargad pääsesid
kauplusse ühises majas olewa eluruumi
kaudu, purustades magamistoa akna.

Kaitseliidu manööwrid Saaremaal.
Kaitseliidu Saaremaa malewa staap kor

raldab 6. nowembril Kaarma ümbruses ma
nööwrid, millest osa wõtawad kõik Kures
saare linna üksused, linnaümbruse ja Loo
na kompanii ja Püha ja Kaali ulsikrühmad.
üldjuhiks on malewa pealik kol.-leitn.-Sä
rew, poolte juhtideks kapten Mitt ja n.-ltn.
Tammark.

Adiellumispalawik Kuressaares.
Wiiniastel päeivadel on Kuressaare pere

konnaseisuametniku juures esitatud erakord
selt suur arw abiellumissoowiawaldusi.
Wastaw tahtvel on sooiviatvaldusi täis ja
warsti pole neid enam kuhugi üles kleepida.
Preester-kooliõpetaja lahkub teenistusest.
Haridusministeeriumi kooliosakond wa

bastas 1. now. arwates omal paltvel tee
nistusest Pärsamaa algkooli kauaaegse juha
taja Georg Karmla. Wiimane on ühtlasi ka
kohaliku apostliku-usu koguduse preestriks ja
jääb hingekarjaseks edasi.

LAANEMAALT.
Löuna-LLänemaa uiandus-mesindusühingu

aianduspüew.

Pühapäewal, 30. oktoobri! korraldas
Lõuna-Läänemaa aiandus-mesindusühing
Lihulas kaitseliidu majas aianduspäewa,
kuS selgitawate kõnedega aiandusest esinesid
Lääne maakonna aianduskonsulent J. Tas
ka, kohalik konsulent J. Polma, ühingu esi
mees O. Luberg, ühingu assistent R.
Nõmmsalu ja mesinik J. Saar. Peale asja
likke kõnesid istuti einelauda, kus lõbusas
tusus wohetati mõtteid aiandusliste küsi
muste üle ja wiideti aega mängu ja laulu
saatel. Osawõtt aianduspäewast oli kõigil
elaw ja tujuküllus.

Lõuna-Laänemaa aiandus-mesindusühing
on kõigest aasta mana, kuid maga hoogsalt
töötanud, asutades õunapuukooli, ilupuu- ja
lillekatseaiad -a on rohkesti wilja- ja iluvuid
laiali laotanud. Läinud suwel ostis mahla
pressi ja hektaari ümber maad, mis sügisel
üles haris aiamaaks.

NARVAST.
1000 kr. äriteenijate kollektiiwile

Wiimase klassilotcrii loosimisel langes
1000-kroonine wõit punasele p'letile nr.
54.041, mis müüdud loala tän. asumast
loh. Erendi kauplusest. Nüüd on selgunud,
et wõit on läinud Narma äriteenijate kol
lektiiwile, kuhu kuulub 10 inimest. Kollek
tiimil oli ostetud üldse 0 piletiraamatut.
Margad häwitasid kodukaunistamise waewa.

Narma hambaarst Bashis-Hatskelewitsh
ehitas hiljuti loaorgu-Masina tän. 0 oma
le maja, mille ümber istutas noori õuna
puid. Oöl wastn esmaspäewa külastasid aga
margad hambaarsti aeda, kust kiskusid suur
tega üles ja wiisid ära 11 õunapuud, mille
wäärtust omanik hindab 30 kroonile.

Auto sõitis telefoniposti pooleks.
Jõhwi lähedal maanteel juhtus esmas

päewal õnnetus kohaliku autoomaniku Peu
deri weoautoga, mis sõitis tugema hooga
wästu teeäärset elektriposti, lüües selle kes
kelt pooleks. Autol purunes radiaator ja
kaitseraud. Õnnetuse tingis asjaolu, et sõi
du ajal autol lõhkes rattakumm ning libe
da tee tõttu-juht ei saanud enam sõidukit
pidurdada.

RAKVEREST
Auto jäi hobusõidüfi alla.

Teisipäewa hommikul juhtus Nakweres
Tööstuse ja Tallinna tänawate nurgal kok
knpõrge taksoauto U-64 ja sõjamäe hobu
kalessi wahel. Auto, mida juhtis Hugo
Männik, sõitis Tallinna tänawat mööda ja
sõjamäe kaless pöördus Tööstuse tänawalt
Tallinna tänawale. Hobune jooksis aisa
otstega sisse auto küljeklaasidesse.

Kaks märgust.
Kalwi wallas Uuskülas elutsew Pauliine

Pensa wõttis kaks wõõrast meest oma tallu
öömajale. Hommikuks oli kummutisahtlist
kadunud 21 krooni ümber raha.

Pada wallas Wärkna külas wiidi kalur
Kustaw Renseri aidast ära suur koorma
täis wilia lel ajal, kui pererahwas maaas.

VALGAMAALT
Seltskonnatcgekase austamine.

Malgast lahkub kauaaegne jeltstonna- ja
omaumlitsustegdane ning endine gnmiiaa
siumidirektor Tõnis Grünberg, kes asub
elama Tallinna. Grunberg on praegu 74-
aastane ja Walgas töötanud 43 aastat.
Laupäewa õhtul korraldati Walga organi
satsioonide poolt temale lahkumisõhtn, mil
lest wõttis muuseas osa Walga praegune
linnapea Willa ja endised linnapead Mul
lerson, Soo, Grunberg, Leiur ja Gross. To
nis Grünbergile anti üle auaadress ja km

nine ümbrik. ,
1000-kr. kink Puka rahwama,ale.

Haridusliidu poolt on lubatud Puka uue
rahwamaja näitelama seadeldiseks jadeko
ratsioonide muretsemiseks toetusena 1000 kr.

Salakütid tulistasid talunikku.
Juhan Lillipuu, kel on Hummuli wallas

talu, teatas ametiwõimudele, et tema talu
maal on 7 jahimeest loata jahti pidanud.
Kui ta neile lähenenud, tulistatud teda ha
marusest -ja selle peale pistnud mehed jooksu.
Rõngu ehitatakse uus kooli- ja möllamata.

Tulewal lõtvadel hakatakse Rõngu ale
wikku ehitama kooli- ja wallamaia. Mole
urad tillemad kiwiehitiised. Kool i ma, a läheb
maksma 12 milj. ja wallamaia 7 mil,, senti.

VIRUMAALT.
Assistendil warastat».

Politseile awaldas Palmse wallas Mmke
asunduses elutsew karja-kontrollasnstent
August Soomets, et Palmse wallas Wohma
külas asuwa Kalda talu lukustamata kuu
rist on ära warastatud tema jalgratta kar
biitlamp, mille wäävtus 4 kr.

Eesti suurim sild ootab awamist.

Pärnu piduliku päeva eel. Suure ehituse ajaloost.

Teisipäem, 1. nowember oli Pärnu suur
silla ametlikuks walmissaamise tähtpäewaks.

Õieti oli sild sõiduwalmis juba nädala
päewad warem, kuid wiimased lihwimis
tööd wõtsid weel aega ja nendega jõutigi
tähtajaks malmis. Tegemata jääb esialgu
osaliselt ülejõe poolse sillaosa pvalesõidu
tee, kuna praegu kuni silla omamiseni

ollakse sunnitud üle sõitma weel manast

sillast ja kasutama kõrwalteed, mis on
uue silla pealesõidutee osa. Kuid kohe pärast

silla awamist, s. o. tulemal nädalal, tehakse

ka see töö ära.

Teisipäewal wiibis Pärnus teedeminis
teeriumi ja riigikontrolli esindajatest koos
new komisjon, kes maatas silla üle ja sea
dis kokku wastawa akti. Komisjoni kuulusid

moanteedetalitusest insenerid Remm e l t

ja Arus, riigikontrollist ins. Tammi
so o, silla ehitajad insenerid Bre h m,
Grönholm j. t. Akti lõpulik allakirju
tamme sünnib Tallinnas.

Kõik kandejõu proowimised ja muud kat
sed on sild teatawasti suurepäraselt läbi
teinud.

Eile õhtupoolikul käis maanteedetalituse

dir. Grasberg ühes tuletõrje brigaadi
ja k.-l. malewa pealikutega koha peal silla
amamise talituse lähemaid üksikasju selgi

tama. Dir. Grasberg lahkus õhtul Pärnust.
Uue silla nime küsimus on weel lahtine.

Wöimalik, et nädala lõpul kutsutakse silla
ristimiseks kokku linnawolikogu. Siis otsus

tatakse ka, mis saab mana sillaga ette
wötta. Samuti wöetakse seisukoht ka silla
maksu küsimuses.

Silla awamine toimub teatawasti eelseis

mal pühapäemal.

Pärnu suursilla teostamise mõte wõeti
Eesti ajal üles 1028. a. tolleaegse Pärnu
linnapea O. Kask'i poolt. Aastate järele
jõuti niikaugele, et 1934. a. riigiwanem K.
PSts'i kaasabil Pärnu silla ehitamine ot
sustati jaatawalt ning riigi eelarwesse sil
dade kolmaastaku osas wõeti wastaw sum

ma. Nii sai Pärnu suursilla mõte teoks,
mis liikus juba aastakümneid. Juba 1003.
aastal walmistati mitu silla projekti, mis
jäid aga ainult paberile.

1935. a. kewadel algasid ehitaja sirma
Höjgard ja Schulz'i poolt silla loodimis- ja
eeltööd ja nüüd, 3 ja poole aasta järele
jõuti punkt panna Eesti wöimsamale ja
suuremale sillale, mis maksma läinud 150

miljonit senti.

Pärnu suursilla pikkus on 250 nt., seal
juures weepalset osa 210 meetrit, iildlaius
12 meetrit ja jalgtee laius eraldi K meetrit.

Silla awamine toimub teatawasti püha
päewal, K. nowembril. Juba nädalnpäewi
elab togu Pärnu suursilla omamise tähe all.

Ja kuna silla omamisele sõidab ka riigipresi

dent K. Päts, siis tahetakse pidupäewale
anda eriline ilme. Sild kaunistatakse suur-

te lippudega ja elektrituledega ning pro
shektoritega. Lipud selleks tuuakse Tallinnast.

Pärnu suursild on ainulaadselt Eestis
ehitatud kessoonidele, mis asetati jõe põhja.

Allpool awaldame meie kaastöölise jutu
ajamise tuntud eesti tuukri August Uusiga,
kes on töötanud silla juures ehituse algu
päewist selle lõpetamiseni.

„Kõigepealt wõiks ütelda," sõnab usutle
taw, „et Pärnu silla tööd olid oma ulatu
selt ja kestwuselt minu suuremad tööd.
Sai siin rühitud ligi kolm aastat, nii et
Pärnugi on saanud päris koduseks. Esime
seks tööks oli

ellingu walmistamine.
Elling on nimelt see alus, mida mööda

kessoon lastakse mette. Esmalt trammiti
mette kaks rida poste mahe
ga kaldast kuni ühe kolmandiku jõeni. Pos
tid olid kahe- ja kolmekaupa grupis ühe tn
gipostiga. Tuukrite tööks oli
saagida wee all postid tasaseks,
et postid jookseksid nagu joonlauda mööda
teatama kraadi all jõe põhja. Selle järele
kinnitasime postid raudpoltidega tngewasti
üksteise külge ja asetasime postide gruppi
dele nn. u ürra u a, mis andis neile eriti
wajaliku kindluse ja tugewnse. Siis panime
rööbiti postidele ü h e n d p r u s si d. Prussi
de peale asetasime ja kinnitasime r e n n i d,
millised tehti malmis kaldal. Need on nel
jakandilised palgid, mille peal libisewad
iessoone mette wiiwad kelgud.

Kessoonid ehitati kaldal malmis ja olid
maapinnast kelgu ruumi mõrra kõrgemal,
kust siis need lasti kelkudele. Selleks ajaks
oli kessoon kinnitatud terastrossidega kal
dale automaathaagi külge, mis awaneb ühe
löögiga. Nüüd kessooni malmides oli meie
tööks raswatada ja seebitada rennid, et
laskumine sünniks kiirelt ja libedalt. Aru
saavam, et elling pidi olema tngew, kuna
suurema kessooni raskus oli 1000 tonni,
wäiksemad kaaluwad umbes 700 tonni.
Kokku oli neid teatawasti neli kaks suurt
ja kaks wäikest.

Esimese kessooni wettelaskmisega juhtus
äpardus 
esimene kessoon jäi põhja kinni ja
hiljem uppus.

Põhjuseks oli kessooni liigne kõrgus, urn*
bes 18 meetrit, millist wiga wõeti teiste

kessoouide ehitamisel arwesse ja ehitati need
madalamad.

Et lessooni kohale paigutada, tuli see
lasta milt ii ja püüti seda seojärele tõmmata
talidega kohale. Kuna see oli liiga küliti,
murdusid raskuse mõjul kessooni sees ole»
wad rasked raudtorud, muda- ja käiguta»
rud, mis wiiwad kessooni all olewassc nn.
tööruumidesse. Murtud kohtadelt woolas
mesi kessooni ja

kessoon wajus küljeli jõe põhja»
Õnnetus oli küllalt suur. Toodi kohale

taani tnuker, kes pidi selliste tõstetöödega
olema eriti kursis. Kuid õieti tegime selle
töö siiski peamiselt kahe mehega, oma töö»
kaaslase Aleksander Tõruga, kes on eesti
wanemaid tuukreid.

Töö oli kibe. Tuli kõrwaldada _ pooleldi
wälsamnrdnuud ühemeetrilise läbimõõduga
rasked raudtorud ja plaasterdada azigud.
Torude lahtiwõtmine ei olnud just mangu
asi. Tugewate pingutustega sooritasime wa
jaliku töö, jättes need meel wähekese kinni
ja ronisime torude kaudu wälja. Waewalt
olime wäljas, kui torud täiesti lahti mur»
dušid ja kukkusid kessooni küljele 

paariminutilise wiiwitusega oleksime olnud
mõlemad surmalapsed.

Kuid eks meie töö sageli olene õnnest ja
juhusest, lihtsalt „wedamisest".

Asusime plaasterdamisele. Plaastriteks
olid kahekordsed paksud lauad raudwinklite
ga, paksusega 7 tolli, sest rõhumine kessoo»
uile oli oma 10 tonni. Plaastrid said tihen»
datud meel patjadega, millised malmistatak»
se purjeriidest ja aetakse täkke täis. Need ase
tasime plaastri ja kessooni wahele tihendu
seks. Puurisime augud läbi 11 tolli gaksuse
kessooni raudbetoonkesta, kinnitasime plrast
rid raudpoltidega, sulgesime ka kessooni
teise otsa plaastritega.

Nüüd puurisime augud kessoom sisse, et
saaks wõimalikuks mee wäljapumpannne.
Pumbad tulid panna wee alla kessooni
peale, sest pumbad üle 30 jala sealt wett
wälja ei kisu ja
kessoon lamas 40 jala siigawusel
Hagerist süweudatud põhjal. Pumpe oli
kaks üks pressitud õhuga töötaw, teine
elektriga, wiimane kessoonisuu peal, ime»
des wett plaastri kaudu.

Selle järele kessoon tõusis, üldse läksid
järgmised tööd libedamini.

PIRNU UUE SILLA ÜLDYAADE,

Kahekordne mõrv Tartus.
Esmaspäewal kella kolmweerand wne

aial pärast lõunat surmas maalt pärrt
olem neiu Sirje Maidla rewolwrikuultga
Tartus' Georg Järwa, kes oli ratsaruge
mendis sundaega teenimas. Pärast Järwa
surmamist Sirje Maidla mõistis ka enda
üle kohnt. Tulistamine leidis aset Pures

tee tänawal maja nr. 93 lobal

Sirje Maidla jr Georg Järwa olid mö
lemad 22-aastased Järwa oli wiimast
päewa teenistuses ja pidi pärast sõjamäe
teenistusest lahkumist elama asuma Weri
orale, kus ta wanemail on kaks suurt taln.
Noorte wa.he! oli jeni sõbralik wahekord sa
nad olid paar päewa tagasi käinud Weri
oral kellegi Järwa sugulase pulmas.

Tulistamine sündis sel momendil, mil
Jarwa oli tulnud rügemendi kasiinost ja
oli minemas mööda Puiestee tänawat.

Kahekordne veretöö

Võrumaal.

Pühapäewa hommikul pand' Ants
la wallas toime kahekordne meretöö, kus foi

rewolwrikuuli läbi elukardetawalt haamata

Marie Treimuth, 23 aastat wana. Lask
jaks oli jama malta elanik Arnold Zirul,
22 aastat wana, kes pärast mõrwa korda

saatmist sama relwaga mõistis kohut ka
enda iile. Trcimuth sai haamata paremast
neerust ja toimetati hiljem Wöru haiglasse.
Paranemiseks on mähe lootust.

Laskja Zirul oli laupäewa õhtul sõitnud
üiiriautoga Treimuthi juure ja kutsunud
teda endaga kaasa. Enne sõitu oli ta teiste

juuresolekul öelnud, et „hommituks kas
hukkume koos mõi läheme preestri juure",
Zirnlit tuntakse laiade elukommetega me
hena. Politsei juurdleb sündmuse käiku.

Kesknädalal, 2. nowcmbril, 1938. a«Vta HU" m.12& 4

Klassiloterii teadaanne.

7. klassi'oterii II klassi

võitude väljamaksmine

algab Klassiloterii Keskmü agikohas
2. novembril ia kõigis teistes
müügikohtades 3. novembril.

7. klassiloterii 111 klassi

piletite vahetamine

algab samal aial ia kestab
23. novembrini.

Riigi rahaliste loteriid direktor



Maailmalõpu meeleolu Ameerikas.

B. G. IDcQfi fantastilise romaani ettelugemine ringhiiölingus tekitas ks
hutawa paanika. ..Vaenlane on Marsilt sisse tunginud".

R e w Y o r k, 1. nowembril.
ETA. (Reuter.) Kuulsa inglise

kirjaniku H. G. Wellsi romaani „Maa
lmade sõda" ringhäälinguwersiooni
ittelugemme tekitas kogu ühendriiki
>es närwilite kuulajate keskel paani
kat, sest arwati, et siin on tegemist
vaenlaste tõelise sissetungiga Ameeri
kasse. Kuna romaani linnade algu
?ärased nimed olid asendatud Amee
rika linnade nimedega, siis pöörduti
korduwalt Kolumbia ja teiste ring
häälingute poole pärimistega, kas ikka

on õige, et waenlane on Ameerikasse
sisse tunginud. Selle tagajärjel oldi
sunnitud rahwast rahustama õienduse
awaldamisega.

New Yorgi piirkonnas walitses eile
mõnes kohas tõeline paanika. Tehti
koguni ettewalmistust ewakueerimi
seks. Inimesed jutustasid politseile ja
ajalehtede toimetustele, et nad olewat
oma silmaga näinud waenlase sisse
tungi. Mõnedes kohtades Atlantas
ja Georgias arwati, et on tulnud
maailma lõpp. Paljudes kohta
des inimesed kogunesid palwetama.
Uks naine jooksis Jndianopolife kiri
kusse, karjudes: „New York on häwi
tatud. Maailma lõpp on tulnud.
Lähme parem koju surema. Ma kuul
siu seda just praegu raadiost". Juma
lateenistus katkestati kohe ja usklikud
ruttasid koju.

Väljamõeldud sissetung Marsilt te
kitas paanikat ka paljudes kohtades
Rew Jersey osariigis, kuhu, nagu
ringhäälingus öeldi, meteoriit oli ma
ha langenud, tuues maakerale mui
nasjutulisi olemust, kes olid warusta
tud surmakiirtega. Ambulantsidel ja
haiglatel tuli wastu wõtta palju ini
mesi, kes olid saanud närwiwapus
tuse.

London, 1. now.
ETA. (Reuter.) ühenduses paani

kaga, mida „Maailmade sõja" ettelu
gemine Columbia ringhäälingus on
tekitanud Ameerikas, H. G. Wells se
letas Reuteri esindajale:

„Mina müüsin oma romaani ring
häälinguõigused Columbia ringhää
linguühingule. Leping iseendast eel
das, et siin on tegemist jutustusega,
mitte aga tõeliste sündmustega. Mi
na ei ole annud mingit luba teha oma
romaanis muudatusi, mis wõiksid te
kitada arwamist, nagu oleks siin tege
mist tõeliste sündmustega."

Inimesed haarasid

murgipudeli.
New N o rk, 1. now.

ETA. (Reuter.) On alatud juurd
lust Wellsi romaani raadiosaate pä
rast, mis pühapäewa õhtul oli tekita
nud paanikat Ameerikas. Kogu maalt
tuleb pidewalt uusi teateid selle raa
diosaate kohutamast mõjust. Jutusta
takse otse ennekuulmatuid lugusid. On
otse uskumatu, et inimesed Ameerikas

on wõinud sattuda sellisesse paani
kasse. Pittsburghis (Pennsylvanias)
saadi jaole ühele naisele, kellel oli
mürgipndel käes. Asudes mürki wõt
ma, naine kisendas: „Ma eelistan
surra ennem sel wiisil".

Union Townis (Pennsylvanias)
bridzhimängijad langesid põlwili, pa
ludes pääsmist. Ashevilles (Põhja-
Karoliinas) wiis koolipoissi langes
minestusse segaduses, mis walitses
koolis, kui õpilased hakkasid kartma,
et on tulnud maailma lõpp, ja jook
sid telefonide juure, et kutsuda omak
seid neid päästma, ühes linnas
Washingtoni osariigis, kui kuuldi raa
diost, et koletised on langemas Ühend
riikide peale, kustusid tuled kogu lin
nas, ja algas hirmus ulumine. Rai
sed langesid minestusse ja mehed wal
mistusid oma perekondi mägedesse
saatma.

Suursündmusi kolmel eelmisel päeval.

Tulemöll Prantsuse suurlinnas Marseille's. Majandusringkonnad ei
poolda lina monopoli. Angerjapüük suurenes.

„M a a Hääl e" lugejad said lehe kätte
laupäewal ja selle järele „ESmasPäewa"
wärSkemate uudistega teisipäeval, 1. now.
Wahepeal wiimase kolme päewa wältel on
laiaS maailmas juhtunud mõndagi huwita
wat. Allpool awaldame lühidalt nende
päewade suursündmusi, et lugejaid kõigega
kursis hoida. 

Raske tuleõnnetus Marseille s.
NeMpäewal, 28. oktoobril Prantsuse suu

rima sadamalinna, Marseille' keskosas puh
kes hiiglatulikahi, mis kange tuule tõttu le
wis kohutama kiirusega. Tuleroaks langes
suur kaubamaja, samuti ..Noailles'" hotell,
kus asusid radikaalide kongressi puhul pea
minister Daladier ja wälisminister Bonnet.
Kaubamaja esikülg langes kohutama müri
naga sisse. Paljud müüjannad hü-ppasid
neljanda korra akendest mälja.

Ametliku nimestiku järele kadus tuleõn
netuses 48 inimest. Surmasaanuid tehti
kindlaks neli. haaMatuid oli 22. Ainelist
kahju hinnatakse 30 miljonile frangile. Tuli
häwitas 3 suurt hotelli. Kesklinn suleti lii
kumiseks mitmeks päewaks. Tuletõrjujaid
kutsuti appi teistest linnadest Mõnelt poolt
arwati, et tulikahju olewat tekitatud kom
munistide pooli. .

Poola juudid Saksamaalt wälja.
Tuhanded Poola kodanikud, peamiselt

juudid, aretceritakse kogu Saksamaal ja saa
detakse sunnilviisil üle piiri tagasi oma ko
duumale, Poolasse. Saksa poolt seletatakse,
et Saksamaa on enesekaitse otstarbel sunni
ind tartvitama seda abinõu, kuna Poola
mõni aeg tagasi awaldas määruse, mille jä
rele kõik poolakad, kes elatvad wälismaal,
peatoad endist kindlaksmääratud aja jooksul
teatama Poola maimudele.

Suur osa poolakaid on täitnud seda käs
ku, kuid juudid ei ole seda teinud. Selle
tagajärjel on juba tuhandeid Poola juute
üle piiri Poolasse saadetud. Saksamaalt
on otsustatud mälja saata 70.000 Poola
juuti 24 tunni jooksul.

Hiljem Saksa walitsus Poola mõjutusel
pehmendas oma otsust, jättes juudid esial
gul Saksamaale, kuid mõnituhat juuti kihu
tati siiski üle piiri Poolasse enne otsuse
muutmist.

Hakatakse ehitama Suur-Piritat.
Reedel peeti loodushoiu- sa turismiinsti

kuudis koosolek, millel arutati Tallinna lm
naümbrnse suMitns- sa rawitsnskoha 
Pirita-Koie üldplaneerimise katva koos
tamise küsimust.

Koosolekul jõuti otsusele, et tuleMane
Suur-Pinta peaks moodustama terwishoiu
kaitsealuse piirkonna, millesse kuuluksid
maa-alad Meriwäljalt kuni Maarjamäeni
sa Pirita rannast kuni Jru linnuseni, kaasa
arwatud ka Kloostrimets. Leiti. .et Pirita
peab jääma ainult suMituskohaks. mitte
alaliseks elukohaks. Otsustati planeerimis
kawa walmistada Suur-Pirita kõigi rajoo
nide kohta. Kuni planeerimiskatoa wälja
töötamiseni pannakse seisma Pirital kõigi
ehituste püstitamine ja kruntide jagamine.

Öine tulikahju Undlas.
Õöl Mastu reedet süttis põlema lindla

wastas Koplimetsa külas olew Aleksander
Sommeri talu Miljaküün. Hoone põles
maani maha ühes seesolewa peksmata sutoi
wiljaga. Samuti hukkus tules sama küla
elaniku Johannes Roosimäe toiljatagatoara,
mis oli toodud Sommeri tallu. Üldkahju
tõuseb 2000 kroonile. Hukkunud toilt oli
kindlustamata, hoone oli kindlustatud ainult
300 kr. eest, tegelik toäärws 700 kr.

Õpilastelt nõutakse wiisakat käitumist.
..Haridusministeerimi Teatajas" atvnl

dati koolilvalitsuse ringkiri, mis on saadetud
koolide juhatajailt ja õpetajaile kooliõpilaste
käitumise kohta. Ringkirjas juhitakse tähe
lepanu, et õpilaste käitumine awalikes koh
tades täuaMal, trammil, raudteel jne.
Mäljendab korduwalt määrnähtusi ja eba
stsiisakust kaasinimeste wastu. On ette tul
nud>-.lärmitsemist, omawahelisi tülisid, ed
mistamist jms.

KooliMaliksus nõuab nüüd õpetajatelt kö
memat järelewalmet õpilaste ebawiisaka käi
tumise üle. Neil tuleb leida Mahendeid ja
abinõusid õpilaste käitumise parandamiseks
nii koolis kui ka wäljaspool kooli.

Eksamid koolides jääwad.
Tallinnas algas laupäema hommikul kesk

koolide ja gümnaasiumide õpetajate kongress
umbes 300 osawõtjaga, Kongressil esines
pikema kõnega haridusminister laakson, kes
peamiselt rõhutas eksamite edasijätmise wa
jadust koolides. Minister nimetas eksamit
töö kontrolliks. Kongress jätkus ka püha
väewal.

Oraste seisukord hea.
Riigi statistika keskhürool on toalminud

uus kokkutoõte talitoiljaoraste seisukorra
kohta. Sellest selgub, et toõrreldes eelmise
kuu aruandega on talioraste seisukord para
nenud tundutoalt. Selleks on kaasa aida
nud sademctcrohkus oktoobris. Kahjurite
tegetous ei ole nimetamiswäärne.

Majandusringkonnad ei poolda lina
monopoli.

Kauhandus-tööstuskoja poolt esitati 29. okt.
majandusministrile märgukiri linamonopoli
asjus, milline märgukiri sisaldab lähemaid
Põhjendusi selle kohta, miks majandusring
konnad linakaubandm? monopolneerimis?
katoatsuse puhul asusid kindlalt eitatoale sei
sukohale.

Märgukirjas kõigepealt näidatakse, et li
namonopol ei suuda kindlustada paremaid
hindu põllumeestele, nagu see nähtub Läti
kogemustest.

Edast tähendatakse, et linatööstuse meh
hauiseerimine, mis maksab 1,1 miljonit kroo
ni. ei suuda tõsta ktoaliteeti. sa et riigikas
sale ei saa"asetada uut juuremaksukoormat.

Algab õppetalundite wõrgu
kujundamine.

Haridusministeeriumi poolt anti käesole
iva aasta algul õppetalundite ja põlluma
janduslikn praktika korraldamise määrus.
Nüüd on määruse ellutoiimiseks haridusmi
nisteeriumi poolt kinnitatud õppetalundite
kodukorra määrus sa õppetalundite toõrgu
kujundamine toõib alata. Nendes taludes
toimub ka õppinud tööliste ettetoalmista
mine.

ühtlasi on haridusministeeriumis toalmi
nud õppinud põllutööliste kutseeksamite kord.
Peale õppetaludes õppijate toõitoad kuni
1043. aasta 1. jaanuarini õppinud põllu
tööliste kutseeksami õiendada ka need, kes
on tvähemalt kolm aastat töötanud korrali
kus majapidamises, sellest ühe aasta maa
tulunduskonsulestdi kontrolli all ja kui kon
sulent tunnistab selle töötamise rahulda
toaks. Wastatoalt sellele toõitoad õppinud
põllutööliste kutseeksamid alata juba lähe
mal ajal.

Uus Läti saadik saabus Tallinna.
Laupäetoal saabus aurik ..Ärinimel" Hei

singist TMnna uus Läti saadik Eestis W.

Thtliuanis koos abikaasaga, lius saadik oli
seni Läti saadikuks Toomes, waremalt Pa
riisis.

Jõgewa sai Ulilast elektriwalgustuse.
Laupäewa õbiul kella 8 paiku lasti Jõ

gcwal Ulila elekter linna luaigustuSlvõrku.
Pidulikku sündmust jälgisid kutsutud külali
sed eesotsas majandusministeeriumi ja
rahtvusliku jõukomitcc esindaja ins. Weeru
sega, Tartu linnapea kindral Tõnissoni jt.
Suursüirdutuselc ilmus ka umbes pool tuhat
jõgewa elanikku. Sellest moiueudist peale
lõi elekter särama paljudes Jõgewa maja
des.

Angerjapüük andis tänawu
750.000 krooni.

Aasta algusest kuni 1. nowembrini on
angerjaid Eestist wälsa weetud 412 tonni
750.000 krooni wäärtnses. Möödunud aas
tal sama! ajal wceli angerjgid wälja 888
wnni 457.000 kr. wäärtnses. Seega on au
gcriaoüük tänawu rõõmustawalt suure
neuud.

Saksamaa wahetab wäejnhte.

Kõneldakse, et ühenduses Sudcedimaa
okupeerimisega olewat Hitler mitu kõrgeinat
wäcjuhti asendanud uute meestega. Muu
datuscd on tehtud sel põhjusel, et mõned kõr
gemad wäejuhid olewat wastu seisnud Su
deedimaa okupeerimisele.

Ametilt on lvabastalud kindralstaabi ülem
kindral Beck, kelle aseinele määrati kindral
Halder. Samuti on erru lastud esimese ar
ineekorpuse komandör kindral von Nuud
stedt, kelle asenielc nimetati kiudr. von Bock.

Taluperenaine hukkus masapõlemisel.

Esmaspäcwa hommikul süttis põlema
Marwa jõe ülemjooksul Saborowje küla ta
lupidaja Fwau Raketowi rehetuba. Hoone
häwis ühes seesolewate põllutööriistadega
ja wiljaga. Kustutustöödel said wigastada
tuletõrjuja Ptitsen ja Raketowi naine. Ra
ketowi naine jooksis põlewasse hoonesse, et
päästa oma warandust. Leegid süütasid
naise riided ja ta põles tuletunglana. Maine
sai raskeid tulehaawu näole ja kätele.

Võrumaal põles

talu maha.

Oletatakse kurja kätt,
Esmaspäewal warahommikul süttis Wast

seliina wallas Mutsu külas Jaan Seimi
l e kuuluw elumaja ja põles maani maha.
Majarahwas oli wüljas tööl ega märganud
tuld ennem, kui leegid juba katusest wälja
ulatusid. Päästa ei suudetud midagi. Tules
hukkus kogu kraam. Omaniku kahju on ko
gusummas 3000 krooni. Kohalikus walla
kindlustusseltsis oli kindlustatud ainult
elumaja 1000 krooni wäärtuses. Tule tekki
mises oletatakse süütamist. Politsei juurdleb

kahjutule põhjust.

koodini svrm rongi all.

Hirmuse ja Sirtfi jaamade wahel jäi ron
gi alla ja sai surma Püssi wallas elutsew
Jwan Makarj p. Maka r o w, 40 aas
tat waua. õnnetuse põhjustas Makarowi
joobnud olek,

Kultuuri- ja hariduspäevad maal.

Uusi töSjSude haridusliidus. Luuakse õpiringide
nSukogu.

Eesti haridusliidu korraldusel toimub
käesolewal aastal maal rida haridus- ja
kultuuripäewi. üldse peetakse eelolewal no
wembri- ja detsembrikuus 6 hariduspäewä.

Hiiuui a a l toimub hariduspäew püha
päetval, 18. lumicnibril, Otepääl pühn
päewal, 27. nowembril, jn Põltsamaal
pühapäewal, 11. detsembril. Värskas
korraldatakse knltnuripäew 4. detsembril.
Kohalik reatripäew korraldatakse Loksal
4. detsembril. Hariduspäewadel esiiiewad
ettekannetega haridusliidust 2—B tööjõudu;
peale selle esinewad ettekannetega ka kohali

kud tegelased. laulukoorid ja näitetrupid.

Käesolewal sügisel on haridusliidus ette
lvõetud rida muudatusi tööjõudude koossci
sus. Uuteks konsnlentideks kinnitati teatri

alal Marie Kalbel. Karl Mer i t s ja
Talp s e p. Nende ülesanneteks

jääb maal näitekunstikursustc korralda
mine. Töölishariduskonsnlendiks nimetati

Haldur Lepamäe, raamatukogunduse
alal Elmar O j a ja piirimaade wabahari
duse konsulendiks Paul Leonhard Wah i.
ühes Karl Laan e g a , kes haridusliidus
õpiringide konsuleudina tegew juba pikemat

aega, tõuseb seega kousnleutide " arw seits
mele, nendest on kolm teatrnkunsnkonsulenti

ja neli wabaharidustöökonsulenti. Wäljas
poolt tegeleb teatrikunstikonsulendina näite

kunstikursustel Harry Tots.

õpiringide too arendamiseks on haridus

liidus otsustatud luua õpiringide nõukogu,
kelle ülesandeks jääks õpiringide juhtimine

ja röökawadc «väljatöötamine. Nõukogu
liikmeteks kutsutakse wastawaie keskorgani

satsioonide esindajad.

Eelolewaks jõuluks, millal täitub wiis
aastat Eduard Wildc irirmast, annab hari
dusliit wälja õpiringide kama Ed. 28 i l d e
eluloo ja tööde käsitlemiseks.

Marie Kalbek, kinnitati haridusliidu
lawakuustikonsulendiks. Korraldab maal
tcatrikunstikursusi.

Paul Leonhard 28 ft l)t, mis wabnhari
dnskonsulent haridusliidus. Eriala piiri
maade kultuurielu korraldamine.

Karupere käis metssvahi õues

Lambakari pääsis emakaru eest põgenema.
Enne talweuneks walmistatud pessa asu

mist on Wirumaa metsade karud muutunud

«verejanulisteks. Tudu metskonnas käis
emakaru kahe pojaga külas metsawahi Karl

Rannata õues, kimbutades seal asuwat lam

bakarja.

Metsawaht, kelle elamu asub kesk metsa,

laskis lambad õue lahti ja läks ise metsa
ringkäigule. Elamu jäi täiesti inimesteta.

Kui metsawaht tuli tagasi koju, leidis ta

õueaia mahaliikatuna sa lambakarja ka
duttud. Suured karujäljed pehmel maal

tõendasid, et karu ott lambaid õuel taga
ajanud. Kuna werejäljed puudusid, mõis
arwata. et lambad pääsesid põgenema.

Minnes metsa lambaid otsima, sattus
metsawaht elamust mitte kaugel metsas ka

hele karupojale, kes nähtawasti jäid oota
ma ema tagasitulekut mürske lambalihaga.

Metsawaht leidis lambad umbes neli kt
lomeetrit elamust eemalt metsast kõik ter

wetena. Emakaru polnud aga näha. Ar
watawasti loobus karu. mahajäänud poe

gade pärast muret tundes, lammaste taga,
ajamisest.

Vanaperemehe lõpp vankri all.

Viljakoorem mattis Tartumaal taluniku.
TeisipLewa warahommikul jäi wankri

alla ja sai surma Tartumaal Elistwere
wallas sama walla taluperemees August
Sastok, üle 70 aasta waua,

Sastok oli hommikupoole ööd wiljakoor
maga teel koju. Wankril oli suur puukirst,

täis wilja. Jõudes juba oma talu piiri
desse, ei pannud wanake tähele, et wankri

rattad olid liig kraawi äärel ja wanker
läks ümber. Raske wiljakirst langes wa
naperemehele peale ja pigistas ta stlma
pilkselt surnuks.

August Sastoki laiba leidis hommikul
lell b tema poeg, kes isa kauasest teelejää-

misest muutus rahutuks ja läks teele te
male wastu.

Tööline iäi eleuaa

tori kopa alla.

Kohtla-Järwe põlewkiwitööstujes juhtus
õnnetus elewaatoril töötama Arnold Mäe
ga, kes ettewaatamatuse tõttu jäi elewaato
ri kopa alla. Kopp surus mehe wastu kiwi
seina, tekitades rinnakorwimuljuluse. Wi
pastatule anti abi kohalikus ambulatooriu
mis.

Kesknädalal, ?. noweMrtl, MD . «Maa Hääl" nr. 128. 5

KAWE |)(^

OKOLAAD

52.000 sendi eest 58 auhinda,

nende hulgas

ARE raadicaparaat

hind kr. 230. või „Vikerlane" hind kr. 240.—,
kelli, konjakit, veini, pesu, sukki, kindaid, portfell,
shokolaadi, parfüüme, kotikuid, jne. jne jagab

„Aiude Gümnastika"

lahendajaile oma 5 a. juubelinumbris.

24 lehekülge värvitrükis G Gori karikatuurid G
Oskar Lillendali veste D Huvitav statistika D

See suurnumber ilmub müügile 3. nov.
Hind 15 senti.



Põllutööline-päevakangelane

NiigiwsNK»g« arutas Ivabaöussöja mälestusmonumendi
püstitamise küsimust sa põllutööliste seadust.

Kolmapäeval kailieteiiukorra kfltimui riigikogu).

Riigiwolikogul näib hea tahe olewat süwoneda küsimustesse, millistel on tõsise

mat kaalu. Säärase eeldusega seadusandlikku tööd teha see on terwitataw. Seda
enam, et meie rahwaesinduse tööaeg on ju piiratud ja wöib ehk kergesti mõjutada
liigset ruttamist. Kui nüüd tähtsamate seaduseelnõude juure asutakse suure põhjalik

kusega, siis näitab see asjaolu meie wärSke rahwaesinduse tüsedat külge.

Eilsel riigiwolikogu koosolekul antigi Wabadussöja monumendi asukoha küsi
mus uuesti kaalumiseks komisjoni, kuna see küsimus omab erilise tähtsuse ja õieti
selle küsimuse ümber keerlesidki mõtteawaldused monumendi-seaduse arutamisel.

Suure põhjalikkusega asusid üksikud kõnelejad eile arutama ka põhipanewa täht
susega põllutööliste seaduse eelnõud, millise arutamine koosoleku lõppedes jäi pooleli

ja jätkub erilise elewusega nähtawasti ka järgmisel koosolekul, sest sönawõttusid re
gipreeriti õige rohkesti.

Riigiwolikogu koosolek algas eile kell

b.05 min. p. l. esimehe J. Uluotsa juha
tusel.

Pä ema korra esimese punkti

Wabadussöja üleriikliku mälestus
monumendi püstitamise korraldami
se seaduse

aruandjaks on A. Piip, kes seaduseelnõu
teisel lugemisel kannab ette iga pavagrah
wi üksikult. Sõnawõtjaid üldiselt on wä
he, kuna seaduseelnõu ei sisalda eriliselt
põhimõttelikke küsimusi, wälja arwatud

seaduseelnõu sissejuhataw osa, mis
tekitab juba pikemaid arutlemisi.

Mõttewahetused kerkiwad esialgu üles

waid mõne paragrahwi juures, milliste
kohta tehakse parandusettepanekuid.

Sissejuhatawa osa kohta esitab komis

joni aruandja A. Piip une redaktsiooni,
uus oma ehituselt sarnaneb põhiseaduse sis

sejuhatusele.

Selle osa sisulise külje juures aga tekib

sõnawõltusid, milledest ilmneb, et
köwemaks pähkliks kogu selles sea
duseeluõus on Wabadussöja mäles
tusmonumendl asukoha küsimus.

E. Särgawa, kes juba seaduseelnõu
esimesel lugemisel rõhutas wajadust kaalu

da seda küsimust wcel kord, leiab ka see
kord, et seaduseelnõus ettenähtud asukoht 

Wabaduswäljak ci ole selleks sobiw.
Kõneleja soowitab küsimus anda uuesti
kaal urn is eks ii l dko mis jo ni.

A. J ü rima arwab, et Wabaduswä!»
jak ei ole kaiigeltiki nn wäike, vt sinna ei
mahwks wän rikas monunrent. Kas meil tar-

mitsebki mõõtudelt suurt monumenti püS

titada see on meel küsitum.

J. Tõnisson leiab, et Wabaduswäl
jalu ümberkorraldamine mälestusmonu
mendi asukohaks nõuab suuri kulusid sa

kas tarwitseb sellega koormata meie

riigikassat ning erutada asjatult ka
awalikku arwamist,

eriti kiriklikke ringkondi, kes on Jaani ki
riku lammutamiskawatsuPe pärast tõsiselt
mures. Kõneleja soowitab samuti seda kü
simust weel kord põhjalikult kaaluda ja ui
melt selles mõttes, st jätta seadusest wälsa

asukoha nimetus.

Ettepanekuga anda küsimus kaalumi
seks tagasi üldkomisjoni ühineb ka aru
andja ja seega eelnõu sissejuhataw osa ühes

eelnõu pealkirjaga läheb kaalumiseks uld
komisjoni.

Päewakorra teise punkti
põllutööliste seaduse

arutamisel annab maa-, töö- sa rahwa
heaolu komisjoni aruandja T. Ki n d ük
sikasjalise ülewaate seaduseelnõu sünnist,

selle tarwilitkusest sa seaduseelnõu kohta
komisjoni poolt tehtud muudatustest.

J. Kokk analüüsib seaduseelnõu jurii
dilist külge, leides selles puudusi, mis wa
jamad !õmaldamist. Kõneleja et poolda
tsiwulsalMsioonide asendamist truumaal
sanktsioonidega sel korral, kui tööwõtja wõi

tööandja ei täida lepingut.

O. Köster oma põhjalikus kõnes
walgustab meie põllutööliste eba
määrast olukorda,

millest kõneleja avwates on tingitud põge-

nemine linna ja maa tühjenemiile pare
maist Põllutöõlistest. Põllutööliste Küsimus
on keeruka? problee-m, mille lahendamiseks

peame köitk tegema, mis wõimakik. Cea
duseelnõu aga sisaldab kõneleja arwates
puudusi, mis selle probleemi lahendamist
raskendwwad. Kõneleja rõhutab eriti töö
liskorterite ulukorra parandamise waja
dust, et wõimaldada töölistel soetada oma-
Ie perekonda ja kodu. Põllutööliste seaduse

ellurakendamisel tuleb awitawat kätt pa-k

-kuda ka põllumeestele. Põllumajanduses st

tewoetawad uuendused peawad was-tama

ntcte majanduslikule kandejõule.

Kõneleja maadleb üksikasjaliselt meie
põllumajanduse olukorda ja seniseid arene

misteesid, wõrreldes neid teiste põlluma
jandusliike wäikeriikidega, awaldades ar«

wamust, et
meie pole oma põllumajanduse tõst

miseks kasutanud meel kõiki wõi>
mälust

ja et meie põllumeeste kui pöllutõöala toe
taimseks on waja senisest suuremat rõhku

panna.
Kõneleja somvitab seaduseelnõu anda

kaalumiseks ka meel üldlomisjoni, et selgi

tada selle tähtsa seaduse üksikasju igaMg

selt.

K. Jalak leiab, ot seaduseelnõu ei
kindlusta küllaldast kaitset põllutöölisele,
kelle olukord jätab meil meel möga palju

soowida.

J. Uuemaa waidleb eeikSnelejate wäi
dete mastu, arwates, et selle seaduse ellu

rakendamisega ei tohiks wiiwitada ja et
eelnõu ei sisalda sääraseid puudusi, mis
wajawad kõrwaldumist.

Kuna koosolek on kestnud juba neli tun

di, siis waslawaid soowiawaldnsi arwesta
des, lõpetab juhataja koosoleku kell 9.10

min. õhtul.

kaitseseisukorra piken
damine riigikogu üld

koosolekul.
ttolmapäewal riigikogu üldkoosolekul tu

li arutusele kaitseseisukorra pikendamise ot
sus. Teatawasti otsustas president 12. sep.

tembril s. a. pikendada kaitseseisukorda üheks
aastaks. Põhiseaduse järele peab riigikogu
üldkoosolek presidendi otsnse kinnitama. Rii
gkkogu iildkomisjon oli ühinennd presidrn
di otsusega ja komisjoni aruandja L. Wah
ter esitas koosolekule komisjoni inotiiwid,
mille järele kaitseseisukorra pikendamist ole
wat põhjustanud 12. septembril ärew rah
wuswahcline olukord ja ka sisepoliitiliselt
pole soowitaw praegusel silmapilgul kaitse
seisukorda kaotada.

Aruande järele wõttis sõna rkl. O.
G u s t a w s o n, kes pikemas kõnes armus
tas kaitseseisukorra pikendamise motiiwe,
leides, et meist kaugel olem wälispoliitili
ne pinewus ei peaks mõjutama meil kait
seseisukorra kestwust. Samuti polemat kait
seseisukorra pikendamine sisepoliitiliselt põh
jendatud. kuna riigijuhtide sõnawõttude
järele on riigis aset leidnud täiesti nor
maalne ja rahulik õhkkond.

Prof. A. Piip oma kõnes leidis, et
kaitseseisukorra pikendamine pole otstarbe
kohane rahwuswahelise prestiizhi seisukohast.
12. septembril mõis see olla põhjendatud,
kuid nüüd on rahwuswaheline olukord muu
tümas normaalseks. Nii pikaks ajaks ei
tuleks kaitfeseisukorda pikendada.

Samuti arwustas kaitseseisukorra motii
we oma kõnes J, Tõnisson, kelle kõne kes
tis toimetuse töö lõpul.

Komisjonide lii.

Riigivolikogu rahvakasvatuse
ga -kultuuri komisjon
pidas teisipäewal, 1. nomembrtl 1038 kaks
koosolekut. Komisjon wõttis lõpphääletami
sel wastu tööstusliku kutseoskuse seaduse
(end. pealkirjaga meistrite, õppinud töö
liste ja tööstusõpilaste seadus) 3. lugemi
sel, muutes ja täiendades seadust tundu
walt, wõrreldes algeelnõnga.

Järgmine komisjoni koosolek peetakse tä
jandusliku kutseoskuse seadus 2. lugemi
sel. .
Riiginõukogu
majanduskomisjon

arutas eile riigiwolikogn poolt wiimati
wastnwõetnd seaduseelnõusid Tallinna
ühise haigekassa laenu eest tagatise andmise
seaduse, tollipöhitariifide seaduse muutmise
ja täiendamise seaduse ja riigi wiljajalwe
laenude eest tagatise andmise seaduse eel
nõusid.

Nõupidamine riigiwoli
kogu esimehe juures.
RUgiwolikogu esimees prof. J. Uluots

kutsus eile oma juure riigiwolikoguliikmed
A. Jii rima (lärwamaa), J. Tõnis
soni, N. Ruu j i ja L. Johansoni
kui riigiwolikogn silmapaistwamate woolude
esindajad, et pidada nendega erawiisiliselt
nõu parlamendi sisemise töödistsipliini kõ
wendamisse puutuwates küsimustes. Nõu
pidamisel rõhutati wajadust, et riigikogu
liikmed oma esinemiste puhul jääksid asja

likkuse piiridesse ega läheks isiklikuks. Ku

na nõupidamine oli erawiisiline, ei wõetud

pärast läbirääkimisi wastu mingit otsust.

Ehilnueadui valmil.
Uue ehitusseaduse eelnõu sai eilsel waba

riigi walitsuse koosolekul lõpliku kuju.
Kui eelnõu saab seaduseks, siis ta ascn

dab sellekohaseid weneaegseid seadusi, mis

ei sobi enam uutes oludes. Wastuwötmisel

rahwaesinduseS see eelnõu kujuneks üheks

ulatuslikumaks, kuna ta sisaldab ligi 300
paragrahmi.

Seadus kawatsetakse kehtima panna 1.

maisi MS. q,

Uus taluvanker tegi edusamme.

Osutus lvõrumaal Korraldatud proowitõöHel Ker
gemaks kohalikest wankreist. Selgusid wtte talu

wankri proowitööde tulemused.
Maanteedctalituses on selgunud talu

wankrste proomitööde tulemused, millised
korraldati käesolewal sügisel Wörumaal,
Räpina aiatööstuskoolis, Sootülas ja Wõu
külas. Maanteedetalitnse poolt wäljatöö
tatud talu mudelwankri sobimuse selgita
miseks toimusid proowitööd wõrdlustöö
dena kohalikkude Wõrumaa taluwankri
mitmesuguste tüüpidega ühel ajal. Proowi
töödest mõtsid osa Räpina ajatööstus
kooli talu wanker, P. Oleski talu man
ker Sookülast, O. Pin t i talu wanker
Wöukülaft, maanteedetalituse mudelwanker
ja P a d a r i talu wanker.

Proowitööd toimusid põllutöökoja ja riigi
põllutöökatsejaama esindajate juuresolekul,
kusjuures selgitati jõukulu, mis tarwis
wankrite wcoks erinewatel maadel. Nagu
katsetulemustest selgub, on mudelwanker
kõikjal weoks kergem, wälja arwatnd tvälja
wahelisel rooplisel teel, kus mudelwanker
tvähe liikunud. Kuid Wõukülas, kus mudel
wanker lühikest aega aga alaliselt tarwitnsel
olnud, on wäljawahelisel teel roopa enda
järele kulutanud ning wanker osutub kerge
maks kohalikust taluwankrist.

Räpina aiatööstuskooli talu wankri
üldkaaluks on 180 kg, mudelwankri kaaluks
233 kg. Mudelwankri rattawahe 100 sm,

taluwankril 95 sm. Kruusateel wajas mu
delwanker 759 kg koorina wedamiseks 29 kg
weojõudu, Räpina taluwauker 39 kg. Wäl
jawahelisel teel oli taluwanker kergem, tar
witadcs 59 kg, mudelwanker aga 69 kg weo
jõudn. Ristikheinasöödil osutus mudclwan
kcr jällegi kergemaks, tarwimdes 75 kg ja
taluwanker 89 kg weojõudu.

S o o k ü l a s Oleski talus teostatud kat
sctel osutus mudclivauker samuti kergemaks.
759 kg koorma ivedamisel tarivitas mudel
wanker kruusateel 48 kg. Oleski wanker 56
kg ja Padari wanker 59 kg weojõudu. 599
kg koorma wedamisel kõrrepõllul tarwitas
mudelwanker 65 kg, Oleski wanker 89 kg ja
Padari wanker 7l kg weojõudu; 499 kg
koorma wedamiseks keinamaal tarwitas mu
delwanker 49 kg, Oleski wanker 58 kg ja
Padari wanker 48 kg weojõudu.

W õ u k ü l a s O. Pinti talus korraldatud
katsetel wajas mudelwanker 759 kg koorma
wedamiseks ristikheinasöödil 93 ja kõrre
põllul 92 kg. Pinti taluwanker wajas risti
kusöödil wcoks 92 kg ja kõrrel 199 kg weo
jõudu. Räpina aiatööstuskooli taluwanker
tarwitas küntud põllul 259 kg koor
ma wedamiseks 192 kg ja mudelwanker 93
kg weojõudu.

Raske pussitamine

Kohtla-Järvel.

Kaewandustöölised
kaklesid.

Kohtla-Järwe kaewanduscs tekkis joob
nud kaewandustööliste wahel tüli, mis lõ
puks awanes meriseks kakluseks. Kaewurile
Aleksander Torr o l e löödi pussiga raske
haaw wasakule poole küljcsse. Haawatu mii,
di kaewanduse haiglasse, kus arstlikul lä
biwaatuscl selgus, et pussnuga on ulatanud
kuni kopsu wahelihassc ja haaw on raske.

Politsei tegi kindlaks, et pussitajaks oli
kaewur Aleksei R a g i ti n, kes wõeti üle
kuulamiseks wahi alla.

Gemehe mõrwar
wahistati.
Esmaspäowa õhlul Luunjas muu vcmeye

Eduard Kiirand'i inahalasknud Arnold
Raudjalg wahistati esinaspäowa õhtul ja
toimetati teisipäewa hommikul Tartu. Oma

too kohta mõrwar annab nappe seletusi.
Näib aga, et kuritöö pole korda saadetud
mingi wihawaenu pärast, waid ägestunud

meeleolus. Eurma saanud Kiirand oli
Raudjala üleaedne.

piilmpiievone töö krölci

tööstuses laiendamiseel

Sotsiaalministeeriumis on kawatsusel
laiendada pühapäewast tööd trükitööstuses.

Selleks kawatsetakse täiendada pühapäewa»
del ja pühadel lubatawate tööde nimestikku
sel teel, et trükitööstuses oleks lubatud töö

tada 4 tunni jooksul päewas iga päew ilmu
mate lehtede ja riiklikkudes huwides tehta
mate trükitööde juures, nagu seadused, mää
rused, walimismaterjalid j. t.

Pühapäewadel ja pühadel lubatud tööde
nimekirja täiendamise ettepanek on saade
tud seisukoha tootmiseks wastawatele asu
tustele.

Jaani kirik jäägu!

Eile «vabariigi president wõttis wastu
hiljutise kirikukogu delegatsioonis millesse
kuulusid pastorid Treu«na«l ja Wari! ning
kirikukogu saadikud Hendrikson ja Piiss. De

legatsioou awaldas kirikukogu wastawa ot
suse täitmiseks soowi, et Jaani kirik jäetaks
oma kohale.

Hiina tahab osta
wöid Lestist.
..Wöiekspordile" saabus möödunud näda,

lal uks järelepärimiskiri Hiinast, milles kü
siti, millistel tingimustel oleks wöimalik
sinna Eestist «võid saada. Järelcpärimis
kirja saatekohana oli märgitud üks linnu
Põhja-Hiinas. Kangest ostusooivist ..Wõi
ekspordi" poolt otsekohe ära ei üteldud, kuid
ostja tähelepanu juhiti sellele. wõiwedu
Eestist tuleb palju kallim kui Austraaliast,
mis asub Hiinale ligi kolm korda lähemal
kui Eesti. Kuidas ostuhimuline sirma sel
lele tõigale waatab. pole teada. Käesolew
juhtum tõendab aga küll. et Eesti kui wõi
tootja maa nimi ei näi päris tundmata
olewat isegi Hiinas.

VstnSdqlal, & Wwembry, MS. 56

Kohale jõudnud uus saadetis

Belgia

jahipüssirohlu

Suitsuga: «Põder", „Karu" ja «Rebane*.
Suitsuta : „Mulleiite".

Müük suurel ja väikesel arvul.
Jäiiemüüjatele suur hinnaalandus.

3oh. Freybach

Tallinn, V. Karja 8. Tel. 445-20.

Ostetakse kuuse- sa männi-

Küttepuid.
Lähemalt J. Kuusemetsalt Raiküla,

Lnbja-Sepa talus.

Ostan !
talukoha

jõe Mõimeve ääre. Suurus B—ls ha. Tea
tada Falkpargi 2i>—0, Tallinn.

Saowin osta

MMil talu.

Pakk. ühes kirjeid, ja hinnaga slt. „Ostan"
all.

Müüa soodsate hindadega

Wml

igasuguse? jämeduses ja käsi-telliskiwe.
Aadress: Ernst Kiwiselg, Woltweti, Kiwitare,

Woltweti.

Noor, haritud, majapidamises kogenud

perenaine
otsib maake üksiku juure kohta. WõiS ka
lapsega olla. Eriti soowitaw mõnesse maa,
kauplusse. Omal kogemusi äris. Head
ioowitnsed.

WaStused flt. perenaine,

I Kül-s
Korras talu miiüa

  Wigalas, suurus 35 hektaari. ühes tükis,
jõe ääres. Hooned korralikud. Kaupa teeb
omanik kohapeal Jädiweres. Pallika külas
Sääla as. J. Na nt. 

Juhuslikult müüa

Fordson-traktor
Muuktels !w", põllulünuiader „Oliyer".
Aadress: Tapa, Kartuse as. M. Wllau.

Aliiüa naftamootoriö
juhuslikult remondikulude katteks. 16 jõu»
dil, saksa firma, ja uued firma „Joh. Tatsi"
10—12 ja 15 jõudu.

Tööstuses Lai 23, Tallinn.

M KA
RIIMIGA *so*ol A AO

Tarwis maale

weesaapa-tegiiat.
Tasu 4—5 kr. paarilt. J. Stmoerg. Kragwi
kt. Antsla.

Mina, Maria Sawisild, ma mohe Paul
Sawisild'i tegude ja

Võlgade eest ei wastuta.
VL VlMijiH.

Lõuna-Eesti Autokool

Tartu, Suurturg 3, tel. 19-49
' Juhat. Ed. Roomere.
Kõige kiirem ja põhjalikum ettewalmis
tus mootorratta- ja autojuhtimiskoa saa
miseks. Suurimate kogemustega kutselised
õpetajad. Moodsad õppetvahendid hin
natud 1938. a. Tartu näitusel 1. auhinnaga.

Kooli lõpetajaile erilised soodustused.
Osawõtt proowiloengutest wõjmaldatud köi
gile ilma kohustuseta. Kiirkursus algab
7. nowembril s. a. kl. 19 homm. Harilik kur
sus algab 21. notv. s. a. kl. S p. l.

Wälja lõigata! Postkaardile kleebitult ta
gasi saata! M H.

Lõuna-Eesti autokooli juhata kale.

Palun saatke minule tasuta õppekawa
ja tingimusi, ühtlasi palun lähemaid tea
teid erisoodustuste kohta, mida saatvad L.«
E. Autokooli lõpetajad.

Nimi: 

Aadress:,

Kaks maa-noormeest. kinniswara omani
kud,

soowiwad abielluda
preilidega, kes maaelust huwitattid ning
oniawad kaasawara. Vanadus 38 aastani.
Fotoga kirjad eesõigustatud. Aadress:
Võhma Arkma. Lepiku pood. „L. Järs".
„R. Ärmater".

üksik keskealine meesterahwas, töötaja
iseseisivalt ehitusealal, soowib

tõsist tutwust
korraliku tvanema neiu wöi lesega. Wana
dus 35—45 a. Flirtijad ärgu tükitagu.
Kindel saladus. Kaugus ei sega. Kirjad elu
lookirjeldusega palun saata Kohila alewik,
hr. Kase kauplus. «Ehitaja 45 a."

Kena tvälimusega maanoormees. kinnis
wara omanik, soowib

tutwust
abielu mötteS waStawa neiuga, tvanus
17—25 aastat. Kiri soowitaw fotoga,
(mitte nöutaw). Kirjad. Laatre waksal,
pk. 12. «üksinda igaw". 

Tähelepanu

tütarlapsed!!!
Jgawuses siplew poisslaps a. soowib
pikkade sügisõhtute moödasaatmiseks sule
sõda. Soow. wan. 15—30. Aadr.: „25" Kui
wastu. Märkus: Wastan kõigile kirjadele.

Tütarlaps!
Otsin sind, kirjuta, kus wiibid? Kirjad M.

»Zg<Uv LK WM!»

HIIRED JA ROTID

SMWÄ®""®

mmm» m  A PASTA (ROTTIDE VASTÜ)
ZELIO TERAD (HIIRTE VASTU)

SAADAVAL APTEEKIDES,
SEEMNEVi Lj AK AUPLUSTES. PEALADU A/s. m r
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Preemiavõit poegade õnneks

ostetud piletile.

Nagu juba reedeses „Maa Hääles" teata.
ftme, oli klassiloterii loosimise reedese ning
viimase paewa suurwöiduks 13.000 kr. See
moodustus 3000-J*. wõidust ja sellega lii»
tuwast 10.000-kroonisest preemiast. Piiewa
peawõit selgus juba loosimise esimesel tnn
nil. Wõidunumbriks osutus 13.490, önue-
Värwiks kollane. Ebausklikel on selle numb
ri kallal jälle nii mõndagi uurimist. Esime
sed kaks numbrit mooduStawad armu „13",
järgmised kaks annawad ristsnmmas „13".
öeldagu mistahes, kuid „salapärane" 13
»» enese jälle makSma pannud.

Õnnepileti miiügipaignks oli Harju tän.
Nr. 48 afuw „Rahwaülikooli" kirjntusma
terjali- ja raamatukauplus. Siin wõidi
konstateerida, et piletiraamat on müüdud
poolitatult. Ei üht ega teist ostjat pole müü

giraamatusse registreeritud. „Nahwaüli
kooli" ostjaskonda kuulub wäga mitmesngn
sest seltskonnakihist inimesi; siin on täiskas

wanuid ja koolinoori. Mitte ainult pealin
na inimesi, maid ka Nõmmelt ja maaelanik
ke. Seepärast oli algul raske ennustada, kust

wõitjaid tuled otsida.

Gnnelikub Võitjad
Seekordne preemiawöidu pilet osteti ka

haSse: ühe poole omanikuks on piiriwalwe

üldosakonna ülema kol.-leitn. J. Pauli
abikaasa ja 11-aastane poeg, kuna teine
pool kuulub Tallinnas Wana-Posti tän.
asuwa pesu- ja pudukapluse omanikule, pr.

Liim akule jällegi koos pojaga.

Pr. Paul ja pr. Liiwak on kooliõed ja
olemat ostnud pileti laste õnneks.

Õnnele alusepanejaks olnud pr. Liiwaku
poeg, kel loteriidel ja loosimistel üldse ole
wat õnnelik käsi. Kunagi ei wõtivat tema
tühja loosi, kuid suuremate! loteriidel pole
ta seni kaasa mänginud.

Pr. Liiwak jutustab, et oma osa wõidu
summast kawatseb ta paigutada ärisse.

Pr. Paul on wöidulaenu pileti poole
kinkinud pojale Ülole siinnipäewaks. Poeg
õpib Westholmi algkoolis.

Reedese päewa teine suurem wöit oli 3000

krooni, mis langes kollasele piletile nr.
27.738. Selgi piletil on kaks õnneosanikku,
knna Kuressaare „Meie Maa" trükikojast on
see Piletiraamat mititdnd poolitatult. Nagu

kuulda, üks wõitja olemat kuressaarlane,
teine maaelanik Saaremaal.

Tuhandekrooniseid oli reedel loosirattas
wiis. Nende wõidupiletite (tabeli järjekor

ras) müügipaigad olid: 0.-ü. „Mootori"
liiklemiskorraldaja hr. Sih w e r Tallin
nas, Sangaste postkontor, kaupmees A.
Karpa Lüganusel, Juuru postkontor
ja Joh. E r en d i raamatukauplus N a r -
w a s.

Wiiesajakroonised wõidupiletid: elektri

firmaS AEG, Karuse tarm. üh. Lääne
maal, Tallinna peapostkontoris, Krediitpan

ga Wõru osakonnas ja keskmüiigikohas,
kust postiteel saadeti Sinti.

Wõitude wSljamakSmlne algas klassilote

rii piletite keskmüügikohas kolmapävwal, 2.
nowembril ning teistes piletimüügikohtadcs

3. nowembril. Samal ajal algas ka piletite
müük järgmiseks loosimiseks, mis toimub no.

wembri lõpul. Piletiraamatute wahetamine

lõpeb 23. nowembril ning sellest päewast
Peale lastakse wabaksjäänud piletid wabale

müügile.

Järgmine loosimine, mis kujuneb pühade

raha jagamiseks õnnejumala käe läbi, on
80. now. ja 1. dets.

3000 krooni Kuressaare.

Riikliku klassiloterii loosimisel reedel
langeb üks 3000-kroonistest wõitudest pile
tile nr. 27.738 kollane. Pilet on müüdud
üksikpiletina ühele Kuressaare majaomani
knle, kes on ühtlasi ka wäiksema tööstusette

wõtte omanik.

Pärnu ärimees võitis

3500 krooni.

Pärnusse langenud 7000=Cr. klassilote
riiwõidu teise poole omanikuna on selgunud

noor ärimeeS G. HanSmann, kellel on Ka
lewi tän. 32 koloniaalkauplus. Lnneltt
wõitja on adw. H. Kuusncri wäimees. Wõi
dupileti teise poole omanikuks on teatawasti

Pr. Alice Koss Pärnust.

Kes sai pisut, kes sai palju.

Allpool teise loosimispäeTa -võitude
täielik loetelu. Toidud on piletinumbrite
järel rärvide järjekorras: sinine, rohe
line, kollane ja punane.

89: 7 7 7 10; 196 : 7 720 7;
269: 7 7 7 7; 271: 100 7 7 7;
356: 7 7 7 20; 397 : 7 7 7 7;

434 : 7 7 7 7 ; 485: 20 7 7 10;
629 : 710 10 7 ; 700: 10 7 7 10;

1018: 710 7 7; 1236 : 7 710 7;
1277 : 20 720 7; 1342: 7 7 7 10;

1531: 710 7 7; 1945 : 7 7 7 7;
2082 : 7 7 7 7 ; 2090 : 7 7 7 7;

2166: 10 10 7 7; 2219: 7 7 7 10;
2230: 7 7 7 7; 2236 : 7 7 7 7;

2320: 10 10 7 7 ; 2353: 10 7 7 7;
2447: 7 7 7 7; 2500 : 7 7 7 7;

2523 : 7 710 7 ; 2546 : 7 7 7 7;
2580: 7 7 7 7; 2611: 710 7 7;

2676: 7 710 10; 2703: 10 7 7 10;
2706 : 7 7 7 7 ; 2805: 7 7 7 7;

2946 : 7 710 7 ; 2970: 7 710 7;
2998 : 7 7 7 7 ; 3003 : 7 7 7 7;

3011: 20 7 7 7; 3050 : 7 710 7;
3138 : 7 720 10; 3223: 7 7 7 10;
3360: 710 7 7; 3449: 10 720 10;
3505 : 7 7 7 7 ; 3619: 10 10 7 7;
3630: 10 7 7 10; 3662: 20 10 7 7;

3863: 7 710 7; 3891: 7 7 7 7;
3933: 710 10 10; 3980: 7777;
4247 : 7 7 7 7 ; 4250 : 7 7 7 7;
4305: 710 7 7; 4306: 7 7 7 10;
4380 : 7 7 7 7 ; 4467 : 7 7 7 7;
4813: 7777; 4927: 10 7 7 10;
5103: 7 7 7 7; 5251: 7 710 7;

5273 : 7 71010 ; 5288: 7 7 7 7;
5514; 7 7 7 10; 5542 : 7 7 7 7;
5581: 20 7 7 7 ; 5640 : 7 7 7 7;
5882 : 7 7 7 7 ; 5899: 7 7 7 7;
5900; 7 7 7 7; 5931: 7 7 7 7;

6275; 7 7 7 7; 6358; 7 71010;
6551: 7 710 20; 6580: 7 7 7 7;
6645: 10 710 7; 6697: 7 7 7 10;6706: 7 7 7 10; 6777 : 7 7 7 7;
6788: 10 710 7 ; 7148: 7 7 7 7;
7355 : 7 7 7 7 ; 7414: 7 7 7 10;
7444: 710 10 7; 7638: 7 7 7 7;
7647: 7 7 7 200; 7707: 10 10 7 7;

7773 : 7 7 7 7 ; 7830: 7 7 7 7;
7923 : 20 7 7 7 ; 8060; 7 10 200 10;
8075 : 710 7 7 ; 8241: 7 7 7 7;8274 : 7 720 7 ; 8354: 10 7 7 7;8513 : 7 710 7 : 8553 : 7 7 7 7;
8608: 710 7 7; 8798: 10 10 SOO 7:
8835: 10 10 7 7 : 9093: 10 7 7 7;9147: 7 7 7 10; 9162: 10 10 7 7;

9206: 710 10 7; 9222: 7777;
9314: 7 7 7 7: 9325: 7 7 7 7:

9464 : 20 7 7 7 ; 9510: 10 7 7 7;9743 : 7 7 710 ; 9968 : 500 7 7 7;
10016: 10 710 7; 10214: 710 7 7;
10239 : 7 7 7 7; 10288: 7 7 7 7;
10377: 7 7 7 7: 10389: 10 10 10 10;
10400: 10 7 20 7; 10482: 7 7 7 7;10507: 7 710 7: 10534: 720 7 10;
10543: 7 710 7; 10827: 7 710 10;
10862: 10 7 7 7; 10911: 710 7 10;
10913: 710 7 10; 10948: 7777;
10967: 7777: 11031: 10 710 7:11097 : 7 7 7 7; 11115: 7 7 7 7;
11281: 10 7 7 7; 11390: 20 7 7 10;11435: 7 710 7; 11495: 20 7 7 7;
11695: 7 7 7 7: 11731: 710 7 7;
11778 : 7 7 7 7; 11862: 10 7 7 7;
11993: lv 7 7 7; 12096: 20 10 10 10;
12121: 7777; 12211: 7777;
12261: 7 710 7: 12278 : 7 7 7 7;
12321: 10 7 7 7; 12436: 710 7 7;
12480: 7 710 7; 12557: 10 7 7 7;
12576: 710 7 10; 12835: 7 710 7;
12888: 7777; 12938: 7777:
13108; 7 7 200 7; 13125: 777 10;

13176: 7 7 7 10; 13219; 7777;
13272: 10 7 7 7; 13333: 7 7 7 7;

13419; 720 7 7; 13453: 20 7 7 10;13463: 710 7 10; 13484: 7 710 7;
13490 : 7 7 3000 7; 13628 : 7 7 7 7;

. 13643; 7777; 13763: 7777;
13852 7 7 7 7: 13862 : 7 7 7 7;

14006: 10 7 7 7; 14012: 7 7 7 10;
14191: 7 7 7 7; 14337: 7 7 100 100;
14484 : 7 7 7 7; 14493: 10 7 7 10;
14622: 7 710 7; 14659: 7 7 200 10;
14838; 710 7 7; 14861: 7 710 7;
14864 : 7 7 7 10: 14879 : 7 710 7;14933 - 7 7 7 7: 14948 : 720 7 7;
14985: 7 710 10; 14999: 7777:
15222: 7777; 15231: 7 7 200 7;
15338: 7777; 15548: 7777;
15637: 7 710 7; 15708; 7 7 7 10;15710: 7 7 200 7; 15753: 10 7 7 7;
15796- 7 710 7; 15859: 10 7 7 100;
15908 ; 7 710 7; 15913: 7 720 7;
16083: 10 7 7 7; 16203 : 7 7 7 7;16289 : 710 7 7; 16370: 7 710 7;
16585: 7777; 16708: 777 10:
16743 : 7 7 7 10; 16753: 7 7 0 7;
16794: 10 10 7 7; 16816 : 7 710 7;
16911: 10 7 7 7; 17129: 7 710 10;
17210: 10 7 10 7; 17215: 10 100 20 7;
17378: 10 7 7 7; 17451: 7 7 7 7;
17564: 7777; 17696: 7 710 10:17755: 7 710 7; 17768: 7 7 7 7;
17943 ; 7 7 7 7; 17998 : 7 7 7 10;
18021: 10 7 7 7; 18107 : 7 7 7 7;18189: 10 7 7 7; 18305: 10 7 10 7;18452: 10 10 7 7; 18502 : 7 7 7 7;
18727 ; 7 7 7 7; 18746 : 7 710 7;
18825: 710 7 7; 19115: 710 7 7;

19153 : 720 7 7; 19311: 7 7 7 7;
19386: 10 10 7 7; 19399 : 7 10 7 10;
19434: 7777; 19495: 7777;
19497: 10 7 7 10; 19554: 7 710 7;
19569 : 710 7 7; 19605 : 710 7 10;
19620; 7 710 7; 19647: 710 10 10;
19762: 7 7 7 7; 19784: 710 7 7;
19888 : 7 7 7 7; 19938 : 720 7 7;19953: 7 710 7; 19965: 710 7 10;
19973 : 7 710 7 ; 20022 : 7 7 7 7;
20054: 10 710 7 ; 20286 : 7 7 7 7;
20324; 7777; 20532: 7777;
20756 : 7 7 7 7 ; 20775 : 710 7 7;
20837 : 7 7 7 7 ; 20890: 710 7 7;
20945: 7 7 7 7; 20978 : 720 7 7;
20985 : 720 7 7 ; 21117: 10 10 7 7;
21294: 7 7 100 7; 21344; 7777;21348 : 7 710 7 ; 21456 : 7 7 7 7;
21657: 10 720 7; 21812; 7 7 7 7;21824: 7 7 7 7; 21849 : 7 7 7 7;21920: 7 710 7; 21978; 7 7 7 10;22104: 777 10; 22408: 10 710 7;
22467 : 7 7 7 7 ; 22475 ; 7 710 7;
22534; 7 7 7 10; 22694: 7 7 7 7;
22718; 10 7 7 7; 23140: 710 10 7;
23234: 7 7 7 7; 23249 : 20 7 7 7;
23260: 7 7 7 10; 23268: 10 10 10 10;
23272: 10 7 7 10; 23344; 710 10 7;
23348 : 7 7 7 7 ; 23378 : 7 7 7 7;
23418: 7777; 23470: 7777;
23487 : 7 7 7 7 ; 23511: 7 710 7;
23785 : 710 7 7 ; 23847 : 7 7 7 7;
23849; 10 710 7; 23963: 7 7 7 7;24049 : 7 7 7 109; 24064: 7 7 7 7;
24139; 10 720 7; 24148: 710 10 10;

24366; 7777; 24395: 7777;
24619; 7 7 7 7; 24643: 7 7 7 7;24652: 7 7 7 7; 24849: 7 7 10 10;
24979 : 7 7 7 1000 ; 25045; 10 10 7 7;
25194: 710 7 10; 25235: 7 710 7;
25252 : 7 7 7 7 ; 25395: 7 7 7 7;

25462: 7 7 7 7: 25519: 7 7 7 7;
25526: 1000 77 7; 25671; 7 7 7 7;

25727: 7777; 25748: 7777;
25827: 10 7 7 10; 25884: 7777:

25933: 710 7 7; 26083: 10 7 7 7;
26231: 710 7 10; 26236: 7 10 7 7;
26358 : 7 710 7 ; 26382: 10 7 7 7;
26414: 7 720 10; 26561: 7 7 7 10;
26684: 710 7 10: 26854: 10 10 7 10;
26867 : 710 7 7 ; 26896: 10 20 7 7;

26985: 7777; 27040: 7777;
27327: 7 7 7 10; 27336: 710 7 7;

27405: 7777: 27441: 7 710 7;
27471: 7 7 710 ; 27498: 7 7 7 7;

27505: 10 710 7; 27523: 7 720 7;
27628: 20 7 200 7; 27661: 777 10;

27698: 7777; 27718: 7777;
27738 : 7 7 3000 7 ; 27778: 10 7 7 7;

27852: 7 7 7 10; 27868: 7 710 7;
27902 : 20 7 7 7 ; 28170: 7 7 7 7;

28472: 7 7 7.7; 28515; 7 7 7 10;
28559: 7777; 28633; 10 710 7;

28648; 7777; 28683: 7777;
28739: 7777; 28741: 10 710 7;

28879: 7 710 7; 28898; 7 7 7 10;
28918; 710 10 7; 29064: 710 7 7;

29119: 7 710 7; 29266; 10 10 7 7;
293-8: 720 10 7; 29489: 710 7 7;
29500: 710 7 7; 29635: 710 7 10;

29707: 7 7 7 7; 29913: 710 7 7;
29939: 7 710 7; 29955: 10 10 10 10;
29994; 720 7 7; 30103: 7 710 7;
30247: 710 7 7; 30415: 10 7 7 7;

30469: 7777; 30498: 10 710 7;
30582: 7 720 7; 30604: 7 7 7 10;
30773 : 7 7 7 7 ; 30822: 710 7 7;
30892 : 20 10 7 10 : 31028: 10 7 7 7;
31252: 7 710 7; 81314: 7777;
31469: 10 10 7 7; 31516: 7 7 7 7;
31558 : 710 7 10; 31684: 7 7 7 7;

31796: 7777; 31808: 7 7 7 20;
31818: 7 7 7 10; 32008: 710 7 10;

32066; 7777; 32126: 7777;
32238: 7 7 7 7; 32390: 7 7 7 7:

32436 : 7 710 7 ; 82493: 710 7 7;32545: 720 7 7; 32582: 777 10;
32602: 7777; 32609; 7777;
32703: 7 710 7; 32796: 10 720 7;
32371: 710 7 7; 32900 : 7 7 7 7;
32949; 7777; 32961: 10 710 7;
33222: 7 7 7 7; 33311; 10 7 7 7;
33383: 7 710 10; 33428: 7 7 77;
33432: 777 10; 33550: 7 7 7 10;
33601; 7 710 7; 33718 : 7 7 7 7;
33863: 7777; 33902: 100 7 10 10;
34009 : 7 720 7 ; 34037 : 7 720 7;34068: 10 720 7; 34214: 7 7 7 10;
34220; 7 7 7 10; 34241: 7 7 7 7;34292: 7 7 7 10; 34327; 710 7 7;
34353: 10 710 7; 34380: 710 10 7;
34390: 7 710 7; 34576 : 710 7 7;
34600: 7 710 10; 34866: 10 7 7 7;34891; 7 7 7 7; 34943 : 7 7 7 10:
34992: 10 7 7 7; 35045: 7 710 7;35174: 7 7 7 7; 35200 : 7 7 7 7;
35231; 7 720 7 ; 35237 : 710 7 7;
35480: 10 7 710 ; 35605: 710 7 7;
35641: 7 7 7 7 ; 35716: 7 7 7 7;35720: 7777: 35857: 7 710 7;
35874: 10 10 7 7; 35999 : 7 7 7 7:
36145 : 20 7 7 7 : 36205: 10 10 7 7;
36262 : 7 7 7 7 ; 36270 : 710 7 7;36345 : 7 7 7 7 ; 36352 : 7 710 7;
36359: 10 100 7 7 ; 36378: 10 7 7 7;
36498: 10 7 7 7; 36538: 7 7 7 10;
36724 : 7 7 7 7 ; 36885 : 7 7 7 10;
36889 : 7 710 7 ; 36937: 10 7 7 7;36941: 10 7 7 10; 36965: 710 7 7;
37017; l 1 1 li 37285: 110 7 10;

37326: 7 200 7 10; 37393: 7777;
37441: 710 7 7 ; 37712: 10 710 7:
37727: 7 7 7 10; 37767: 10 7 7 7;
37794: 710 20 7; 37837: 7 710 10;

38060: 7 710 7; 38071: 10 7 7 7;
38178: 20 7 7 7; 38228: 7 10 20 7;
38252 : 710 7 7 ; 38293: 7 7 7 7;
38299: 10 710 7; 38364: 7777;

38451: 7777; 38463: 7777;
38480: 7 710 7; 38493: 7 7 7 20;

38499; 10 10 10 10; 38500: 7777;
38519: 7 7 7 7; 38758: 10 7 7 7;

38769 : 7 7 7 7 ; 38817: 7 710 7;
38889: 10 7 7 10; 38919; 10 7 7 7;

39125: 710 7 7; 39263: 7 7 7 7;
39328; 10 10 10 7; 39379: 7777;
39449: 10 710 10; 39673: 7 710 10;
39759 : 7 7 7 500 ; 39973 : 20 7 500 7;

40064: 7 7 7 7; 40177: 710 10 7;
40220: 7 7 7 10; 40251: 7 7 7 7;

40296: 710 10 7; 40297: 10 7 7 7;
40304: 7777; 40346: 10 7 7 10;

40419 : 7 710 7 ; 40467: 10 10 10 7;
40518: 720 10 7; 40664: 7777;

40680: 710 7 10; 40743: 7 710 7;
40764: 10 10 77 ; 40791: 7 7 7 7;

40862: .7. 7 10 7; .40930: 10 7 7 7;
40950 : 7 7 7 10; ~*> 40974 : 7 7 7 7;

40983: 77 77; ' 41014: 710 7 7:
41051: • 710 20 7 ; 41187 : 710 7 10;

41352: 10 7 7 7 ; 41419: 7 7 7 7;
41438: 710 7 7; 41537: 7 7 7 7;

41559: 100 7 7 7: 41609: 1000 7 7 10;
41739: 7777; 41941: 7 710 10;

42023: 720 10 7; 42147: 710 7 10;
42373 : 7 7 710 ; 42453: 10 7 7 7;

42465: 7777; 42594; 7 7 7 20;
42660: 7 7 7 7; 42741 10 7 7 10;
42836: 7777;

42895: 710 7 10; 42981: 7777;
43060: 10 10 7 7 ; 43317: 7 7 7 10;
43340: 710 10 7; 43407: 10 7 7 7:
43560: 10 7 7 7 ; 43611: 7 7 7 7;

43643: 7777; 43763: 7 710 7;
43807: 10 7 7 7; 43907: 720 10 7;

44056: 7777; 44073: 7 720 7;
44133: 7777; 44140: 7777;
44142: 10 7 7 7; 44230: 7 7 7 10;
44274 : 7 7 7 7 ; 44387: 710 7 7;

44425: 720 7 7; 44739: 10 7 7 7;
44778: 710 7 7; 44856: 7 710 10;

44857: 777 7; 44858: 7 710 7;
44934: 10 20 7 7 ; 45055: 710 7 7;

45144: 720 7 7; 45148: 710 7 7;
45207: 710 10 7; 45222: 10 710 20;

45356: 7777; 45389: 710 7 7;
45416 : 7 7 7 7 ; 45427 : 710 7 7;

45498: 7777; 45517: 7777;
45568: 7 7 7 7; 45618: 10 7 7 7;

45637: 720 10 7; 45660: 10 7 7 7;
45741: 10 7 7 7; 45846: 10 7 10 7;
45962 : 7 200 7 7 : 46032 : 710 10 10;
46074: 10 7 7 20; 46095: 710 7 10;

46103: 7 10 7 7; 46144: 7777;
46254; 7 7 7 7; 46274 : 7 710 7;
46286: 7 7 7 7; 46399: 7 10 7 7;
46416: 10 10 10 7; 46796: 20 10 7 7;
46803: 10 7 7 7; 47144: 7 710 10;
47333: 20 10 7 7; 47427: 7 7 7 7:
47482: 7 710 7; 47494: 7 710 7:47609: 10 7 7 7; 47616: 710 7 7;47654: 7 7 7 10: 47708: 7777;
47721: 7 7 7 7; 47778: 7 7 7 7:
47783: 10 7 10 7; 47819: 10 7 7 7;
47947: 10 7 7 10; 47859: 10 7 7 7;
47889: 710 10 7; 47913: 7 7 7 7;
47978: 10 7 7 10; 48009: 7777;

48171: 7 710 7; 48344: 7777;
48405: 720 10 10; 48611: 7 7 7 10;
48724 : 7 7 7 7 ; 48767: 10 10 7 7;
48983: 7 7 7 7; 49245: 7 7 7 7;
49374: 10 7 7 7 ; 49489; 7 7 7 7;
49580: 7 500 20 7; 49769 : 710 7 7;
49791: 10 10 7 7 ; 49794: 10 7 7 7;

49928; 7777; 49948: 7777:
49988: 710 7 7: 50055: 7777;

60124; 7777; 50128: 7777;
50294: 10 710 7; 50548: 710 7 7;
50552 : 710 7 7 ; 50805: 10 7 7 10;

50846: 7777; 50983: 7777;
51015: 720 7 10; 51049: 10 7 7 7;
51127: 7 10 7 7; 51144: 10 7 7 7;
51253: 7 710 7; 51279: 7 710 7;

51281: 7777; 51399: 7777;
51470: 7 7 7 20; 51.602 : 7 7 7 7;

51683: 7777; 51755: 710 7 10;
51800: 710 7 7; 51847: 7777;

51863: 7 7 7 7; 5187.8: 7 7 7 10;
51904: 10 7 7 7 ; 51934: 7 7 7 7;
51961; 710 7 10; 51981: 710 7 7;52234: 710 7 7; 52273: 10 7 7 10;
52338: 7 710 10; 52528: 10 10 7 7;
52579: 7 7 7 10; 52667; 7 710 7;52690 : 7 7 7 7 ; 52734: 710 7 7;
53104 : 7 7 7 7 ; 53109: 10 7 7 10;
53163: 7777; 5365: 10 710 10;
53429: 7777; 53595: 100 100 1000 7;
53799: 10 20 7 7 ; 53831: 10 7 7 7;
53857 : 7 7 7 7 ; 53990 : 7 7 7 7;
54018: 10 7 7 7; 54041; 7 7 10 1000;
54186; 7 710 7; 54209; 7 710 10;
54415; 20 7 7 7; 54528: 7 7 7 10;

54540: 7 710 7; 54614: 7777;
54683: 10 100 7 7; 54882: 720 10 7;

54299: 7777; 54251: 1117;
54912: 10 Z 7 7.

Sobiv mustertool kööki ja 

elutuppa.

Võimalusi stiilse mSSbli soetamiseks talumajja.
Gksaaukude täitmine shellakiga.

Lisaks warem mööbliwalmistamise sarjas
awldatud elutoa- ja söögitoatoolidele esita
me käcsolewal „B! a a Hää l e" numbris
nn. kõögitooli ehitamise juhised. Mõõ
detelt on tänapäewa mööbliesemed wäikesed
ja madalad, wormilt lihtsad, kuid heade
proportsioonidega. Sealjuures on aga ese
mete worm ja materjali iseloom kooskõlas
tatud. Wastawalt sellele esineb ka köögitool
lihtsamana teistest, kusjuures aga tema
praktilikkuselt ja nõgususelt suudab wõis
telda kõige uhkema saali- wõi kabinetitoo
liga.

Jo o n i s t e l esitatud tool on walmista
tud üleni puust. Sealjuures osutub omapä
rasuseks see, et tooli leen pole mitte pulka
dest wõi painutatud puust, waid tehtud liht
sast lauajupist. ISteplaadi aset täidab sa
muti tasapinnaline ja nelinurkne laud, mis
pealt hästi tasaseks hövweldatud ja soolvi
korral ka üle wärwitud. Tooli uldkõrgus põ
randust leeni ülemise otsani on 92,5 suu
sellest istekõrgus 46 sm ja lcenikörgus 46,5
sm. ISteplaadi laiuseks on 4» sm ja pikku
seks 48 sm. Pikem isteplaat on tarwilik see
tõttu, et selle tagumises osas leidub pilu ka
leeni kinnitamiseks.

Toolileen tehakse ülewalt poolt tvähe
laiem ja alt kitsam, kuna alumine ots lõiga
takse kiilutaoliselt kitsaks ja see käib läbi is
teplaadis olewa pilu. Plaadi külge kinnita
takse leenilaud kahe kiilu abil, mis pistetak
se leeni allotsas olcwatesse piludesse iste
plaadi alt. Leeni ülaotsas leidub otvaalne
auk, mis kergendab tooli edasitõstinist. Tooli
jalad tehakse tugewast kasepuust ja nad kiu
uitnivad isteplandisse ja põõnadesse puuri
tud aukudesse. Tooli wõib tvalnüstada ka
mõnest paremast puust, näit. kasest.

Telliselt ' MalmiStatud tool sobib eriti
hästi kööki, mida tarwitatakse ühtlasi ka

söögitoaks ja majapidamistööde läbikäimi
seks. Tool sobib stiilselt eriti hästi muu
köögimööbliga, nagu pinkide ja kappidega.
Tänapäew seab mööbli walmistamisel ja
tarwitamisel rea uusi nõudeid. Seejärele
peab iga mööbliese olema wormilt otstarbe
kohane ja ilus. Toolil peab olema mõnus
istuda, kuid tooli loonu ja toäljanägemme
peab rahuldama ka ilutunnet.

Mööblitvärivulnse saladuste aloastami
seks jatkame sel korral n?ööblipinna ette
lvalinistamist enne selle wärwimiscle asu
mist. Nagu juba mainitud, tulewad männi
puul kõik oksaaugud ja tõrlvascd kohad pii
rirusclakiga täita. Seda toimetatakse selli
selt: lvöctakse 6—7-tollili»e raudnael wõi
ivastawas pikkuses raudtraat. Selle üks ots
kuumendatakse tules, ja siis pistetakse kuu
meudatud naela ivõi traadi ots kuiwa shel
läkisse; kuumuse tõttu kleepub shellak traa
di külge, moodustades midagi shcllakipulga
taolist. Oksaaugu täitniiscl asetatakse shel
lakipulk augu kohale, kusjuures seda soojen
daiakse tiku lvõi küünlatulega. Nii tilgub
oksaauk tvedelat shcllakit täis. Seejärele su
rutakse peitliga shellak tihedasti oksaauku ja
üleliigne shellak kõrmaldatakse peitliga pin
nali. On mööblipind hästi ette walmistatud.
siis asutakse selle kruntimisele, mille kohta
toome kirjelduse järgmisel korral.

ta rahuldab kõige nõudlikuma inimese ilu»
läbilõige.

Pahemal köögitool walmistelltuna;
meelt; paremal tooli iSteplaadi skeem ja

Joonisel— laudleeniga kõõgitool: pa,
hemal eestwaade, paremal külglöige. Möö

dnd esitatud meetrites. .

Väejooksik magas

saunas.

Peremehe vihtlemishimu sai
temale saatuslikuks.

Esmaspäcwa hommikul tabas Walgamaa!
Tsooru wallas Paju asunduses Ed. Wulf
wiiejooksiku Ewald Kr uusim ä e (endise
nimega Kruusmann), kes juba septembri
kuul põgenes oma wiirosast. Wiiejooksiku ta
damine toimus kiillalkti omapäraseil asja
oludel.

Eduard Wulf oli pühapäewa õhtul kiit
nud sauna ja läks esmaspäewa hommikul
weel wiimast järelejäänud leili kasutama.
Saunas lawal leidis ta magamas tundmatu
mehe, kellel oli jalgratas kõrwal. Wulf ära
tas mehe ja küsis, mis on tal wõõras sau
nas otsimist. Kuna mees paistis kahtlane,
kutsus Wuls kohale kaitseliitlased, kes toime
tasid mehe Politsei korraldusse. Siin sel
gnski, et tegemist wäejooksikuga.

Kruusimägi on wäeosas olles mitu korda
karistatud warguste eest. Arwatakse, et jalg
ratas, mis tal oli tabamisel kaasas, on wa
rastatud.

Praktiline riidematerja
list kübar.

Selline nägus riidest walmistatnd kübar
on kohaseks peakatteks sügis- ja warntalwis
tel ilmadel. Kübar õmmeldakse kas mantli
riidest wõi pehmest wildist, mis laseb end
hästi läbi tikkida. Kübara Põhi õmmeldakse
lõigete järele, ühele põhja laiule piist- teisele
põikiwoldikesi õmmeldes. Kübara äär on
meeldiwalt tikitud ja omab kaunistuseks
ülespööratud ääre küljes wkrwilise seose.

stestnkdalal, S. nowembril. IS3S. a.
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Kolm suurt ülesannet maa

elu ümberkorraldamisel.

Ghitustegetvuse otstarbekas juhtimine, kogu maa ülesharimine ja
rahwaarwu tihendamine maal.

peaminister K. Eenpalu kõne Märjamaa rahvus- ja lõikuspeol.

Peaminister K. Eenpalu wiibis pühapäewal, 36. oktoobril Läänemaal. Ta külas
tas hommikupoolel Orgita kodumajanduskooli ja wõttis hiljem osa Märjamaa rahwns
päewast ja lõikuspühast, kus ta esines pikema kõnega.

Orgita kodumajanduskool (sarnaseid koole on wabariigis kokku 7) asub endisxs Or
gita mõisa hoones. Kooli juures on internaat. Kool annab perenaise kutsele tarwiliku et
tewalmistuse, õpetus kestab 1 aasta. Käesolewal aastal on Orgita! 26 õpilast.

Märjamaal, kuhu Peaminister jõudis kell 1 1., oli teda terwitamas suur rahwa
hulk eesotsas kohalike ametiisikutega ja seltskonnategelastega.

Peaministrit terwitati hümniga. Scejärele temale esitati ametiisikuid ja teisi koha
pealseid juhtiwaid tegelasi. Peaminister terwitas aukompnniid. Maanoored annetasid
talle lilli, misjärcle aukompanii koos orkestriga marssis peaministri eest mööda.

Kell %2 algas Märjamaa malewkonna ruumides rahwnspäcwa ja lõikuspüha aktus.
Saal suutis mahutada ainult 766 inimest, mitu korda rohkem rahwast pidi pöörduma
koju tagasi.

Waimuliku talituse pidas Lääne praost F.
Jürgenson, misjärele awasõnad ütles kor
paldawa komitee esimees Ed. Arnower, kelle
järele kõneles Isamaaliidu Läänemaa komi
tee esimees maawanem A. Kasterpalu.
Maawanem palus peaministrit anda edasi
wabariigi presidendile Märjamaa rahwa
terwitused.

peokõne pidas
peaminister,

kes lubas tvabariigi presidendile edasi anda
Märjamaa rahwa sootvid ja tegi teataivaks
presidendi terwituse märjamaalastele.

Edasi ütles Peaminister kokkuwõttes järg
mist:

«Lõikuspidu on tänupüha Kõrgemale ju
hile, kes meid nägematult kaitseb ja hoiab,
samuti tunnustuscrwaldus meie endi elu
wõitlusele. Märjamaal olewat tänawune
lõikus olnud üle keskmise, kuid igalpool see
ei olnud nii. Saagid on siiski rahuldawad.
Need oleksid wõinud olla weel paremad, ja
kui meie paremat lõikust ei suutnud manada
esile, siis on see osalt meie endi süü. Täna
wu olid ka looduslikud põhjused ja mõjutu
sed takistamas.
Lõikusanni suurendamine on raske
wõitlustõõ
ja selles wõitluses peame edaspidistel aasta
tatel endid rohkesti pingutama. Lõikuspüha
kõrwal pühitseme tawaliselt ka rahwuspüha,

et juurelda sügawamalt rahwusprobleemide
määrawa tähenduse juures.
Meie maa üldilme on üldiselt hall.
Wärwirikkust näete ka uute ehituste juures
Möga harwa. Silma haawab lagunenud
olek, korras ei ole ka meie awalikud hooned,
kooli- ja seltsimajad. Võitluses oma maa
Pärast peame ühist tööd arendama, et tõsta
oma kodud sellisele tasemele, kus need meie
arenenud arusaamiste järele peawad seisma.

See ei tähenda, et peaksime nüüd pala
tvikuliselt hakkama ehitama. Meie ehitamis
tegewusel peab olema sihti ja otstarbekust.
Kui waatame neid hooneid, mis riigi alg
aastail riigi kaasabil püstitatud, siis on küll
kõigile selge, et mõnekümne aasta järele
need waewalt weel on olemas. Hooned on
tihti wooderdamata. seintel seen sees, puu
duwad korralikud alusmüürid.

Rahwa kapitali on lihtsalt raisatud.

Meie ei tvõi oma waradega käia nii pilla-
Walt ümber. On arusaamatu, miks oma
maamajad oleme ehitanud 30—40 aastaks
ja miks mitte 60 aastaks ja kauemaks.

Warsti tuleb rakendamisele
uus ehitusseadus,

mis näeb ette suuremaid juhtimise wõima
lusi. Niisugune pillamine peab kaduma.

Teist suurt wõitlusülesannet meie elu
seadmisel tähistab hüüdlause 
kõik maa üles harida!

Kõik ehk ei aima selle hüüdlause sügawamat
tähendust. Eriti Läänemaal ringi liikudes
on pildid tihti õige kurtvad. Näeme ainult
Mõsa, wesistunud tuikusid, sammalt, soostu
nud maalahmakaid ja nende wahel üksikuid
põllulappe.

Kolmandaks suureks wõitlusülesandeks
on 

rahwaarwn tihendamine maal.

Nahwas on maal hõredamaks jäämas, ini
mesed walguwad alewitesse, alewikkudesse
ja linnadesse. Maa hõreneb, linn tiheneb.
Paranemine järgneb ainult siis, kui kõrwal
dame selle nähte põhjused. Siin puutume
jälle kokku walusa peawarju probleemiga.
Peame püstitama perekondlikke elamuid, et
maal oleks Mabu töökäsi ja et nende töökäte
arlv järjest kasivaks. Popsiseaduse läbi tekki
nud hirm tuleb murda. Keskmistes suurema
tes taludes tuleb ehitada töömaju, suurema
tes taludes tuleb rajada rendikoht:.

Selleks peame kasutama samu abinõusid,
mida on tarwitusele ivõtnud teised põlluma
janduslikud maad, et need, kes ei taha linna
asuda, wöiksid jääda maale.

Rahwaartvu tihendamine maal see on
üks meie suurematest ülesannetest ja rah
ivas koos oma juhtidega peab siin saawuta
ma tagajärgi. Need tagajärjed ilmnewad,
kui meie man elamisolud muutuivad kul
tuursematcks, kui maal on rohkem Mälgust,
paremat hoonestust ja muid inimmäärseid
tingimusi.

Kui maa suured ülesanded tõstame jälle
auwäärscle tasemele,

peab maal olema rohkem juhtiwat ja
korraldawat kätt.

Jgalühel meist on palju teha, aga kohus
tusetundega olemegi ilma kutsutud. Peame
elu elama nii, et oleksid seda saatmas süga-
Mad jäljed. Õnnetu ja rahulolematu on see
peremees ja tööline, kes ei jäta enesest jälgi.
Õnnelik see ettewõtja, kelle töö järele käiwad
sügawad Maod."

Peaministri kõne lõppedes lauldi hümni.

Märjamaa põllumehe töövilja ja

elutarkust.

Tiinawune kartulisaak hästiharitud põllul psolteisenaelased mugulad. 
lkui pojad lahkuwad talust linnadesse. Tööjõu puudusel metsahein tegemata

Astun teeweersesse kauplusse. Sel ajal,
mil kaupmees pakid mulle kaupa, tuleb poo

di taluperenaine. Ta läheneb letile ning
asetab kaalule mingi mullase mügara to
hutusuure kartuli, nagu selgub kohe. Kartul

kaalub 650 grammi, ühtlasi selgub pere
uaise jutust, et kartul on Pärit siitsamast
Purga talu põllult. Seal olewat seesugu
seid terwelt 32 wagu. Peremees aastat
paar tagasi muretsenud kuskilt seemne.

„See on loomakartul „Taara", täiendav
perenaine oma seletust.

Olen huwitatud suuremõõdulisest kartuli

sordist, ja mind juhatatakse peremehe juure.

Kohtan Märjamaa walla Purga talu pe

remeest Jaan Mürke s't kartultkeldri
sissekäigul. Me jutt algab kohe kartuleist.
Lahke peremees kutsub mind elamu all asu

wasse keldrisse, kuhu kogutakse talu kartuli
saak.

Suur kelder, mis ulatub põiki elamu alt
läbi, on täis salwi ja lahtreid, igas eri sort
kartuleid.

«Mispärast nõuda palju sorte?" küsin.

„Teostan omas majapidamises wahetpi
damata sordi walikut, sellepärast," seletab
peremees. „Püüan leida sorti, mis kõige
paremini edeneks siinsetel Põhja-Läänemaa
kehwapoolsetel maadel. Ega iga sort siin ju

lähe. Näiteks see kuulus Pepo seal," rää
gib ta, osutades ühele walgeid mugulaid
ääreni täis saltvele, «tulewal kewadel ma

enam seda maha ei tee. Muidu ju wõiks
weel, kuid pere nuriseb nende maitse üle.
Samuti on wälja langenud topaasia ja mit
med teised."

«Missugust sorti peate parimaks?"
«Praegu ma kaswatan peaasjalikult ma

jesteeti, warast walget, odenwaldi sinist, ku

ninglikku ja teodoorat. Wiimast pean alles
teist aastat. Olen seni temaga täiesti rahul.

On saagirohke ja ka maitsel pole wiga. Et
seemet oli wähe, tegin teda kewadel maha

ainult 6 tündrit. Nüüd sügisel saan tväho
malt 45."

«See teeb seitse ja pool seemet," arwu
tan.

«Jah. Tänawuse aasta kohta küllalt.
Teised sordid andsid mul ainult 6 seemet.

Ja mugulad on tal toredad suured. Näe,
perenaine käis poes üht kaalumas. Kui soo

wite, praegu wõetakse tviimaseid wagusid,
wõime minna põllule waatama."

Siirdumegi kartuliiväljale. Teel ~ köidab
tähelopanu jõuline rukkioras.

«Wäetate wist tugewasti? Ma pole sää
rasi taliwiljaorast tänawu weel kuskil koha
nud," arwan.

«Ainult supersosfaati 1% kotti tiinule.
Muud mitte.e Laudasõnnil, see muidugi
peale selle. Aga küllap selle turebasõnniku
„süü" see ongi," arwab peremees.

Kartuliwäljal on 4 naist noppimisega ki
bedasti ametis. Täna tahetakse ju jõuda
lartuliwõtuga lõpule.

«Tööjõudu ikka leidub?" uurin.

«Tänaseks sain neli inimest. Iga päew
kõigest kaks. Töölistega ikka päris tõsine
häda. Näe, häbi on ütelda, aga tõsi see on

kartulid said kõigest üks kord mullata.

Metsahein jäi puha tegemata. Ainult see
osa sai tehtud, mis naabrid kahasse wõtsid.

Muu jäi kõik... Tore paks hein oli. Pa
rata pole aga midagi. Ja läbi saab niigi.
Näe, üks põlluheinakuhi siin, teine seal 
küünid ei wõtnud wastu. Saak oli nõnda
rohke. Mis metsaheinast puudu jäi, teeb
tasa ristik."

„Aga miks te ei tellinud siis poolakaid?"

„Mis sa tellid, kui ei saa üksteisest aru,"

lahutab peremees käsi. „Ma ise ju tvene
keele tvargl sWM iveel kuidagi hakkama,

aga naised, need ei oskaks noh'ki öelda. Kuid

tahvel igatahes ma tahan teha proomi."

„Palju teie praegu maksate töölistele?"

«Kanuliwõtjad saatvad 15 senti tunnis
ja prij söögi. Meestöölistele olen maksnud

2% krooni päeivas. Talwel läheb mul pii
maraha kõik sulaste-tüdruku-palgaks. Hea,
kui teinekord jääb li) krooni 0ma1e..."

.. taskurahaks I" täiendan.

»Ei, noh ... lauale ka waja Panna...
suhkrut ja soolast. Ega sellega üksi saa, mis

põld annab. Jah, kui ma metsast ei lvõtaks
iga aasta oma 600—700 krooni, kunst oleks
tvälja tulla."

„Aga mis peawad siis tegema need, kel
metsa pole?"

„Ma ei tea. Küllap enamasti wist tee
ivad seal töö ära oma perekonna liikmed.
Mul seda aga pole."

Ja edasi jatkas peremees tväikese nukru
sega hääles:

~Siin ma seisan 67 aastat selja taga,
mis töö- tvõi peremeest minust enam. Ja pe

renaine? Suudab olla see enam täis talu
perenaine, kes tuigub kepi najal? Olen
mitu korda mõtelnud: kaua ma sedasi ikka

rassin. Panen põllud heina alla, pärast jä
tan karjamaaks. Ainult niipalju pean põl

du, kui ise suudan harida. Mis ma mui
du...*

„Aga pöiad? Kas siiS nemad..."
„ssah. pojad .. . Wanem on Tallinnas.

Käis seal ühes lauaivnbrikus töös, oli auto

juht jne. NIHHTIN ON Tanus. õppis iili
koolis, sai koha ja jäigi jäädalvalt linna.
MiS tal luiga: kindel palk, kõiksugused soo-.
dnStused ja pole muud kui käsutab. Siin
aga peaks adra kured ise pihku Mõhna."

Kartnlilvõijad on jõudnud järjega juba
lähedale. Lnhtiaetnd Maod on tõesti tore

dad: aina walgenduivad kartulcist. Siit
lvõiks saada toreda pildi.

Tagasiteel möödume naeripõllust.

«Läinud aastal sain lvakamaalt 175
tündrit, tänawu on hea, kui saan poole sel
test," räägib peremees.

Eemal sööb paarikümnepealine kari. Kõik

nudid eesti maatõugu. Peremees on kar
jaga rahul, ei ole aga rahul pöllumasan
duslike nõuandjatega karjanduse alal. Need

olewat rohkem kautseleiametnikud kui tõeli
sed nõuandjad.

Lahkumisel ma tahan teada hr. Mürkese
kui põllumehe ko-kkuwötliku arivamist lõpule

jõudkva põllumajanduSaasta kohta.

Aasta on hea, saagid ilusad ja korralikult

käes. Töödki on kõigest hoolimata lõpuks
korras. Põllumees wõib olla rahul," ütleb
ivana peremees.

Siiski, kõik ei saa olla rahul.

Mu tee wiib mööda kartulipõllust, kus
waid lagedad waod on ainsateks tunnusteks

kartulipõllust pealsetest pole jälgegi.
Need on hakanud kaduma juba juulis, kesk
paremat kaslvuaega. Mingi taimchaigus,
ivist lehemädanik, on häwitanud pealsed
täiesti. Nüüd on kartul wäike, mugulad
nagu pähklid. Talurentnik, kes siin neid
ivõtab, arwab oleivat hästi, kui saab 3 see
met. Kindlasti siiski tveel ei tea, kuna wõtt
on weel pooleli.

• A. K.

Pildil Purga talu peremees Jaan Märkes ja tema tõupull

Kolmekordne suurpäev Meeril.

kaitseliidu kompanii kihelkondlik
lõikuspüha ja lauluseltsi lipu õnnistamine, ühe
krooniga alates ehitati nägus rahwamaja.

Tartumaal Meeri wallas toimuwad
pühap., ti. now. Nõo kaitseliidu kodus fol
mekordsed pidustused. ühel ajal pühitse
takse Meeri kompanii 20. aastapäema ja
lõikuspüha ning õnnistatakse Nõo laulu
seltsi lipp Aktusel, mis algab kell 3 p. 1.,
peab kõne Tartumaa matewa pealik kol.
Asmus ja lõikuspeoköne Isamaaliidu esin
daja. Lipu õnnistab Nõo õp. Kruus. Ohtu!
toimub pidu, kus mängitakse Kimbergi
„Kauka jumalat". Meeri kompanii annal

pidupäema puhul wälja 62-leheküljelise
albumi rohlete kirjutiste ja piltidega.

Meelil on fujiiiteitub aastate jooksul
keskseks (t'l t-õf o itbl itn te organisatsiooniks
kaitseliidu kompanii. Wiimase poolt on piis,
litatud Nõitu taiiseliidu lodu, mis täidab
Meeril ta rahivamaja ülesanded. Kaitse
liit tõotad tihedalt käsikäes teiste organisat
poouihuia. Kodu kasutasid näit. mullu tei
sed orgid ,'35 korda, taisel ii! 24 korda, kodu
kaitse ja noored 22 korda. Külastajaid oli
lipi 12 tuhat. Meeri kompanii alpus lan
ged 25. nomemdriie 151 K. a., millal Nõo
.ldeltonna taitseliidu ülema J. Pehka üles
andel hakkas Jre talu peremees W. Org
organiseerima kohapeal kaitseliitu. Sama
aasia detsembris Meeri kaitseliitlased lõid
Viima kõrtsi suures eduka lahing» punas
ega. 12. bot). 1924. a. alustati kaitseliidu
tegemast. .1 a. jootsiä suhlisid tegewust E.
Keger, A. Ahas, W. Org, J. Põhjala ja
P. Kollani. Alates 1929. aastast siiani on
kompanii pealikuks olnud Peeter Simson.
Pvaegnsse juhatusse tuukuwad: pealik P.
Siinjou, abi O. Org, liikmed W. Metsik,
W. Juhani ja W. Org ,eripealikuiks on L.
Kukk, K. Jllisson ja O. Org.

1*938. ci. asuti oma kodu ehitamise eel
töödele, kuigi kompanii kassas oli ainult
ük ž kroon raha. 1935. a. sügisel toimus
kodu nurgakiwipanek ja järgmisel aastal
kodu õnnistamine. Praegu on kompaniil
8500 kr. mää rk u ses warandust. Tegewus on
wäga mitmekülgne ja seda suurel määral
kanu energilisele pealikule P. Simsonike.
Töötab näitetrupp, harrastatakse hoolega
sporti sa algatatakse ning teostatakse roh
kesti igasuguseid üldkultuurilist üritusi.

Nõo lauluselts, mille lipp piihapäe
wal õnnistatakse, on töötanud 14 aastat.
Esimeseks seltsi esimeheks oli Nõo kiriku
õpetaja A. Kruus. Praegu on seltsi esime
heks noor energiline loh. Nig o l, abiks
pr. A. Põhjala, laekuriks (?. Doirn, wara
hoidjaks P. Simion ja kirmtoimetajaks A.
Wari. Lauluseltsil on elujõuline laulukoor,
mida praegu juhatab mana teeneline kui
tuuritegelane K. Pehka. 11)25. a. ellukutsu
tud puhtdillideorkestri juhina teotseb prae
gu K. Aland. Lauluseltsile kuulub awalik
raamatukogu tuhande köitega. Selts on kor
raldanud kaks Nõo kihelkonna laulupäewa

wiimase mööd. suwel. '
9? ii ii b, seisatudes hetkeks pidupäewadel,

tahawab nii Meeri kompanii kui ka Nõo
lauluselts neist ammutada uut jõudu tule
ma seks tööfõ.

Piltidel: sülal) Meeri kompanii, naiskcdukaitse, noorkotkaste ja kodutütarde ühine
pere, teises reas keskel kompaniip- lik P. Simsou, temast pareinal plk. O. Org, samas
reas teine wajakult Meeri jsk. esinaine prl. H. Nolk. All Meeri kompanii kodu.

«Maa Hiiäl" m. 183. 8 Kesknädalal, 2. nowcmbril, 1938. a.

Ainult 5. novembrini

on võimalik tellida

SUURT PIIBLIT

senise eeltellimißhinnaga»
KR. 18. k õhem akset avas rabas Tõi kr. 1.50 J*hn
tasudes vihu ilmumisel. Tellimise andmisel tulb
kr. 3.—, mis arvestatakse esimese ja viimase hinuaks.
SUUR PIIBEL ilmub 14 vihus, sisaldades kaik piibii
osad, 24 mitmevärvilist reproduktsiooni maailma 
kunstnike meisterteosest, 228 kuulsa prantsuse graafika
G. I)ore piibligraviiiiri, vinjettpilte H. 11 oi beini puulõigete
järgi ning esimese eestikeelse piibli tiitel- ja palgelehed ning
eessõna faksiimile-triikis originaal värvides.
Seni on ilmunud 5 vihku. Tutvuge nendega raamatukauplus
tes või meie esindajate juures.

SUU& PIIBsL on jäädavaks varaks Igale kodule.

KIRJASTUS 0/ü. „LOODUS"

TARTU, Ülikooli 18, tel. 4-3.',. TAGEUO, Kinga 6, tel. 411-92.
Posti jooksev arve nr. 20'»5.

I sõnast viimase sõnan?

paelub ««Perekonnaleht"



Kiiduväärt toaahi.

Tünapaewa parimate -bjube -hit«s«Ns. töSridc otstarbekohane paigu
tns. Moodne ahi kahe uksega ja tubaruumiga.

Talwekuude jooksul on mett ahi iga ini.

«es. elus tähtsal» tegvrilS. Teega pool
aa»tat elame otse ahju waral. Heast ah
just räägitakse nagu heast sõbrast. Halb ahi

raiskab puid mitmekordselt rohkem. Ahjude
ehitamine on wiimaStel aastatel teinud
edusamme. Praegu peetakse parimaks ja
moodsamaks ahjuks kahe õhukindla ukse, tn

hareSti ja tuharuumiga ahju. Säärases
«Vius puud põlewad kolmnurksel restil ja
knhk walgub tulepesa alla eraldi tuharuumi.

Kuna „Maa Hääl" on mitmel teisel alal
kasulikke juhatusi aimud, siis selgitame all-

Pool ka paremate toa ahjude ehitamist.

Tallinna tehnikaülikooli ehitusõpetusela
moratooriumi assistent Avwo Weski on aja
kirjas ..Tehnika Kõigile" awaldanud huwi
tatva artikli toaahjude ehitamisest. Awal
dame põhjapanewamaid wäljawötteid sellest

kirjutisest, et selgitada lugejaile ahju ehituse
tehniliselt õiget läbiwiinnst.

Meie toaahjude lõõrid ehitatakse tatvali
selt joonisel 1. kujutatud skeemide järgi.
Eriti palju ehitatakse joon. 1-A kujutatud
püstlõõridega ahju, kuna see on pottseppadele

kõige lihtsam ehitada. Wumasel ajal leia
vad ikka suuremat ja suuremat pooldamist
joon. l-B ja 1-C kujutatud rõht-löõridega
ahjud, kuna joon. 1-D kujutatud skeemi
järgi ehitatud ahje tuleb meil praegu wäga
harwa ette.

Püstilöõrldega ahi.
Tüüpiline keskmise suurusega püstlööri

bcga toaahi on kujutatud joonisel 2.
Ahi on wiielõõriline. ehitatud joon. 1-A
skeemi järgi. Ahju külgede laiused on 80 x
90 sm ehk pottseppade tväljenduse järgi 

X 4 potti, mis tähendab pottide arlvu nur
kade wahel. Ahju kõrgus on 245 sm ehk 9

potirida. Säärase suurusega ahjust piisab,
et kütta tawalise kõrgusega eluruumi, mille

põrandapind on 36 rmitmectr., wõi kaht
ruumi, mille pind on ühel 16 ja teised 20
ruutm. Ahi on wäljast pottidega wooder
datud ja potikihi paksus on b sm. Kuna esi
mestcsse lõõridesse gaasid pääsemad kuu

mematena, on esimeste lõõride wälisseinad
paksemad wiimaste lõõride omist. Näiteks
on esimese lõõri wälissein wooderdatud ser

tvikiwidega, ewides seega seina kogupaksust

10 sm. Teise lõõri sein on wooderdatud
erilise õhukese kiiviga, ewides kogupaksust
8 sm. Kolmas sein on wooderdatud waid
õhukese 2 sm paksuse plaadiga, kuna 4. ja 5.

lõõr on seest täiesti wooderdamata, ewides

waid potikihj paksust (5 sm.). Säärane pak
suselt erinewate lõõridega ahi annab põle
misel tekkiwate kuumade gaaside sooja öko

noomsemat ja otstarbekamat kasustust. ku
na ahi soojencb ühtlaselt. Sisemiste lõõri
seinte kui ka lõõride waheseinte paksus olgu
toodud suurusega ahjul tingimata V-i kiwi
ehk 10 sm, et ahi peale küttu wõünalikult
kauem soe seisaks.

Ahjulõõridx siseseinte ehitamisel

pottsepad tawaliselt teewad suure tvea, ehi

tades need senwikiwidest, s. o. 5 sm paksus
tena. Säärased õhukesed siseseinad muutu

wad peale ahju küdemapanekut tväga kiires
ti tuliseks, potid lähemad üksteisest lahti wõi

koguni purunewad. Igal sammul kohtame
ahje. millel pottide wahele on tekkinud laiad

wahed. Pottsepad nimetatvad sääraseid ah
je ..mängiwateks". õhukese sisesema häda-

ohuks on tveel see. et ta mõne aasta jooksul
suure kuumuse tõttu põleb täiesti läbi tvõi

muutub umbseks. Seepärast kontrollitagu
hoolega, kas pottsepp laob lõõride sise- ja
tvaheseinad õieti. s. o. lapikiwidest, ivõi wa

lesti, s. o. sertvikiwidest. Wähemalt esimese
kolme lõõri siseseinad olgu tingimata laotud
lapikiwidest.

Kuna lõõre läbiwate gaaside maht on
wiimastes lõõrides jahtumife tõttu wäiksem
kui esimestes lõõrides, siis tehtagu tviimased

lõõrid peenemad kui esimesed, et saawutada

gaasidele lõõrides ühtlast kiirust. Kui sel
lest nõudest kinni ei peeta ja lõõrid kitsene
wad wõi awarduwad korrapäratult, siis kan
natab selle all ahjutõmbe korralikkus ja ahi
soojeneb ebaühtlaselt.

NõhtlSõridega toaahi.

Rõhtlõöridega toaahju ehitamine on ük

sikasjalikult näidatud joonisel 3. Ahi

on ehitatud joon. 1-B kujutatud skeemi jär
gi, ainult wastupidise gaasideliikumise suu

naga. Lõõride soojenemise põhimõte on
siin sama, mis püstlõõridega ahjulgi. selle
wahega, et siin lõõr ei käi mitte üles-alla,
Maid rõhtspiraalis. Tawaliselt ehitatakse
kolm lõõri, s. o. koldes tekkinud kuumad gaa

sid juhitakse fpiraallöõre mööda kolm korda

ringi, enne kui nad korstnasse jõuawad.
Lõõride pöiklöike suuruse kohta kehtib siin

sama nõue. mis püstlõöridelgi. Joonisel 3.
toodud ahju 1. lõõri atva on 15x30 sm,
teisel 12x45 sm ja kolmandal 12x35 sm.
Lõõride wälisseinte paksuse määramiselt
tuleb tarwitada sama põhimõtet, mis oli
antud püstlõõride puhul. '

Röht> ja püstlöõridega ahju wördln».

Püstlöõridega ahjul jahtuwad kõige kiire
mini wiimaste lõõride seinad, seepärast ei
ole alati otstarbekas paigutada püstlõõride
ga ahju kahe ruumi kütmiseks, sest ühes ruu

mis asuw ahjupool loõib jahtuda poole ru
temini teises ruumis asutoast ahjupoolcst.
Rõhtlöörjdega ahjul säärast nähet aga ei
teki. Seepärast on kujunenud, et püstlõõri
dega ahje kasutatakse peamiselt üheainsa

ruumi soojendamiseks ja rõhtlõõridega ahje
kahe ja enam ruumi jaoks.

Lähemas numbris puudutaksime juba ah
juuksi, koldeid, siibreid ja kütmist.

loonis nr. U

Joonis nr. 2.

Joonis nr. 3.

Suurm metsatööstus Pärnusse.

«Eesti metsatööstused" ostis ..lvaldhofi" maaala.
„ Eesti metsatööstused" on saawutanud kokkuleppe endise Pärnu

puupapiwabriku „Waldhosi" likwideerimiskomisjoniga wiimasele kuuluma
Pärnus asetsema maaala omandamiseks. „Waldhosilt" ostetawale platsile
kawatseb a.-s. „Eesti metsatööstused" püstitada saeweski, mis oleks üheks
suuremaks, kui mitte kõige suuremaks Eestis. Üksikasjalisemad kalkulatsi
oomd uue saeweski kohta pole meel lõplikult walminud, kuid ehitustööde
ga tahetakse alustada lähemal ajal.

Maailmasõja ajal wenelaste poolt
mahapõletatud suure „Waldhofi" puu
papiwabriku waremed püsisid weel ku
ni möödunud aastani Pärnus Riia
maantee ääres, kuni lõpuks wareme
tesse jäänud ehitiste lammutamise
määrus sundis neid kõrwaldama. Tä
hendatud 40-hektaarilise maaala kasu
tamiseks on olnud seni mitmeid kawat
susi, muu hulgas soowiti sinna ka uut
tselluloositööstust, mida aga ei peetud
supellmna soowitawaks.

Nagu märgib „Eesti metsatööstus-

te" direktor N. Talts, on uus põh
ju§, miks „ Eesti metsatööstustele"
wajaliku uue saeweski asukohaks wali
ti Pärnu, ka see, et sellega taheti la
hendada tööpuuduse küsimust Pärnu
metsatööliste seas. Riigi metsa üm
bertöötamise tagajärjel mujal oli wä
henenud töö Pärnu saeweskites, mille
sisseseadeid peetakse iganenuiks.

Saeweski kawatseb „Eesti metsa,
tööstused" püstitada samale kohale,
kus oli „Waldhofi" wabrik. Muu osa
maaalast jääb laduplatsiks.

üksteise järel maja Poole. Dr. Threwe
ja Sheldon olid märkinud parempoolse
jalgtee tähenduseks, et dstektiiwid sama
teed tarwitaiwad. Kuna liiklemine on
Pahemat kätt ja ssalpoolsk. jalgraja
ääres kaswab rohkem põõsaid, siis nad
olid armumises, et see salapärane ma
jaskäija ligines majale masemait kätt.

„Kollane Suwila" oli Malgustatud.
Akendel polnud eesriideid ees, nii et ku
ma paistis kaugel aeda ja heitis mar
jusid teerajale. Õö oli niiske ja pune.
Puude lehed kohisesid tuule käes ja wee
piisku langes krabinal alla. Äkki ilmus
mchekogu kõnniteele. See oli seersant
Morne.

Ta rääkis ärewuses.
„Jme!ikke asju on siin sündinud, sir,"

algas ta kõnetades Clay'd. „Salapära
sesse seinakappi on sisse murtud, Law
tou lamab meelemärkuseta ja nüüd
leidsime, et mr. Dare on samas seisu
korras. Dr. Threwe ei ole weel jõudnud
põhjalikku uurimist teha."

Samal hetkel inspektor Slade waatas
nürimalt nmha.

„Kelle jalajäljed need on?" küsis ta,
saali akna all peatudes.

„Hm need minu ja arsti," üt
kes Morne ükskõikselt.

Slade noogutas tähendusrikkalt Clay
poole, kes waikis ja mõtles.

„Kus on dr. Thretve, Morne?"
„Magamistoas! Mr. Dare lamab

woodis j-a dr. Thvewe - arstib teda."
Nad astusid majja S>lade'iga eesot

sas. Astusid läbi saali magamistuppa,
kus dr. Threwe walges arstikitlis as
keldas moodi juures. Mr. Martin Dare
hingas raskelt.

„Kas ta on suuresti wigastatud, dok
tor?" küsis detekiiw.

Threwe peatus wiiwuks, waatas sis
se-astuiaile. Ta tegi parajasti Martin
Dare'ile kunstlikku hingamist.

„OH, see olete teie, Slade!" Ta jat
kas oma tööd. „Ei! Mürgitus see
on kõik! Nagu Lawton'ilgi. Praegusel

korral ei maksa palju pärida, kuna or
ganism on nõrk."

Slade waatas tooli poole, kus istus
pooluimane Lawton, pea käte mahele
toetatud. Ta pöördus uuesti Clintoni
poole.

„Oodake teie siin, kuni ta hakkab rää
kima ju pange tähele, wõi märkige üles,
millest ta pajatab. Teatage mulle, kui
Dare tuleb mälu juure."

Ta ruttas ise teise ruumi, Clay järg
nedes. Mõlemad detektiiwid hakkasid te
gsma saalis uurimistööd. Esimesena
Paistis, et see pilt, mis marjas seinata-
Pi ust, oli weidi wiltu. Muid tunde
märke polnud märgata, et margad olek
sib käinud toas.

„Hm," lausus lõpuks Slade, „nad on
teinud oma töö wäga korralikult. Mil
lestki ei saa haarata kinni. Näib, et sa
lapärane külaline sai selle, mida ta Ma
jas. Ta tühjendas seiuakapi."

Äkki ta waatas kapiuksele, et kas on
näha lahtikangnkamismärke.

„Mitte märkigi! Nii Clay, lähe
me ja maa lame teisi ruume!"

Niipalju liti nad aru said, oli salapä
rane külaline piirdunud ainult saali ja
magamistoaga. Aga seinakapis oli ta
teinud puhta töö.

„Kmdlasti näib, et kõik, mis ta wa
jas, asus seinakapis, Slade," tähendas
inspektor Clay, kui nad pöördusid tagasi
saali. Scolland Müdi kriminalist nim
tas meelkord uurides toasolemaid ese
meid.

Slade noogutas mõtlikult.
„Aimße abiline oleks meile mr. Dare."
Clinton ja Lamton astusid tuppa.

Esimene rääkis: „Kõik, mis ta teab, on
see, et keegi oli koputanud aknale, ta
oli läinud waatama, kes see on, ja kee
gi oli tormanud talle kallale, ning ta
oli kaotanud teadmuse. Järgmine _ asi,
mida ta mäletab, kui ta teadmuse juure
tagasi tuli, on see, et Sheldon awas ta
kuue nööpe."

„onä nii?" sähwas Clay.
Õnnetu konstaabel noogutas ja wajus

toolile. Ta oli ikka alles nõrk.
«Kus on Sheldon?" küsis Slade

Morne'ilt, kes seisis akna juures.
„Wälj.as, peab wahti, sir!"
„Kutsuge va sisse!"

Morne tuli tagasi konstaabliga, kes
oli laiaõlaline mehise kaswuga noor
mees. Ta terwitas ülemnst wiisakalt.

„lltelge mulle, Sheldon, mida te
märkasite siiajõndmisel esimesena?" kü
sis Slade.

„Hüwa, sir," wastas Sheldon jänieda
bassihäälega, „ma sõitsin siia tsikliga ja
juba maanteel, aiawävawa taga nägin,
e-t maja uksed olid lahti, mis wiiwad
aeda. Ma jätsin tsikli aia ääre ja jook
sin majja. Mulle näis asi kahtlasena.
Nägin, et Lawton lamas põrandal, sir.
Ta jalad olid kinni seotud ja suu täis to
pitud. Hammaste wahel oli mingi peh
me kumlnist asi —"

„Kns oil see kummi?"
Lawton wõttis w taskust ja ulatas

Clintonile, kes uuris seda, ning raputas
pead. Slade pöördus uuesti Sluldoni
poole.

„Mis edasi?"
»,Ma helista siil politseijaoskonda ja

küsisin, Nkis ura pean r.te wõtma. Seer
sant käskis mind jääda siia, kuni abi
kohale jõuab. Waatasin ringi, otsisin kõik
toad läbi. arivasin, et keegi wõib olla
suwilas, sir! Leides mitte kedagi, läksin
tagasi, kus lamas Lawton. Istusin seal
niikaua, kui seersant Morne ja dr. Thre
we kohale jõudsid, sirl Siis läksin seer
sant Morne'iga, sir, ja me leidsime inr.
Dare'i, kes lamas põõsa kõrwal jalgteel "

see kõik?"

„Yes, sir!"
Slade küsis seersandilt:
„Kas mr. Dare oli kinni seotud?"
„Ei, sir! Tal oli ainult suu kinni seo

knd, nagu Lawtonsilgi, kummist esemega
suus."

UkS awanes ja arst asius sisse, tä.

hendades Martin Dare'ile, kes tema
suure töö järele oli tulnud meele-mürlu
sele. Uurija pilgutas walguse käes sil
mi. Ta hingas raskelt, ta nägu oli
kaame.

„Saite wist suure annuse eh, Da
re?" ütles Slade Dare'i läheduses istet
mõttes.

Dare nihutas end istukile.
„Mu jumal, kui nõrk ma olen, Sla

de! Niisugune siga Ma ei Loa, mis
on juhtunud. Mõtlesin, et saan ta kätte

aga mu hammaste wahele topiti mi
dagi ja siis... niipalju ma mäletan..

„Kuidas tunnete end?"
Dare naeratas nõrgalt.
„OH, rääkida ikka saan, Slade."
„Kttidas nägi wälja see inimene, ke

da te nägite? Kelle ta sarnanes?"
Dare raputas pead.
„Kui ma waid teaks! Nägin ainult

warju. Nagu mäletan, kandis kurjategi
ja maski. Kindad olid tal ka käes. Ttin
nen praegugi, nagu tõmbaks ta kinda
sõrmega üle mu nina ja topiks kummi
eset mu suhu."

Slade kõndis edasi-wgasi ja istus
Aafrika-uurija juure.

„Kui!das tulite niisugusel hilisel ajal
siiapoole, mx. Dare? Kas teil oli mõni
eriline põhjus?" Sla> .> kumnmrdus et
tepoole, waatas üksisilmi Dare'ile, was
tust oodates.

Uurija naeratas jälle.
„Arwestage seda, Slade, et olen de

tektiiwfel ala! algaja. Küsisin wist ma
remalt selleks luba ja peale selle, kui
olin, näiteks Aafrikas, tegelesin mitte
üksi alades, mis puud-utawad filmi, waid
enda huwides uurisin... Ah, doktor,
tunnen end wäga halwasti. Olen janu
ne..

Dr. Threwe tõi talle klaasi mett.
„Te ei tohi midagi muud sisse wõt

ta kni külma mett," seletas ta õpetlikult.
Dare noogutas, ulatas klaasi Clinto

nile ja waatas jälle Sladel suunas.

„M a a HLLIe" jutulisa. Nr. 128 Nr. 128 Maa HLäle" jutulisa.
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Head nõu

lugejale.

„M aa Hääles" nr. 115 ja 116 awal
dasime kirjelduse ühest elektumafinast, mis

waslu ootusi on maal äratanud suurt hu
ini, nagu näitas toimetusele saabunud kir
sade hull. Mainitud artikkel oli koostatud

wõrdlemisi lühidalt, puht praktiliseks ehi
tainijeks, mistõttu paljud lugejad on saa
nud ekslitu pildi selle pisimasiua ivõimetest.

Olgu siin kohal mainitud, et see seade suu

dab panna põlema wabalt wäikese tasku
lainbipirm. Eeadc annab wahelduwnioolu,
mille sagedus ja pinge on seda suurem, mi

da kiiremini tiirleb magneti wahcl asum
antur. Pitemall peatamata seadme puht
mehaanilise konstruktsiooni juures püüame

alljäignewalt selgitada seadme elektrilist
konstruktsiooni, mis näib olemat, otsustades

saabunud kirjade järele, paljudele arnsaa
matu. Kõige arusaamatum näib olewat
ankru konstruktsioon.

Ankur koosneb kahest külgklotsist e (wõrd

le ;ooni9tego „M. H." nr. 116 ja 116),
mis on walmistalud täpselt ühesugustena
kuiwast 5-kordsest wineerist, wõi selle puu

dumijel kasepuust. Mõlemate klotside kes

kele on puuritud i/8" (3 inin) jäme auk,
kust pistetakse igast läbi üks 3 inillim. jä
medune polt, kinnitades teda wastawa mnt

riga kõwnsti klotsi kulge. Need poldid lu
jutawad enesest ankru wõlli ja on ühtlasi
ta woolujuhtineteks. Seepärast ei tohi nad

puutuda omawahel kokku. (Waala joonis
„M. H." nr. 115 ülal wasakul!)

Need kaks ankruklotsi seotakse omawahel

kähr tugiliistuga d, millede keskele on puu

rirud 14" (6,5 nim) auk, kust hiljem pis
tetaks läbi masina elektriline ankur, s. o.
Vi" (weerand tolli) jäme raudpolt. (Waa
ta „M. H." nr. 115 joonis ülal wasa
kul!) Woolu saamiseks peame mähkima

selle raudpoldi ümber isoleeritud (las
laki- wõi punwillaisolatsiooniga) traadi,
mille jämedus on 0,4 mm.

Mähkida tuleb 750 keerdn, kusjuures ke

rimije suund pole oluline. Enne kerimist
puhastame traadi otsa isolatsioonist jn kiu

uitame ühe tugiklotsi (e) külge kinnitatud

*//' poldi mutri alla. Pärast mähis? keri
mist, kusjuures mõnikümmend keerdn wä

hem wõi rohkem pole tähtis, kinnitame hst"

jämeduse ankrupoldi, tugiliistude (d) wa
hele sa kinnitame mähis? teise otsa analoo

giliselt teise Vg" poldi mutri alla.

Sellega on meil ankur malmis ja wõimi
kogu masina monteerida kokku, mille koh
ta on antud küllaldane ülewaade juba eel
miStes artiklites. Woolu saame kätte, ku!
kummagi ankru V 8" jämeduse teljepold!
peale asetame kõmast pronkstraadist wedrnd,

nagu see on nähtaw suure selgusega „M
H." nr. 115, keskmisest üldjoonisest.

Eksiarwamiste ärahoidmiseks olgu siin
kohal rõhutatud, et see seade on maid wäike

katseriist, milgi juhul aga mitte mõni kor
rapärast rakendust leidew woolnallikas. sta

pole wõimaiik sel iviisil walmistada suure
maid, paarisajawatilisj dnnainosid, nagu
on järelepärimistega pööratud toimetuse
poole. Selle seadme wõinie on korralikul
ehitamise! mõned Üksikud watid, mis oma

korda on olenew ümberasaniise kiirusest.

Sellega loeb toimetus mustatuks kõik se

da küsimust käsilawad kirjad.
ai—

Perenaise

nurk.

Moodne sametkleit.

Clemc fnnnnb „Mna Hääle" toimetusse
perenaistelt kirin, ins palutakse nwaldadn
ledes mõnda sametkleidi tenumoodi. Et iii
»nm» samet ott ui ii nn moes. siis esitame
jnnresolewal pildil moodsaima samet
kleidi.

Tellise kleidi jaoks knlnli 1)2 sm rinna
iimliermõõdn pudul sm ja 70 sm laia
snmetkangast. Kleidi tegumood pole keeru
line, ent wiiga merldiw. Kleit ewib kõrge
talje. Kleidi edelaiul poolkumeralt lõigatud
pluusiosa õmmeldakse talje külge wähe kroo
gitult. Keidi selg ewib ülalt alla jooksma
õmbluse/ Mcõldiwaks aarnituuriks kleidile
on stikiwad nööbid ees jn kleidi warrukatel.
Kaelonmbrujl ohib kroogitud pitsknunistns.

Koduarst.

Dr. med. A Liini wastujed.
Röhuwalu.

Wastuseks tugejale nr. 91.774.
Nõndaninietaiud „tuinc maht" kõhus pa

anita l pool all mõib põhjustatud olla pikal
oasest pimcsoolepõletikust. Umbes samal ko
hai asub fa munasari, mille Põletik tekitab
samuti tumedaid mälusid, Kardate lõikusele
minna. Wõimalik, et polegi maja lõikust
eha ning teie saawmate paranemist koduselt
arstides. Igatahes on nii pikaldase pime
soole- kui ka munasarjapõlcliku juures arsti
mine peagu ühesugune. ' Teil tuleb panna
sooje hautist ivalmamale kohale. Selleks so
bib pudel wõi jälle knmmikott palatva meega,
soojaksactud telliskitvi (riidesse mässitud),
palatv tuhk lka riides j, kutimad kaerad, kott
kuttnuuahtd liitvaga, soe kummelite- wõi
jälle heinapebrepuder. Kui need soojad ese
iiied on jahtunud, siis tulcwad nad uutega
asendata. Neid hautisi lvõib panna õhtul
tvoodis olles kõhule. Sellist arstimist tuleb
oitnida nädalate, tvahest fa kuude wiisi.

Peate hoiduma liig tuliste hautiste eest.
muidu põletate naha ära ning siis olete suu
uitud mõneks heaks ajaks arstimist katkes
aina. Wahel on iveel tulu lviinakompressi

dcst. Sissewöetalvatcst rohtudest oleks ni
metada teesid kummelitest, hiirekörMa kogu
taimest. nõmmelitMast sthhmus), randro
hust, üheksamägiseõitest, pujuõitest. Kõiki
neid teesid tuleb soojalt jmia, kohane oleks,
kui teeksite seda enne Moodisse heitmist. Neid
loetletuid teesid pole Maja juua kõiki ühekor
raga, Maid kord ühte. teinekord jälle teist.
Harilikult inimese keha peagu harjuneb ühe
rohuga ning ta ei aMalda enam mõju. Siis
Maja teise rohu tarMitamisele asuda. Juh
tub ka. et ühele inimesele mõjub üksainus
ralst varemini kui hulk teisi. Pikaldane
haigus nõuab ka pikaldast arstimist. Raske
ma töö eest hoiduge. Eriti halMasti mõjub
kõhnpiirkonna Menitamine snagu tõstmisel).
Heinte ajamine, lvee kandmine, loomadele
taibu ettetõstmine iäägu juba mehe hooleks.

Wastnseks lugejale nr. s,s».WZ. A. R.
_ Teie kirja on nuumata furteba, fnna pliiat
'iaa tefitnb täfieb on ioaeloalf antfnabolnnb.
9li»»lt inõneb fobob on fnibniii foffnlnoevt

tnioa finnna. jiifintajo
boote iHÜnbniie iie firinfeel. ..Man Hääle"
toinieniv ei saa onin peole ivõttä teile kolin
murctsemist.

Cleme lugejaile iufra mtiinel korral teata
ni'b. et fiiumincb olnu firintatnb luistiloe
fomnlt ja tinbina. Aadress alati jnure lisaba.

Omawalmistatud puur
masin.

Nagu jooniselt näha, kinnitatakse
trill-puur selleks pnnst aluse ja raami külge
ning Marustatakse lisakäepidemega. Wii
mane kinnitub puuri ülemise tvarre külge ja
tema abil saab puuri töötamisel tõsta üles
ja Majutada alla. Seesugune puurmasin
töötab palju stabiilsemalt ja täpsemalt, kui
trillpuun käsitsi kinni hoides. Ka saatvad
täienduse tõttu puuritawad augud palju täp
semad ja ühtlased, samuti pole karta peene
puuri murdumist, nagu seda tihti tuleb ette
kätega kiuni hoides.

Lihtsa trillpuur' saab poest osta 5—6
krooniga. Joonisel kujutatud täiendatud
pmiHuasinaid on ka kauplustes müügil, kuid
need maksatvad wähemalt oma paarküm
meud krooni.

Joonisel täiendatud trillpnnrma
sin töötamas.

suuremate puutööde juures, eriti aga
mööblite walmistamisel, on nõutaw suure
ma töüwõimsusega puur, millega saaks kiires
korras puurida augud kokkupandawatele
mööbliosadele. Siin täidab täiel määral
oma ülesande ka tawalinc trillpuur, kui selle
elutust mähe täiendada. Sellega puurides
ei lähe augud kunagi wiltu.

Kollase suvila saladus, „Maa Hääle" romaan.

jaoskonna uksest. Imelikud ja keerukad
uudised ootasid neid ees.

Poljt eiametnik She-don õ'tis „Kol
laiesse Suwilase" warsti pärast eda,
kui konstaabel Twifi tuli walwekorrast
tagasi. Sheldon oli leidnud suwila uksed
lahti ja oma laasametn ki! Lawtonj
täiesti meelemärkuseta olekus põrandal
lamamas. Ta käed ja jalad olid kinni
seotud ning suus asus mingi pehme asi.
Salapärane scinakapi uks oli lukusta
mata ja kapp tühi. Nii palju kui
Sheldon taipas, oli ta kolleeg Lawton
mürgitatud, Sheldon ei saanud mingit
wastumürki unda, ta ruttas ja teatas
sellest seersant Morne'ike, kes omakorda
informeeris dr. Threwe'd. Mõlemad
ruttasid „Kollas>esse Suwilasse". Nad
olid lahkunud umbes poole tunni eest.

Clay mandus kibedalt ja pöödus
Slade'i poole, kelle nägu oli morn.

)fNätb, nagu oleks tegewuses kuradi
bande, kes segab meie tegewusse,
Slade."

Wiimane ei teinud kuuldawakski, et
inspektor rõhutas „meie", kuna kohaliku
ametimehe korraldus oli teisiti.. Ta
tahtis rohkem mehi oma jaoskonnast
walwele saata.

..Kindlasti oli simr rumalus, et kogu
aeg ei olnud suwilas kaht ametnikku
walwel," lisas ta juure, Clintoni otsa
waadates, kes oli erutatud.

..Seal oleks pidanud olema kats
meest," seletas Clay etteheitwalt. ~See
juhtus ajal. mil Swift sealt tagasi tuli.
Kes kuramus oleks wõinud uskuda, et
neljakümne minuti jooksul, kui mees oli
üksinda —"

Te peatus ja silitas närmlikult pead.
„Parem sõidame nii kiiresti kui wõi

malik sinna," ütles Slade lahkemalt.
„Mõrwar pöördus tagasi, et ja tk" la
tööd. Mis te arwate sellest. Clay? Wõj
astus tegewusse teine, murdwaras?"

Clay waatas mõtlikult.
„lah, lõpuks meil on teine Mis

on, Drew?"

„Palun, sir," ütles konstaabel, kes
nende juure astus. ..Seersant Morne en
telefoni juures. Nad on leidnud mr. Da
ve'j kusagilt põõsast kinniseotult ja mee
lemärkuseta olekus Dr. Threw ütles, et
ka mr. Dare on mürgitatud. Kas soo
wite nendega rääk da —"
: Clay oli juba kadunud teise ruumi,

kus ametnik Drew oli rääkinud telefo
niga. Kui ta tagasi tuli, oli ta nägu tõ
sine.

. „See on tõsi!" hüüdis ta. ~Mr. Da
re on sama bande ohwriiks langenud,
kes käis ..Kollases Suwilas", Slade.
Wõib-olla ta oli teel sinna, et waadata

Aga wõib-olla nägi ta ka, et kõik
pole korras. Nad ehk kustutasid ma as
tuled mis? Ei, see ei taha paista
tõenäolikuna. Wõib-olla Ei! Oh,
neetud kõrk. asi läheb järjest keerulise
maks. Ma ei tea, mida mõtelda!"

„Hüwa," ütles Slade, „parem ärgem
mõtelgem midagi enne, kui ise kohale
jõuame. Wõib olla satume hoopis teis
sugustele asjaoludele kui endale ette ku
jutame."

. Clay noogutas rahulolematult.
„Tänaöine juhtumus näib küll tõega

üks neist, mida ei juhtu alati. Noh, kes
oleks wõinud anoata, et neetud bande
käitus nii häbematult Lawton'iga?
Wõib-olla ta oli —"

Ta nnixis, nagu oleks konstaabel
Lawton ise kuidagi selles olnud süüdi.
Slade aga muigas ja mõtles. Ta ei
teinud mingit oletust, wcnd oo!as, millal
ta ise oma silmaga näeb kuritegu.

Kell oli kaksteist läbi. kui insoektor
Clay auto peatus maanteel „Kollase
Suwila" ees. ühe! pool maantee ääres
seisis wäike auto, mis kuulus dr. Thre
me'le, ja peagu aiamärama ees politsei
ametniku tsikkel.

„Astume sama vada, mida mööda tel
sed on läinud," ütles inspektor Slade
autost mälmdes. „Wõib-olla leiame mõ
ned jalajäljed."

Clay mõistis. . Nad kõik sammusid

„Nnüd wõin latkaka, mu! on parem,"
irwitas ta. ..Inspektor, palun, esitage
küsimusi!"

Slade naeratas hoolima.a täbarast
olukorrast.

...Kuidas tulite sellele, et tulla ja uuri
da eilset mõrwa, mr. Dare?"

Uurija hingas iügawasti ja nihutas
end woodis. Hetkeks ta sulges silmad.
Näis, nagu läbismks teda mingi walu
hoog. Ta Välimus reetis, et ta oli saa
nud palju kaanatada. Ta juuksed olid
segamini, särk oli rebenenud ja pori
ga määrdunud.

Ta wärises ja awas uuesti silmad.
..Jalutasin wäljaS nrul oli pikk

silm kaasas ja... waatasin ümbrust..
ja nii ka ..Kollast Suwilat" —ja kons

taabel ta peatus ja tä
hcndas konstaablile, kes istus kannatli
kult toolil, Võideldes seesmiste mälude
ga „kes awas akna. Ma ej näinud
muidugi jelgesti, mis juhtus. Seal oli
mingisugune wari... Märkasin kohe. et
midagi wõib sündida, niis on ühendu
ses mõrwaga. Ootasin paar minutit, et
Vaadata, kas teist politseinikku pole nä
ha liikmel—" Sl abc Vaatas Clay'le ja
mõistis ta Väljendust näos „ja et ke
dagi polnud näha, otsustasin minna
ise... et Vajaduse korral, kui mitte roh
kem, siis Vähemalt telefoniga helistada
politseijaoskonda."

„Mis ajal see oli, mr. Da*re?" usilt
lcs Slade.

Uurija Püüdis meenutada aega, ent
raputas pead.

..Nüüd näete, milline amatöör ma
olen, Slade. Oleksin pidanud aja üles
märkima. Olin liiga huwjtatud ja as
jasse süwenennd sündmusel ohale rut
tamisega."

Millist teed tulite?"
„Seda mööda, kus ma eile õhtul

kohtasin Edmund Seeley't mis wiib
otieioones suwila juure."

Slade noogutas, ta nägu oli pilmine.
„Kus sattusite sissemurdjale wastu?"

„Ku agu siin jalg eel! Ma ei wöi sel
gesti mäletada täpset kohta. Ta oli mi
nn ees, enne km midagi oleksin Võinud
märgata. Muidugi ma oleksin pidanud
haarama kaitseks. . . tn toimis wälkkij
relt. Nähtawastj ta luuras mind põõ
sas. Mäletan, et tal oli tume nägu—
peagu must. wõin öelka... kübara all—"

„M-*fis?"
„?)e»! Nii ta Võis olla."
„Kas te rohkem ei tea jutustada, mr.

Dare?"
„Wäga kahju, Slade, rohkem ei mäle

la." Uurija nägu tõmbus weidi naerule.
„Kui tahate kuulda mu otsekohest arwa
mist siis, kuramuse pärast, ma ei oleks
tahtnud teile iedagi rääkida. Oh, kui
paha mul on milline tunne on sise
muses ja kehas? Nagu haamritega ..."

Slade püüdis meel Välja pressida,
kuigi selleks oli wähe lootust.
„Kas 'ellel maskis mehel polnud mida
gi wõõrastawat iseäralikku nii

tuttawat, kes sarnanes kellelegi, kes elab
Becleigh'is? Nagu näete, olen ma otse
kohene."

Dare kortsutas- kulme; ta silmad tõsi
nesid.

..Tõepoolest. fõif sündis nii järsku 
et ma ei suutnud üksikasjll Panna tähele,
Slaide." Ta kehitas õlgu ju lõõtsutas.
~Hm mul on wäike aimdus, nagZl
o!ef§ saa fee olnud Sesley. Mui
dugi wanem Seefy! Aga kindlasti" 
tawiipas käega ~see on fantastiline

fee siiski ei wõinud olla Seeley."
.Mispärast mitte?" küsis Slade -
Clay silitas pead ja seersant Morne

waatas waheldmnisi Kardi-mehelt uuri
jale Clintoni nagu oli morn.

.Mispärast mitte?" küsis Slade.
nagu tahaks ta järele ahmida sellist
uudishimulikku tooni, mida tarmitas
inspektor Slade. ..Loomulikult mr. Plnl
Seelet) ei wõinud see olla, kuna ta jäi
minu lahkumisel koju kogu pftem oli
temale nag:» ka igale teisele, kes iegatnd
mõrwaloosse, piinarikkaks päewaks.

„Maa Hääl"
ilmub tolm korda nädalas.

Kuulutuste hinnad: wäikekuulu
«üles iga sõna 5 senti (pikkusele waarama.
tas. pealkiri 20 senti; teised tuulutused
kuulutuste küljel 8 senti, esimesel küljel lv
senti, tekstis 12 senti ja tekstis teksti kirja»
ga lö senti mm ühel «veerul,
kuulutusi maetakse wastu Pikk tõn. 54
tOlewiste kiriku wasrass. telefon 440-87.
Trgem ,a wastutaw toime». J. Prümmel.
Osaüh. „Wabo Maa" kirjastus ja trükk.
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Kihlveod pole libmtud

Ann nnbi* liniübn: kas tema luõi kihl
11'cob. (Vcrbinaub Inonniiifnlr Zvalis iHiuu',
kuid järgmisel päeival tuli ftitmniõ . . .

~2m-niabiiihii>>" stseen, mida hifi kor
rata. ..Ebameelbiiv raba" inr. Parker
oli asenbamalu. ...Kolinereistküinnes reisija"

gansterire ivõimuses. ..Posltülemnl o»
lsea mõte" kui ametnik muutub liiga lo
jaalseks. ..Kullide ja Kotkaste sarjas" 
«Põrgu taewa all". Naerukabinett. rist
sõnad jne.

Uus romaan: «Elukunstnik".

Ilmus pei e'<onni>!elitnr.44

Tellides 3 kuuks postiga 1 kr. 50 s. üksik
number 12 senti.

Kaha

eenida on kergem, ku» raha

•ipi4a. JlUfuftffc?'-'
andecj Apeiavad .raha õieti
kasu ama.


